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Vecāgada

SVĒTĪBA
Katru reizi, kad pienākusi stunda

pāršķirt jaunu lapu lielajā laika grā-
matā, kurā atveras jauns gada skait-

lis, mēs vairāk kā citkārt domājam
par pagājušo un nākošo.

Vīzijas un reminiscences, gan prie-
cīgas, gan sāpju pilnas atmiņas šinī

stundā saista mūsu sirdis ar nākot-

nes cerībām un nodomiem, ar visu

to, kas mums šķietas piepildāms un

sasniedzams. Tā vecais gads klusībā

nāk mums līdzi un ievada mūs jau-
najā gadā. Tas pavada mūs vai nu

ar savu svētību, vai arī ar savām

neveiksmēm, atkarībā no tā, par cik

mums izdevies sasniegt savus mēr-

ķus un piepildīt savus nodomus.

Arī šogad, divpadsmitai stundai si-

tot, mēs visi taujāsim, ko mums ne-

sīs jaunais gads. Mēs domās pārci-
lāsim aizgājušā gada notikumus un

norises, lai paši sev un citiem varētu

vaicāt: vai vecais gads bijis mums

veiksmīgs vai neveiksmīgs?
Atbildi uz šo jautājumu lai dod tie

notikumi un fakti, kas mums visiem

vēl atmiņā no 1943. gada. Mūsu

tauta pēc savām drausmīgajām cie-

šanām zem boļševisma terrora ir ap-
liecinājusi savu negrozāmo gribu un

vēlēšanos pievienoties rietumtautu

kultūras un sadzīves kopībai, reizē

ar to nododot visus savus radošos

spēkus kopējai cīņai par šīs kultūras

pastāvēšanu. Ejot ciešu kopējās cī-

ņas un sadarbības ceļu ar pārējām
Eiropas tautām, latviešu tauta reizē

ar to ir visai pasaulei skaidri un ne-

pārprotami parādījusi, ka tā drīzāk

ir gatava iet šai cīņā bojā nekā ļaut
sevi vēlreiz mīdīt boļševisma zāba-

kiem vai palaisties uz mīklainiem

un mazvērtīgiem solījumiem. Tad nu

arī mūsu dzīve aizgājušā gadā ir vei-

dojusies lielās cīņas pašreizējās no-

rises gultnē un ietekmē. Raksturīgs
šai milzu cīņai pagājušā gadā bijis

aizstāvēšanās moments. lenaidnie-

kam, neraugoties ne uz kādiem lī-

dzekļiem, ne uz kādiem izšķiestajiem

spēkiem, pagājušā gadā nav izdevies

ne iedragāt Eiropas aizsargātāju spē-
kus, nedz arī radīt otru fronti šā

Vārda nopietnā nozīmē.

Apbrīnošanas cienīga bijusi pagā-

jušā gadā Eiropu sargājošā fronte,

un apbrīnošanas cienīgi paliek vācu

un to ieroču biedru 1943. gada tak-

tisko un stratēģisko operāciju rezul-

tāti.

Nupat sacītais mūs skar tādējādi,
ka arī latviešu karavīrs ar godu un

slavu ir pastāvējis pagājušā gada
smagajās aizstāvēšanās cīņās, droši

noturēdams viņam uzticēto frontes

sektoru, bieži vien pret daudzkārtīgu

uzbrucēja masu un smago ieroču pā-

rākumu. 1943. gads ir Latviešu le-

ģiona tapšanas un spoži izturēto

ugunskristību gads. Ar to šinī gadā
suverēni ir atjaunota latviešu kara-

vīra ieroču slava, ko jau pirms tam

bija sākuši spodrināt pirmie mūsu

brīvprātīgo bataljoni. Labākais pie-

rādījums tam ir augstā atzinība, ko

latviešu karavīriem tagad veltī viņu
vācu ieroču biedri. Aizgājušais gads
latviešu tautu uz laiku ir pārvērtis
no zemkopju tautas karotājā tautā,
kas ātrāk nenoliks savus ieročus, līdz

būs novērsti visi draudi tēvuzemei

un visi šķēršļi tautas brīvības cen-

tieniem. 1943. gadā mūsu zemes

pašpārvalde spērusi ārkārtīgi nopiet-

nu un atbildības pilnu soli, uzsākot

jo plašos apmēros latviešu vīru un

jaunekļu iesaistīšanu mūsu aizsar-

dzības spēku vienībās, lai papildinā-
tu un padarītu daudzkārt stiprākas
mūsu pirmo brīvprātīgo rindas. Sis

solis sperts stāvokļa nopietnības ap-

ziņā un nākamo paaudžu labā, jo nu

pienākusi otrreizējā un arī pēdējā
izdevība pierādīt, ka mūsu agrākais
solījums — labāk stāvus mirt nekā

ceļos dzīvot — nav bijis tikai tukši

vārdi.

šis lielais notikums ir radījis pie-
nācīgo atbalsi mūsu tautā, kura nu

lielā dedzībā un vienprātībā pulcējas
ap saviem karavīriem, jo aizgājušais
gads ir mums visiem devis mācību,
ka stiprs ir tikai tas, kas pats var

paļauties uz saviem spēkiem. šīs

tautas vienprātības un likteņkopības
saites ar saviem cīnītājiem saplūst
leģiona ģenerālinspektora, rokās,

kurš, līdz ar leģiona tapšanu uz-

ņemdamies savu atbildīgo un augsto

amatu,, ir nemitīgi gādājis, lai šīs

saites austos arvien stiprākas un cie-

šākas. Arī tīri praktiskā gādībā un

rūpēs par saviem cīnītājiem pagā-
jušā gadā mūsu tautieši dzimtenē

parādījuši līdz tam vēl nesasniegtus
rezultātus. Karavīru un viņu ģime-

ņu aizgādības un aprūpības darbs

no neliela, dažu atsaucīgu roku vei-

dota pasākuma ir augtin audzis, ie-

dams plašumā un tālumā, par ko rū-

pējas un ir nomodā pagājušā gadā
nodibinātā Latviešu Karavīru Palī-

dzība. Visi šie pasākumi un nodo-

mi, kas tik sekmīgi ievadīti aizgāju-
šā gadā, turpināsies arī jaunajā.
Straume, kas brīvi atraisījusies, plū-
dīs arvien varenāk pretim savam

mērķim.

Tā mēs redzam, ka aizejošajam ga-

dam bijusi sava svētība, neraugo-

ties uz visām grūtībām un sāpīga-
jiem upuriem, ko tas mums prasījis.
Sis gads mums ir mācījis, ka mūsu

eksistence šobrīd un nākotnē atka-

rīga lielum lielā daļā no mūsu pa-
šu gribas cīnīties un upurus nest.

Šis gads mums ir parādījis arī, ka

esam uz pareizā ceļa — esam gatavi
ieročiem rokās izcīnīt un izkarot vi-

su to, kas mums ir dārgs un svēts.

Bargs savu notikumu lielumā un

drāmatismā bijis 1943. gads. Tas

mums rāda, ka vēl cīņa nav galā.
Vecais gads mums vēsta, ka arī jau-
nais gads būs bargs un grūtu pār-

baudījumu pilns. Lielā izšķiršanās,

divpadsmitā stunda šai cīņā vēl

mums priekšā. Varbūt tā sitīs jau-

najā gadā. Tad būs vajadzīgas vi-

sas spēku rezerves, stipras sirdis,

vienprātība un drošas rokas, jo šai

stundā izšķirsies arī mūsu tautas dzī-

vība vai nāve.

Mūsu karavīri to zina un saprot.

Viņus nekas nepārsteigs. Karavīru

priekšzīme lai māca to saprast arī

dzimtenei. Mēs neieejam jaunajā

gadā ilūziju un nemotivēta optimis-
ma pilni. Mēs ieejam viņā ticībā, ka

vecā gada svētība un tie spožie pa-

nākumi, ko mums deva iepriekšējā

gadā iesāktais, būs ar mums arī jau-
najā gadā. Mēs apzināmies, ka pēc

labākās ticības esam darījuši visu,

kas nepieciešams, lai mūs nesagrau-
tu pīšļos triecieni, no kuriem nebū-

sim pasargāti arī jaunajā gadā. Grū-

tības norūda, meklēšana un cīņas
dod pieredzi un atziņas. Visu to

esam bagātīgi smēlušies vecajā gadā,
kurš mūs nav ne saudzējis, nedz lu-

tinājis. Bet tas bijis nepieciešami
un svētīgi.

legaumēsim to gadu mijas stundā,

kad mums būs jādomā par tiem mū-

su brāļiem un cīņu biedriem, kuru

vairs nav mūsu vidū. Atceroties ko-

pīgi izstaigātās kara gaitas, vai arī

dzimtenē ģimenes siltumā kopīgi pa-

vadītos gadus, mēs jutīsim, ka arī

viņi Silvestra naktī ir ap mums,

svētīdami mūsu ieiešanu jaunajā ga-

dā pretim jaunām cīņām un uzva-

rām. Atcerēsimies, ka viņu klusais

novēlējums skan — vest tālāk šo cī-

ņu līdz galam, līdz uzvarai.

Jaunais gads nāk ar šo gaišo uz-

varas sapni. Tas nāk kā uzvarošs

saules stars, kam vēl jālaužas cauri

asinssārtam mijkrēšļa miglājam. Lai

arī cik smags un biezs šis miglājs

būtu, tas neaizkavēs gaismas atnāk-

šanu, kurai reiz uz mūžīgiem lai-

kiem būs mirdzēt pār mūsu tautu

un zemi.

Tas lai kļūst par mūsu vēlējumu

un ticību jaunajā gadā.

Apbalvojums leģiona

ģenerālinspektoram
Austrumzemes un policijas va-

dītāja vietnieks Austrumzemes kār-

tības policijas pavēlnieks gru-

penfīrers un policijas ģenerālleit-
nants Jedike pirmdien, 20. decembrī

pieņēma Latviešu brīvprātīgo le-

ģiona ģenerālinspektoru grupen-

fīreru un ieroču jļ ģenerālleitnantu

Bangerski un Vadoņa vārdā viņam

pasniedza Austrumzemes augstākā

un policijas vadītāja jj ober-

grupenfīrcra un policijas ģenerāļa
Jekelna piešķirto Kara nopelnu
krustu ar šķēpiem.

Latviešu leģiona ģenerālinspektora

PAVĒLE

Leģionāri, virsnieki, in-

struktori un kareivji!

šodien mēs ieejam Jaunajā gadā

cīņu laikā, kādu pasaules vēsture vēl

nepazīst. Šai cīņā stāvam arī mēs,

no pirmā līdz pēdējam vīram, katrs

savā vietā. Karavīrs frontē un dar-

ba darītājs dzimtenē šodien nes vis-

smagākos upurus, kādus šī lielā cīņa

no mums prasa. Sava pienākuma

vietā šodien stāv visi mūsu tautas

locekļi, kur vien katrs ir nolikts.

Latviešu tauta arvien ir droši rau-

1944. gada 1. janvāri

dzījusies dzīves īstenībai acīs. Tā to

droši un bezbailīgi dara arī šodien,

kad tai blakus visām citām kulturā-

lās Eiropas tautām jāizcīna lielākā

cīņa savas pastāvēšanas laikā. Dros-

mīgi un varonīgi šīs cīņas pirmā vie-

tā stāvat Jūs, mūsu karavīri. Neskai-

tāmus pierādījumus latviešu tautā

mājojošam varoņgaram latviešu ka-

ravīrs jau ir devis un dos vēl. Līdz

ar to nestie upuri mums uzliek arī

jaunus pienākumus priekšdienām.
Tos uzņemdamies, mēs šodien vispir-

mā kārtā un arvien pieminēsim god-

pilnā cieņā tos mūsu cīņu biedrus,

kas jau nesuši savu dzīvības upuri

uz mūsu tautas nākotnes altāra. Vi-

ņu varoņu slava lai nekad neizzūd

tautas piemiņā. Tiem blakus šai cie-

ņā dalās tie mūsu cīņu biedri, kam

karavīra gaitas ir prasījušas dārgāko

— viņu veselību. Ar sirsnīgu rūpību
lai mēs šodien garā esam pie tiem

pakalpalicējiem, kam viņu lolojums

vai gādnieks ir aizgājis varoņa nāvē.

Bet tāpat lai mēs šodien cildinām

visus tos varoņus, kas vēl stāv savās

sargvietās un skaudrās cīņās pret ie-

naidnieku. No saujiņas brīvprātīgo

to skaits šodien jau pieaudzis desmi-

tos tūkstošu un augs vēl tālāk. Jo

katrs latvietis šodien zina, ka tikai

cīņa un darbs spēs paglābt mūsu

tautu no bojā ejas.

Atskatoties šodien atpakaļ uz pa-

veikto, es dienesta vārdā izsaku pa-

teicību visiem Latviešu leģiona virs-

niekiem, instruktoriem un kareiv-

jiem par panākumiem cīņā un darbā,

uz ko mūsu tauta var būt vienīgi

lepna. Katrs Leģiona karavīrs šodien

ieiet Jaunajā gadā nesatricināmā pār-

liecībā, ka šai taisnajā cīņā mēs Liel-

vācijas Vadoņa Ādolfa Hitlera vadī-

bā ar uzvaru izcīnīsim brīvu un lai-

mīgu nākotni ir mūsu tautai, ir mū-

su zemei.

Dievs, svētī Latviju!

R. Bangerskis.

SSgrupenfīrers un ieroču SS

ģenerālleitnants

Laimai

ALBERTS

CAUNE

Tidgs izeju kaujā, melnai pusnaktij rūcot,
Zinu — tautai un man allaž stāvi tu klāt.

Sen tu man likusi mūzu, tādēļ ir šaubīties velti,
Ari nedienas skarts, pieņemšu — tāds ir mans ceļš.

Mana mārigā dala kad velāņu valstībā nonāks,
Dvēseli vedīsi tu dzīvi bijušo sākt.

Stāšos tad atkal no jauna latvju kareivju vidū,

Kuru miljoni sen cīņu mūžīgo ved.

Sanāk pilskalna lejās tie pulkos kā Daugava platos,
Kuri ik brīdi vēl aug, nezūd jo tautai neviens.

Tādēļ, dodamies kaujā, droši es zobenu ceļu —

Visiem mums likusi tu dzīvot un cīnīties vēl.

Kaŗavīrs

un

dzejnieks

Pulkvedis Plensners

Zobena un spalvas brālība ir kļu-
vusi jau par tik daudzinātu parādī-
bu, ka to vēl reizi uzsvērt liktos it

kā lieki un apnicīgi. Tomēr kā vi-

sas jau sensenās patiesības, arī šī ir

viena no tām retajām, kas nemainās

laikiem līdzi, bet, sakņodamās neiz-

sekojamā pagātnē, paliek mūžīga.
Mēs tāpēc varam atstāt neizšķirtu

jautājumu par to, kurš šai ciešajā
draudzībā ir meklējis otru, jo tos

savedis kopā nevis sauss aprēķins,
bet gan kāds vēl daudz lielāks spēks,
kas liek varonībai kļūt par dievišķī-

gās gribas izcīnītāju un dievu dzirk-

stij cilvēka garā — par varonības

apbrīnotāju un slavinātāju.

Anna virumque cano — par vīru

un viņu ieroču slavu dzied lielais

latīņu dzejnieks, sekodams vēl lielā-

kā grieķa paraugam, kurš tāpat nav

pirmais, kas veltījis savu ģēniju tau-

tas cīņām un likteņiem. Man tāpēc

arī liekas, ka varonība un dzeja, no

tautas spēka un gara vērpdamas, sa-

vā būtībā ir ne tikai draudzīgas, bet

arī dziļi vīrišķīgas parādības, kaut

arī viena no tām pēdējos laikos būtu

ievirzījusies sievišķīgākos personīgo

noskaņu toņos. Ne velti lielie dzej-

nieki nav bijuši tikai gaudeni savu

sirdspukstu vai meža šalku klausī-

tāji, bet arī vīrišķīgi cīnītāji kā par

savu, tā savas tautas tiesībām un

godu, kas arī ieročus un cīņu pazi-

nuši ne tikai no nostāstiem vien.

Ar gandarījumu šo parādību va-

ram konstatēt arī mūsu tautā.

Tikko, kā tautas spontānās gribas

izpaudums, ir radušās mūsu nacionā-

lās vienības, tās ir nevien apdziedā-

jis, bet pats to rindās soļojis mūsu

dzejnieks. Lai minam tikai Skalbi,

Akurateru un Virzu. Strāls un

Aleksandrs Grīns, abi aktīvi, savas

asinis lējuši pirmā pasaules kara da-

lībnieki, karam un strēlnieku cīņām
veltī pēc kara savus ievērojamākos
darbus.

Sevišķi rosīga top rakstnieku un

dzejnieku līdzdarbību mūsu valsts

neatkarības cīņu laikmetā. Arī Rai-

nis no svešuma savā garā ir viņu vi-

dū. Mūsu brīvības cīņas rada viņa

«Daugavu». Virzas mirdzošais ta-

lants un vīrišķīgais pants tikai tad

iegūst savu pilnvērtību un pilnska-

nību, kad viņš no Veneras piegrie-
žas Marsam un ar pilnu tiesību var

teikt: «Es viņu abu kareivs bijis».

Karavīrs cīnās frontē, dzejnieks,
rakstnieks un publicists modina un

aicina tam līdzi visu tautu, jo ko

modināt un aicināt, stiprināt degsmē

un ticībā, un kaunināt gļēvumā un

mazdūšībā mūsu valsts sākumā

mums bija ne mazāk kā šodien.

Es atceros, kā kāds īsts mūsu

patriots un vēlāk ievērojams valsts

un sabiedrības darbinieks, bet valsts

sākumā tikai nobijies cilvēks, 1918.

gada decembrī mudināja mūsu pir-
mo nacionālo vienību — Cēsu rotu

— jo drīzāk un bez cīņas atstāt pil-
sētu, lai tikai — nesakaitinātu ie-

naidnieku.

Tas, ko mūsu tautas drosmes un —

kā tagad saka — nostājas ziņā

panākuši mūsu patriotiskie dzejnieki
un publicisti, ir līdzvērtīgs mūsu ar-

mijas sniegumiem valsts izcīnīšanas

un tautas stabilizēšanas ziņā.

Posmā, kurā mēs patlaban atro-

damies, mūsu karaspēka vienības

sāk rasties no jauna, un no jauna
sāk izveidoties arī karavīra un latv-

ju literāta kopdarbība. Laiks un

sevišķi lielinieku gads ir ierāvis ļoti
jūtamus robus kā vienā, tā otrā pu-
sē. Kā te, tā tur ir tikai paliekas no

vecā, kas atbalstāmas tam jaunajam,
kas vēl lielā mērā tikai rodams un

veidojams.

Mums nav vairs ne Raiņa, ne

Akuratera, ne Virzas, ne Aleksandra

Grīna, ne Leonīda Breikša, ne dau-

dzu citu, kas jau bija vai sāka pa-
likt tautai tuvi savas latviskās sirds-

dedzes un vīrišķības dēļ.

Mums atliek tikai cerēt, ka sevišķi
dzejnieku jaunā audze, kas mūsu

pašu tautas aizvēja sargāta un kopta,
būs šā sava laikmeta un cīnītāju cie-

nīga aicinātāja un sabiedrotā, un sa-

vu> priekšgājēju atvietotāja.



Ziemsvētki pilsētas un laukos
Lietišķā saderībā pielikdami plecu cie-

šāk plecam un ar labu padomu celdami

dzīvesziņu, latvieši Ziemsvētkos izvadīja
veco gadu, lai jaunajā vairotā stiprumā

turpinātu šķērš]oto ceļu, kas mums ejams,

tiecoties pretim gaišākai rītdienai.

Pirms pieskārāmies pašai Ziemsvētku

svinēšanai, jāgandarī kāds visai tautas

cildens solis svētku priekšvakarā — dā-

vanu sainīšu sagatavošana un nosūtīšana

uz fronti saviem karavīriem. Tāpat kā ie-

priekšējā gadā, sakārtojot ziņas par nodo-

tajiem dāvanu saiņiem, jākonstatē, ka ari

šogad latviešu frontes karavīru apdāvinā-
šanā piedalījusies visa zeme. Palasot uz

saiņiem rakstītās pavadadreses, kuras nu

jau skatījuši un bieži vien atzīmējusi ari

paši frontinieki, redzam visu mūsu zemes

apgabalu, novadu, apriņķu, pilsētu un pa-

gastu nosaukumus. Skats daudzkārt pār-
slīd aizsargu nodaļu, lauksaimniecības bie-

drību, mājturības sekciju, skolu un citu

saiņu apzīmējumiem. Tūkstošiem saiņu
darinājuši atsevišķi tautieši. Kopā pa-
rādīta tik liela atsaucība, ķildu nav piere-
dzējusi neviena no līdzšinējām ziedojumu

vākšanām. Arī labprātības princips ne-

kad nav izpaudies tik krasi, kā šinī reizē.

Kā citkārt visās darba vietās un uzņē-

mumos aru šogad notika Ziemsvētku eglī-
tes vakari. Paviršs vērotājs nesaskatīja

pazīmju, kas paustu krasu atšķirību no lī-

dzīgiem sarīkojumiem agrāk, taču paseko-
jot to norisei uzmanīgāk, atklājās nozīmī-

gākas pārmaiņas. Vispirms tās bija vadī-

bas rūpes, ko varēja izjust katrs, kas

čakli strādājis. Sajfi ziņā atzinīgus vār-

dus pelnījuši latviešu uzņēmumu direkto-

ri. Prasīdami no strādājošiem vairāk pū-
liņu un spčka, nodarbinādami tos ilgākas
darba stundas, viņi nemitīgi cenšas atvie-

gflnāt strādājošo dzīves nastu, uzlabojot
darba apstākjtis, sagādājot Jaunas ērtības

strādāšanas laikā un brtvajos brīžos. Pro-

tams, ka tas cel nevien rūpnīcu produk-
ciju, bet arī vairo gādību par mūsu fron-

tes karavīriem. To no Jauna apliecināja
arī dāvanas, ko kā skaistu svētku balvu

uzņēmumu vadītāji nodeva savām čakla-

jām darba saimēm. Daudzās darba vietās

pie Ziemsvētku eglītes godināja vecākos

strādniekus, kas nepārtraukti nokalpojusi
vienā uzņēmumā vai iestādē 15» 20, 25, 30

un vairāk gadu, izsniedzot tiem naudas

balvas, kā arī citas materiālas vērtības.

Sāda Ilggadīgo strādnieku apbalvošana
notika ari šokolādes un konfekšu fabrikā

«Laima», kas var lepoties ar vienu no

vislatvtskākiera strādnieku sastāviem. Tpa-
8i atzīmējams Gegingera konservu fabri-

kas vadības saviem strādniekiem rīkotais

eglītes vakars, kurā dir. A Āboliņš izdalīja
balvas visiem tiem strādniekiem un atbil-

dīgiem darbiniekiem, kas krietni veikuši

viņiem uzticētos pienākumus. To bija 92

proc. no fabrikā strādājošo kopskaita. Pēc

vērtīgā un skaistā koncerta, pie azaida

galda katrs saņēma ari brošūriņu ar lat-

viskām godību dziesmām, kāpēc par spīti

diezgan raibajam strādnieku sastāvam

dzirdēja tikai latviskas dziesmas. Bez tam

katrs strādnieks un to bērni līdz 15 g. v.

svētku priekšvakarā saņēma dāvanu sai-

nīti.

Rīgai cirka vadība un artisti, kas vien-

mēr pirmā vietā stādījuši apmeklētāju —

to starpā ari daudz karavīru Intereses, arī

savā eglītes vakarā vispirms nobeidza
kārtējo izrādi un tikai pēc tam ļāvās pa-
šu priekiem.

Bez citām balvām, Volfimita rauga un

liķieru fabrikas vadība Ziemsvētku egfl-
tes vakarā savas darba saimes rīcībā no-

deva ari Jaunas latviski iekārtotas sarīko-

jumu telpas, pēc kā līdz šim bija liels

trūkums. Atzīmējams, ka ar AS gādību
lsfcs procents vecāko strādnieku Ziemsvēt-

ku priekšvakarā devās uz atpūtas namiem

vai sanatorijām. Viss tas deva strādājo-
šiem liecību, ka viņu pastiprinātais darbs,

kas veltīts kopuma labumam. Ir pareizi
novērtēts. īpašu atzinību pelna gādība
par bērniem svētītām darba saimes lo-

cekļu ģimenēm. Tieši priekšsvētku dienās

daudz šādu ģimeņu saņēma lestādes vadī-
bas dāvanas vai citādu atbalstu. Nav ne-

maz iespējams uzskaitīt visu, kas katrā

gadījumā veikts, lai mazinātu to rttpes,
kam jādomā arī par daudzu atvašu lab-

klājību. Sagādāta un piegādāta mājās

malka, bērniem salaboti vai uzdāvināti

pilnīgi Jauni apavi, kā ari apģērbs, sarū-

pēti mācības līdzekļi v. t. t.

Gandrīz katrā darba vietas eglītes va-

karā starp strādniekiem redzēja ari lat-

viešu karavīrus. Tie bija šo uzņēmumu
'vai iestāžu kādreizējie darbinieki, kas,
Ziemsvētku laikā viesojās dzimteņē. Šā-

dai karavīru uzņemšanai strādājošo star-

pā ir liela nozīme frontes un dzimtenes

attieksmju izveidošanā un nostiprināšanā.
Laukos daudzos gadījumos eglītes va-

kari apvienoti ar jaunkareivju izvadīšanu.

Sarīkojumos vākti arī naudas un mantu

ziedojumi frontes karavīru piederīgo at-

balstīšanai Vairāk vietās eglīšu sarīkoju-
mos goda vietās sēdējuši frontes cīnītāju

piederīgie, it īpaši viņu tēvi un mātes.

Jau sākot ar 23. decembri Rīgas un pro-

vinces kafa lazaretēs ieradās daudz cie-

miņu» Tie bija lauku ļaužu un pilsētu strā-

dājošo pārstāvji, kas nāca sērst pje kara-
laukā cietušiem latvielu cīnītājiem. Vienu

no lielākām Rīgas H slimnīcām otrajos
Ziemsvētkos apmeklēja pašpārvaldes dele-

gācija iekšlietu ģenerāldirektora palīga
i pltn. Pommera vadībā. Ziemsvētku vaka-

;rā ievainotos volehoviešus un citus cīņās
i cietušos leģionārus apmeklēja ari leģiona

generālinspektors ģen. R. Bangerskis.

Balvas ievainotiem Ziemsvētkos
Svētvakarā pie ievainotiem latviešu le-

ģionāriem un policijas vienību karavī-
riem, kā ari izpalīgiem Rīgas kara laza-

retēs ieradās latviešu leģiona generāl-

inspektors ģen. Bangerskis. Viņu pava-

dīja pltn. Pūriņš un štāba adjutants kapt.
Mednis. Kara lazaretēs ciemojās arī mū-

su mākslinieki, kas pie aizdegtām eglītēm

ar dziesmām un deklamācijām iepriecināja
ievainoto cīnītāju sirdis. Savā apciemo-

jumā ģen. Bangerskis ilgāk pakavējās

gandrīz pie katra ievainotā latviešu vira

gultas, draudzīgā sarunā apjautājoties par

aizvadītajām kaujām un atveseļošanās

gaitu. Veltot visiem uzmudinošus atzinī-

bas vārdus un novēlot drīzu izveseļoša-
nos, ģenerālis apliecināja, ka latviešu tau-

ta dara visu, kas stāv tās spēkos, lai ka-

ra briesmas un cirstās brūces mazinātu

un sadziedētu, lai nebaltā stundā neviena

nebūtu aizmirsts un katram talkā nāktu ,

palīdzīga roka un mīlestības pilna uzupu- ļ
rēšanās citu labā, gluži tāpat kā kauju j

vīti stivējuSi, cīnījusies un cietusi visu

mūsu dzimtenē palicēju labā.

Vienlaicīgi ar ģenerālinspektoru
kara lazaretes apmeklēja arī vācu civli-
pārvaldes augstāki* pārstāvji. Balvas ie-

vainotiem vācu, latviešu un citu tautu

karavīriem izdalīja Austrumzemes reichs-

komisāra laulātā draudzene Luize Loze,

reichsjcomisāra pārstāvis NSDAP landcs-
leitera vietnieks Cīgenbelns un pavadoņi.
Katrs ievainotais cīnītājs saņēma sainīti

ar cepumiem, saldumiem, cigaretēm, da-

žādām praktiskām mantiņām un pa pu-

delei vai divām vīna. Kādā citā -?

lazaretē ievainotos svētkos sveica un ap-
dāvināja Latvijas £enerālkcanis&ra Dr.

Drcchslers ar mūža biedreni.
Nobeidzot svētvakara apmeklējumu kā-

dā H lazaretē, generālinspektors ģen.
P. Bangerskis izteica atzinību H lazarešu

šefārstam oberšturmbannfīreram Dr. Gro-

sam un ārstiem par skaistu Ziemsvētku

sagādāšanu visiem šajās slimnīcās novie-

totiem ievainotiem latviešu karavīriem.

Sporta

BALSS unATBALSS
Atskaitot sacensības valsts šacha meistarnosaukuma izcīņā, aizvadītajos Ziemsvētkos

sportā valdīja klusums, kāds nebija novērots nevienā no iepriekšējiem gadiem. Turpre-
tim pēdējā pirmssvētku nedēlā gan telpās, gan brīvdabas sporta laukumos norisinājās
vairāki izšķirīgi notikumi, kas nevien prasīja no to dalībniekiemspiju maksimumu, bet

art pulcināja daudz skatītāju.

Beidzot savilkta svītra futbola sezonai. Šogad H
piedzlvo|usl rekordf.ei.mu. P.e mums tas atgadījies
loii reti. ka sportisti cinis ap futbola bumbu vēl Ziem-

svētku priekšvakari Ja nu togad tas tl Ir varēlii no-

tikt, tad lpata pateicība pienākas laika iDstlkliem, lai

poiijt un īlidtkrijtii. ka» uu kopi pins mlnellera

slkuSi sūros sagatavoJanSs tren'ous. bet vil ae relsf

nav varljuS! Ist«ni ķertus pn lietas.
Tutbola sezonu beidza bli. Rīgas meistara Dauga-

v.eiu Ukiaaia ar valsts' ek;meistaru Olimpliu sporta,

vidltije R- Pliimes balvas finālā. Kaut ari visai ne.

patīkams trancētifs bija vēsais laiks un nerimtīgais
vaii, tomēr sacensības risinijurus varija sagldlt paM-

kamu baudu pat samēri rūdītam sporta sacensību ap*

meklētajam. Pat» sakuma bija veiksmīgāks Uauga-

vļeJiem. Radis vairākas Izdevīgas situicilss virlti

gūlanai. taču allai p «trūka tik. lai bumba, ki saka.

par mata tiesu aizlidotu mērķim garlm. Tad, plrva-
rliull pirmo satraukumu, arvien noteiktlk savu zemo

kombināciju spill Izraisīja Hepijnieki. Veikli kombi-

nēto:, tie prata tikt gariņ pretinieka aizsardstbal un

raidīt bumbu uz virtiem. īstas saprašanis Šoreiz ne.

Uja Daugavieiu aizsardzībā. Atzīmējams, ka olimpieti

prata atzīstam', paralizēt visu letekmi, litkot bumbai
ceļot tikai pa zemes virsu, bat vairoties to celt gaisi.

18. m.mV.I guvis pirmos vlrlus. tteiblichs mazliet vē-

lāk rezullitu paliellnila uz Neveiksme tomēr n«-

satrleca rldeinieku elsas searu. Pēc Prelmana raidī-
juma, rodoties rezultātam 2:1. stāvoklis kļuva visai

Intriģējošs, taču cerēti Daugaviešu panīkuma vieii

virtus guva naskais olimpietis Heiblichs. palielinot
Olimpila* pirsvaru uz 3:1. — Otri puslaiki, saņemot

vēia atbalstu. oilnspltil spēia vil nokiktik veidot savu

zemo kombināciju spēli Nebūs pirspllēts. apgalvojot,
ka liepājnieki, kuri aizvadītajā sezoni Rīgas sporta

pub'lku vairākkārt lepriecināju!! ar skaista futbolu,

pēdēji sacenslbl ridlia sniegumu, kas no ļauna spēja

sajūsminu. Xi citkirt bumba ceļoja no kijas uz ki-

ju, igiku laika sprids neļaujot tai pieakirties preti-

niekam. Pats svarīgākais, ka Šoreiz liepājnieki !U«
bk*l Siva uz pretinieka virtiem. kas bijis vīnu lielā-

kais trūkums visis iepnekSējis sacensībās. Loti veiks,

miga diena bija Olimpijas uzbrucējam Meibltcham. kas

allai kopi ar savu tuviko kaimiou nasko Jurčenko

prata sagidtt visllellkos draudus prstinleka aizsar-

dzība!. Blakus plrmajl puslaiki iegūtajiem trim vār-

tiem Heihlich* eirā puslaiki varēja atzlmit vē! 3. Tanī

pat laiki Daugavieiu vejksmlgikais uzbrucējs — bi-
jušais olimpietis C. rreimanfs kopi par abiem puslai-

kiem ieguva dlvttt vārtus. S.e skaitļi — 6 ? ari rak»-
turola Olimpus nenākumu tinālcloas nobeigumi.

Rīgas vlngrotivas Ziemsvētku prieklvakiri «(kal

piedzīvoja vienu no tām dienām, kad tikai puse sa-

nākuio epmeklltlļu varlia noraudtlties Intriģējoši»
sacensībās, bet otrai pusei nīcis aisiet mijis clnat

neredzējušiem. Taa nolika basketbola meistarsacīkstēs,
tiekoties abiem lodkeaas — lielajiem dotiem — Star-

tam un ASK. Lldziinēll valsts melstsrnosaukuma ie-

cīnās galtl abi favorīti blli cīnījusies bez zaudējumiem.

To savstarpējam «dueiim» kja jlnoskaidro. kas uzņem-

sies absolūto vadību. Tlpec ari saprotama lai clnai

pievērsti sporta drauga uzmanība.

Meistars Starti laukumi devis bez pamatsastāva aiz-

sarga Sterna, kas cinis austrumu fronti, bet ASK vlrul

! starpā aeredaijlm «neigijas pārpilno uzbrucēju Vanagu, I
kurš lldbz ar savu kluba bied.ru Putniņu devies spēlēt
futbolu uz Vīni. — Sīva cioa iedegās Jau no pirmajiem
mirkļiem. ASK viri, ki vienmēr, par katru cenu cen-

tis salauzt pretinieka pretestību ar iespējam! Ueliko

straujumu.Tacu mušu llelikl basketbola taktika Krauk-
ļa vadīts. Starta piecnieks prata apvaldīt ASK strau-

jumu un Itin bieil izdevīgās situācijās nostidlt savu

lielāko punktu mednieku Zebelipu, ko gan visiem ioē- I

kiem centis traucēt ASK aizsargs Justs. Punktu plr- ,

svars pamazitļplm luga Starta labi. Bet pietika ne- i
ilgd mirkli paļaut llellku vaļu Smitam. lai tas ar ta-

viem slavenajiem Ikiem punktu starpību Izlīdzinātu.

Puslaiks beidzis ar 13:10 Starta labi. Otri puslaikā
Starts sākumi savu pārsvaru palielināja, bet tad ofen-

sīvi pirgija ASK un daudz no zaudēti atguva. Ar pin-

ni puslaiki izcīnīto 3 punktu pārsvaru Starts guva

uzvaru ar rezullitu 3A:26.

PirmaJi kārta Startam ve' Jicinli ar Daugavieiiem.
§1 cioa tam prasīs ae UDiāAk tpila ki spēle ar eks-

meistaru ASK.
Atgriežoties aktīvo rlndis Eimūiam un Jurclaam.

savas pozīcijas nostiprina US piecnieks. Šoreiz tas

pieveica LSB ar 14:2?. Abi vecie matadori ari bil»

galvenie punktu guvēji. Cīnīdamies Lleoill, Dauga- i
vleii uzvarēja turienes Olimpiiu ar 51:41. Atzīmējams. ;
ka liepājnieku vienībā nevarēja būt teicamais spēlētlis
Sudmalis, kas tobrid cīnījās OlimplJas futbola vien- :

padsmiti Rigi.
Sieviešu basketbola kvalifikācijas turnīri vissīvāko

ciou veica US ar Startu. Uzvarēja US meičas ar 17:16.

ecēs pieveica jelgavnieces ar 23:12 un »

ASK — Daugavietes ar 16:11.
K. K.

Jauno gaisa ērgļu solījums
Tur, kur Dzintarjūras viļņu baltas ga-

lotnes apskalo mūsu dzimtenes krastus,
tur kādā lidotāju skolā mitinās kāda lat-

viešu aviācijas vienība. Pagājis jau labs

laika sprīdis, kamēr jaunie latviešu re-

krūši sākuši pirmās apmācības vācu in-

struktoru virsvadībā. Beidzot pirmais sā-

kuma apmācību posms noslēdzies. Kādu

vakaru visus aplido priecīga vēsts — rīt-

dien notiks ilgi gaidītais svinīgais solī-

jums.
Tieši pīkst. 13 atskan komanda — «So-

lījumam stāties!» Momentā mītnes priek-
šā izaug zilpelēku stāvu līnija. Pāris ko-

mandas, un lerinda sastingst Sākās gā-

jiens uz lielo angaru, kura priekšā būs

jānotiek paredzētam solījumam. Vācu

biedri, mums nezinot, angaru jau paspē-
juši pienācīgi uzpost Četras lidmašīnas,

greznotas Lielvācijas un Latvijas karo-

glem, stāv mūsu priekšā. Tās ir kā sim-

bols abu tautu kopējam cīņām pret boļ-

Ševismu.

Skan jauna komanda. lerinda atkal sa-

stingst. Skolas priekšnieks, vācu majors

E., kopā ar latviešu aviācijas sakaru virs-

nieku pulkv.-leitn. A., lēni apstaigā no-

stādīto ierindu. Sākot ar virsniekiem un

instruktoriem, beidzot ar jaunajiem rek-

rūšiem, ikvienu uz mirkli cenšās ievērot

majora asais acu skats. Parāde beigusies.

Sākas svinīgais solījums. Jaunie cīnītāji,

pacēluši labās rokas trīs pirkstus, atkārto

tā tekstu. Zināms prieks un pašlepnums
mirdz ikviena acīs, jo mūsu vienībai ir

gods pirmai reprezentēt atkaļ atjaunotās

latviešu aviācijas nosaukumu un tālāk

turpināt vecā Aviācijas puika labās tra-

dicijas.
E. K.

0. Pridula xlm.

Viņa: — Ak, dārgais Ansi. kā es tevi gaidīju!
Viņš: — Atvainojiet, mans vārds ir Jēkabs.

Viņa: — Apžēliņ!
..

Cik tad tagad ir pulkstenis?

DZIESMAS UN KAŖAVĪRI
Diendienā iepazīšanās ar ieročiem. le-

rindas un kaujas mācibas. Tāds ir jaun-

kareivju apmācības laiks. Dažam labam

no nākošajiem cīnītājiem spiežas atmiņā

mierīgā māja, kurā, atgriezies no darba

vai skolas gaitām, varēja atlaisties krēslā

un nopūsties: «Māmiņ, es esmu tik nogu-

ris.» Un māte tūdaļ steidzās savu mīluli

noglāstīt.

Bet šeit ir karadienests un blakus jaun-

kareivjiem pārskrējienos dodas līdzi ap-

mācitājs-instruktors. Vīrs, kurs atkoman-

dets no austrumiem, lai savas zināšanas

un atziņas par cīņām ar ienaidnieku ie-

mācītu saviem jaunajiem kara biedriem.

Un viņš zina, ka pie karavīra dzīves va-

Jaga tikai pierast. Zēniem vajaga norūdī-
ties. Karalauks ir tālu no mātes gādīga-

jām rokām. Viņš zina ari labākās zāles

pret nogurumu Mācību pārtraukumā
Jaunkareivji atsēžas, un drīz vien atskan
braša dziesma. Tai seko otra, tad trešā

un drīz zēni pieceļas, lai ar jaunu sparu

turpinātu mācības. Tās vairs neliekas no-

gurdinošas. «Viņi pierod,» izsaka savu at-

zinumu instruktors.

Kaujas laukā karavīri ar pateicību at-
cerēsies savus apmācītājus, Jo viņi zinās,
kā izturēties visnopietnākās situācijās.

Viņi atcerēsies, ka pierāšana pie kara-
vīru dzīves reizēm nemaz nebija tik

viegla. Bet nekad viņi neaizmirsīs, ka tā,
kas izgaisināja nogurumu, stiprināja gribu
un pievērsa domas mācībām, bija dzies-

ma. Ar dziesmu karavīrs saaudzis Jau no

paša dienesta sākuma. No dziesmas viņš
nešķiras nekad.

Pa ielu nāk karavīru vienība. Brašie

soļi dārdina akmeņus. Soļu ritmā tiem

līdzi nāk dziesma. Tā ir dziesma, kas liek
atvērties logiem un pa tiem izliekties

meiteņu galviņām. Ļaudis uz ielām ap-

stājas, palaiž garām dziedošo vienību.

Citi soļo tai līdzi. Tie klausās dziesmu

par balto rozi, kuru kāda meitene pie-

ļ sprauž pie cepures savam karavīram. Sī

] roze to pavada cīniņos un vēlāk grezno

tā kapu. Karavīri nebaidās dziedāt par

nāvi. Ja tēvija prasa, tie atdod visdār-

gāko — savu dzīvību.

Ļaudis ar uzticību un paļāvību raugās

uz soļojošiem karavīriem. Tie viņu dēli,

vīri, brāļi. Daļa no tautas. Tie tautu ne-

pievils. Karavīri aizsoļo, un skatītāji tur-

pina savas gaitas, zinot, ka viņu drošība

ir stingrās rokās. So apziņu tiem iedve-

susi dziesma.

Spēks izskan no soļojošo karavīru
dziesmas. Katrs jūt, ka viņš nav viens.

Blakus tam iet karabiedri, uz kuriem viņš

grūtā brīdī varēs paļauties. Dziesma vei-

cina kopību, saslēdz šos vīrus un viņu
domas nedalāmā kopā.

Visvairāk dziesmu tomēr skan no fron-

tes. Seit karavīrs ir savā īstajā vietā.

Tālu no dzimtenes, mājas, ģimenes. Un

tas viņam nav vienaldzīgas. To moca il-

gas un atmiņas. Tās remdēt līds atkal

dziesma. Karavīrs frontē dzied par visu,

kas tam dārgs. Par tēviju, tās krāšņajām
ārēm, caur kurām rāmi plūst Daugava,

par savas tautas bieti vien drūmo, taču

slavas pilno pagātni un gaišo nākotni,

kuru tas palīdz veidot.

Daugavas vanagu sasaukšanās skan no

bunkura uz bunkuru. Tur atpūtas brīžos

karavīri dziesmās atceras pārdzīvotās
kaujas un piemin kritušos biedrus. Tad

rodas ari jaunas dziesmas, kas tautai

vēstī par viņas karavīru cīņām:

Tur, kur Volga un Samāra lokās,

Latvju zēni uzvaras tur gūst,
Tur mirst boļševiks pēdējās mokās,

Staļinam 2ars pēdējais tur lūzt

Tā dzied kāda bataljona viri, kas cīno-
ties izklaiņājuši visu Ukrainu līdz pat
Melnajai jūrai.

Arī vismaigākās jūtas, kuras parasti ci-

tiem nestāsta, droši izskan dziesmās:

Kaut Dieviņš manim dotu

Meiteni tādu kā tu, —

dzied jaunekli, atminēdamies savas mīļās.
Tomēr viens otri greizsirdīgāks moca

sevi ar šaubām.

Vai tā atceras mani un gaida,
Kad pār ielām mēness gaismu lej,
Jeb vai citam laimīgi tā smaida,
Citu skūpsta, dej un līksmi smej,

bet lielais vairums tomēr zina, ka:

Tavs meitēns, kas gāja tev blakus,
Tik mīlu pret tevi vien Jūt

Daudz un dažādi ir karavīri, daudz un

dažādas to intereses, tāpat kā dziesmas.

Bijušais vecais strēlnieks, kurš tāpat kā

pirmajā pasaules karā, art tagad nav

spējis palikt vienaldzīgs, ja tautai draud

briesmas, vienmēr atceras, ka kādreiz —

«Ķemermiestiņā, mazā mājiņā, dzīvoja
reiz skaistā Anniņa...» Veci glāzes biedri

atceras agrākos laikus, kadetiem nebija

pašiem jāstāv rindā pēc kantlnes devas,
bet bija — «Sarkans alus, balta kanna,
daiļa pati nesējiņa...» Jauneklis no Lat-

gales paziņo, ka tagad — «Toli dzeivoj
muna meijā, as nevaru sozatikt...», bet

kāds, sakampis galvu, žēli sūdzas:

Trīs vītušas rozes

Un mazs smaidošs foto

Ir viss, kas no laimes

Vēl palicis man.

Latvju karavīra možo garu nav satrie-

kušas karalaika grūtības. Par spīti tām,

viņš uzdzied. Bet' ne tikai latvieši. Ari

vācu, somu, igauņu, norvēģu, spāņu un

citu tautu karavīri milzīgajā austrumfron-

tes cietoksnī', stāvot modrībā par mūsu

dzīvībām un brīvību, dziesmās atceras

savu dzimteni. Art tie dzied par savām

meitenēm, par to, cik labprāt būtu pie
tām- Bet viņi ir viri, un īsti vīri visu

sākto izved līdz galam. Sis gals ir uz-

vara.

Pat boļševiku karavīrs dzied, ka nezinot

starp zemēm simtām, kur vēl cilvēks esot
tik brīvs... Mēs par viņa nezināšanu va-

ram tikai rūgti pasmīnēt.
Maskavas radiofons stāsta, ka pie mums

atgriezīšoties boļševisma laiki. Bet šoreiz

latvju karavīrs saka: «Nē!» Un viņa
teikto papildina tautas dziesma — «Labāk

manu galvu ņēma Nekā manu tēvu

zemi!»Leģ.IlmārsBatraks
Leģ.IlmarsBatraks

Dzelzskrusti policijas vienību vīriem
Rīgas laikrakstos Jau vairākkārt sniegti

šikāki apraksti par kaujām, kādas 1943.

g. novembra pirmajās dienās veikuši lat-

viešu policijas pulka Rīga vīri, negaidīti

sastopoties ar kādu lielāku boļševiku re-

gulārā karaspēka vienību, kas nokļuvusi

galvenās kaujas līnijas aizmugurē Nevelēs

cīņu telpā. Sājos apcerējumos uzsvērta

varonība, ar kādu mūsu vīri atvairījuši

un beidzot satrlekuši labāk ftruņotā un

skaitliski pārspēkā esošā pretinieka trie-

cienus. Bija ziņots arī, ka pulka koman-

dieris pltn. Osis, kas pats personīgi va-

dījis savus vīru* pirmajā, ļoti smagajā cī-

ņā, apbalvots ar Dzelzskrustu. Tagad Ri-

gfi saņemtas ziņas, ka par 7. un 8. no-

vembra kaujās parādīto Izcilo varonibu

un personīgo drosmi ar Dzel2skrusta otro

šķiru H obergrupenfīrers un policijas

ģenerālis Jekelns vēl apbalvojis sekojošus

policijas pulka Rīga karavīrus: pltn. Al-

bertu Kleinbergu, kāpt Ēvaldu Versānu,

kapt. Arturu Lindbergu, ltn. Ernestu Osi

un Matīsu Zebri, virsnieka vietn. Robertu

Urbānu, kapr. Arnoldu Penkevicu un Leo-

nu MačuļsV, dižkar. Jāni Stālu un Frid-

richu Ostrovletl, kar. Pomu Naturinu un

Ati Munkevicu. Augstās varonības rīmes

ierindā palikušajiem apbalvotajiem kara-
vīriem t g. S. decembri savā komand-

punktā pasniedza pulka komandieris.

Darba vīri iepriecina leģionāru piederīgos
Katru gačTu, fcivoJoUes Ziemsvētkiem,vi-

sos Vācijas novados Izveidotās darba die-

nesta nodaļās gatavo rotaļlietas. Pēdējos

gados, kad šo, bērnu iepriecināšanai tik

nepieciešamo priekšmetu gatavošanu vaira

nevar uzņemties rūpniecība, darba die-

nesta jaunekļu gatavotās rotaļlietas ma-

zajiem pilsoņiem svētku laikā sagādā

skaistas balvas un gaišu iepriecinājumu.

Sekojot vācu dienesta biedru priekšzīmei,

ari latviešu aēni — darba dienesta Jau-

nekļi pagatavojuši simtiem mazāku un

lielāku rotaļlietu. Tikpat čaklt tās dari-

nājuši ari Latvijā novietotie darba die-

nesta vācu vīri.

Svētku priekšvakarā no savas darba

nometnes Sverinā Latvijā bija leradušies

Idivl latviešu darba vīru pārstāvji —

Ēriks Dargevlcs un kādas leģiona divīzi-

jas kājnieku priekšnieka pulkveža Silgai-

ļa dēls Igors. Kopā ar diviem RAD vā-

cu Jauniešiem 20. decembrī viņi ieradās

pie Latviešu leģiona ģenerālinspektora —

ty grupenfīrera un ieroču H ģenerāl-

leitnanta Bangcrska. Viņus pavadīja RAD

Austrumzemes novada vadītāji Rīgā
obcrstarbeitfīrcrs Storks. Savā uzrunā

oberstarbeitfīrers Storks norādīja, ka vā-

cu un latviešu RAD vīru kopējais nolūks

tr sagādāt mazu Ziemsvētku prieku kri-

tušo leģionāru un citu latviešu karavīru
bērniem. Ar lo velti varonīgo leģionāru

bērniem darba dienesta vīri grib aplieci-
nāt savu draudzīgo saistību ar leģionu.
Tanī pat laikā ģenerālinspektors saņēma

85ī darba dienesta 6. novada vadītāja
Sverinā sūtītos sveicienus, kam pakļautas
vairākas nodaļas ar latviešu RAD vīriem.

Sis nodaļas vadītājs īpaši lūdz atzīmēt,

ka viņš ir ļoti apmierināts ar saviem Jau-

najiem darba dienesta vīriem — latvie-

šiem.

Generālinspektors ģen. Bangerskis kā

vecākais leģiona karavīrs, atbildot veltes

nesējiem un sveicienu nodevējiem, starp
citu teica: «Mani lepriecina ik viens so-

lis, kas kalpo frontes karavīru apziņas

stiprināšanai. Visvairāk to spēj frontes

un dzimtenes kopības saites. Ari šajā ga-

dījumā karavīri no jauna gūst pārliecību,

ka viņu ģimenes nebūs aizmirstas un ka

dzimtene ar mīlestību rūpēsies par tām

svētkos. Tālāk ģenerālis uzsvēra, ka
frontē latviešu un vācu karavīru starpā
valda visciešākais biedriskums. Tāpēc
liels prieks dzirdēt, ka tāda pat draudzī-

ba un saprašanās valda Lielvācijas darba

dienestā, ko pierāda šī kopējā balva, kas

nāk no jaunekļu sirdīm un radusies čakla

darba aizpildītajās, no dienesta brīvajās

stundās. Tāda gādība par bērniem fron-

tlnieku sirdis atbalsosies Jo silti un spē-

Dāvanu starpā bija simtiem glītu figū-

riņu — mazi no koka darināti RAD viri

pilnā formas tērpā ar lāpstu pār pleciem;
lieli un mazi suņi, zirgi, gaiļi, stirniņas,
taurcnlši v. c. Jau tuvākajās dienās ģe-

-1nerālinspektora štābs gādāja par negai-
dītās veltes sadalīšanu kritušo latviešu le-

ļģionāru un citu mūsu karavīru bērniem.

Papirosu sadale kaŗavīriem

Apgādes un sadales direkcijas jaunizdo-

tie noteikumi nosaka tabakas preču pie-

šķiršanas kārtību latviešu karavīriem, kas

Latvijā pavada atvaļinājumu vai koman-

dējumu. Noteikts, ka šajā sezonā par lat-

viešu karavīriem uzskatāmi visi Latvijas

pavalstnieki, kas kalpo karaspēka, H vai

policijas slēgtās vienībās, karaspēkam tu-

vu stāvošās pallgorganizficijās, kā. piemē-

ram, Todt, Stralo un taml. Personas,

kas strādā vācu kara rūpniecības iestādēs

vai uzņēmumos, kara un ceļu būvniecībā,

atrodas RAD, jūrnieki un tamlīdzīgi, nav

pielīdzināmi karavīriem.
Tabakas izstrādājumus karavīriem pie-

šķir vienīgi tad, ja viņi atvaļinājuma lai-

kā tos nesaņem no savām vienībām vai

darba vietām. lerodoties Latvijā tieši no

frontes vai slimnīcas, par katru atvaļi-

nājuma vai komandējuma dienu piešķi-

rami 10 gab, papirosu, bet karavīriem,

kuru vienības vai darba vietas atrodas

Latvijā — 6 papirosus dienā. Tabakas

preču piešķiršanai Rīgā pilnvaroti —
lat-

viešu policijas vienību sakaru virsnieka

Kdo L. IV daļa, Annas ielā 2; Jelgavā,

Liepājā, Daugavpilī, Balvos, Gulbenē,Lim-

bažos, Pļaviņās, Saldū un Zilupē — šo

pilsētu vecākie, bet pārējās vietās — ap-

riņķa vecākie. Izņēmuma gadījumos ta-

bakas preces piešķir arī Sadales pārval-
des baudvielu un dažādu ražojumu daļa

Rīgā, Smilšu ielā 1. Atļaujas izraksta vi-

sam atvaļinājuma vai komandējuma lai-

kam, kāds norādīts apliecībās, bet ne vai-

rāk kā 30 dienām uz reizi. Jaunā kār-

tība stājas spēkā 1944. g. 1. janvāri.

Reāla palīdzība karavīru

saimniecībām

Kādā no iepriekšējiem Daugavas Vana-

gu numuriem jau plašāk pakavējāmies

pie reālās un tiešās palīdzības, kādu Ma-

donas apriņķa atsaucīgie zemes arāji un

citi iedzīvotāji snieguši turienes lauksaim-

niecībām, kuru īpašnieks, tā dēls vai cits

galvenā darba veicējs atrodas aktīvā ka-

ra dienestā un cīnās austrumu frontē. Sa-

jās dienās redakcijā saņemtas papildu zi-

ņas par sabiedrības atbalstu turienes
frontes karavīru saimniecībām. No tām

redzams, ka policijas vienību karavīra
P. Kļaviņa saimniecībā Cesvaines «Indrā-

nos» 5 talcinieki novākuši kartupeļu lau-

kus, nogādājot ražu ari glabātuvēs. Virsi.

Ozoliņa vecāku saimniecībā tā paša pa-

gasta «Purmalās» kartupeļu ražas novāk-

šanā palīdzējuši 8 talcinieku Leģ. R. Jē-

kabsona tēva lauku īpašumā Dzelzavas

«Noriņās» kartupeļu rakšanas talkā ne-

aizstājami palīgi bijuši pagasta aizsargi un

aizsardzes.

Leģ. tēva K. Bērziņa mājās Vecgulbenes
«Mežvijās» aizsargi palīdzējuši labības

kulšanas talkā, bet kar. A. Ilvas saim-

niecībā Stāmerienes «Riekstiņos» —- pie-
dalījušies labības nokopšanā. Mārcienas

aizsargi, rīkojot īpašu talku, novākuši

kartupeļu lauku J. Apinīša saimniecībā

«Purfinos», kas pats iedalīts policijas ba-

taljonā un veic pienākumus austrumu

frontē. Mētrienas policijas virskārtlbnieks

kopā ar aizsargiem strādājis turienes

«Rijzemniekos», kuru īpašnieks, policijas
vienību karavīrs V. Ozols atrodās cīņās
ar boļševiku bandītiem, nopļaujot un sa-

kraujot gubās auzu lauku. Karavīra tēva

A. Pērkona saimniecībā Odzienas «Kap-
malās» 22 talcinieki ar 3 zirgiem piedalī-
jušies kartupeļu novākšanā.

Talcinieki līdz ar zirgiem palīdzējuši ie-

vest labību Sāvienas «Saciņās», kuras
īpašnieka J. Vabuļa dēls cīnās austrumos.

16 aizsargu un 4 aizsardzes kulšanas tal-

kā piedalījušies kritušā aizsarga K. Ozo-

liņa saimniecībā Vējavas pagastā. Tā paša
pagasta kritušā aizsarga P. Medņa saim-

niecībā kulšanas talkā piedalījušās 8 aiz-

sargi un 3 aizsardzes, bet M. Ivana mājās
čakli palīgi bijuši 9 aizsargi. Līdz ar to

savlaicīgu palīdzību ir saņēmušas visu

Madonas apriņķa karavīru saimniecības,
kas to laikus pieprasījušas.

Nobeidzot šo ziņojumu, kas uzskatāmi

gandari madoniešu devību, ja atbalstu

gaida karavīru lieta, īpaši jāizceļ Mado-

nas apriņķa aizsardzības virsnieka J. Prie-

dltes nopelni. Kā allaž, arī šoreiz atbal-
stīšanas darba organizēšana notikusi viņa
vadībā. Ziņojums art atklāj, ka paši cī-

tīgākie palīdzības darba veicēji bijuši pa-

ši aizsargi.

DAŽOS

VĀRDOS
• Latvieša policijas vienība karavīrui ģi-

menes locekli ārstējami uz slimo apdrošinā-

šanas iestādes rēķina. Pieprasot medicīnis-

ko palīdzību, jāuzrāda policistam Izdoti ao-

liecība. Tā derīga visu laiku, kamēr saņē-

mējs darbojas policijas dienestā. Drošinos

policijas un drošības dienesta slēgto formā-

ciju locekļiem, kam izdotas īpašas apliecī-

bas, apdrošināti tikai ģimenes locekļu Pā-

riji* drošības policijas un drošības dUnesta

nodarbinātie apdrošināti ari paši un. ārstu

palīdzību saņemot, viņiem jāuzrāda apdro-

šināšanas karte.
.

• Pagājuši 75 gadi, kopi dibināta nena

no visvecākām un isviroiamākām nuisu &a-

-biedriskām organizācijām — Rīgas latvieša

biedrība. Ar šo taktu saistās krass P**rl*-

ziens latvieša gara dzīvē un straaļo kultarū-

lās dzīves augšupeja. Rīgas latviešu bied-

rības pirmsākums meklējams 19. g- *• Dļr
'

majā pusē. kad, Rīgā latviešu iedzīvotam

[skaitam strauji vairojoties, inteliģencē ra-

Idās doma dibināt pēc Latviešu draugu bied-

\ribas parauga tīri latviska biedrību ar zi-

nātniski literāriem mērķiem. Oficiālā dibi-

nāšanas sapulci notika 1868. f. 22. novembri.

• Gada beigās kopsan&ksmē puleiļās

Tautas Palīdzības padomes un sekciju lo-

cekli. Darbības pārskatā TP priekšnieks

Pavasars ziņoja par divos gados paveikto.

Beigās viņš norādīja, ka turpmāk darbs ne-

būta paplašināms ar jauniem uzdevumiem.

Pirmā vietā visur stādāmas tiešās kara va-

jadzības. Tomēr plaši sazarotais darhs nav

jūtami sašaurināms, bet jāveido un jāpadzi-

ļina tālāk līdzšinējā apjomā. Vairāk nekā

pusi no TP ienākumiem sastāda ziedoiumi.

No TP dibināšanas līdz š. g. 30. septembrim,

tātad neieskaitot pēdējo lielo vākšanas ak-

ciju, saziedoti 7.123500 RM. Līdzekļu jau-

tājums, iedzīvotāju atsaucībai neatslābstot,

TP baias nedarīs. Tāpēc ari trešajā pastā-

vēšanas gadā TP darīs visu. ko tauta m

tās gaida un var prasīt.

• Lai ietaupītu darba spēku, paredzēts

Rīgas ielu dzelzceļu satiksmi piekabināmos

vagonus nodarbināt bez konduktorēm, to vis-

tā iekārtojot biļešu automātus. Vispirms šo

jauninājumu izmantos 11. līnijā. Līdz ar to

būs iespējams laist apgrozībā lielāku skaitu

vagonu un atslogot satiksmi. Rezultāti šeit.

protams, atkarīgi no rīdzinieku apzinīguma.

• Pēc ilgākas slimības miris ceļu depar-

tamenta direktors inž. Maksimilians Robež-

gruntnieks. Latvijas ceļu resora dienestā viņi

darbojies kopš 1919. gada.
• Juridiskās padomdošanas birojs nodi-

bināts pie AS Rīgas pilsētas un lauku no-

vada pārstāvniecības. Tur padomus darba

un socidtiesisko jautājumu kārtošanā var

saņemt ari mirušo AS biedru piederīgie. Bi-

roju vada zvēr. adv. paL A. Siktars.

• 5000 RM Arodu savienība ziedojusī

Latvju jaunatnes organizācijas darba atbal-

stīšanai. Piemetināms, ka AS Ir pirmā, kas

šādā veidā- atbalstījusi jaunatnes organizā-

ciju. - ; ■
• Uz satiksmes līdzekļiem attiecinātie ap-

aptumšošanas atvieglojumi, sākot ar jauno

gadu Latvijā un pārējās Baltijas valstīs at-

celti. No šā briia visiem satiksmes līdzek-

ļiem (spēkratiem ar un bez piekabēm. lela

dzelzceļiem, pajūgiem, velosipēdiem un ro-

kas ratiem) jāiekārto pilnīga aptumšošana.

Kabatas lampiņu gaismai lelu satiksmi jā-

būt zilai. Pārkāpumus stingri sodīs.

• Ziemsvētku priekšvakarā sākās lielā*

kais sarīkojums mūsu šacha dzīvi —

Latvijas meistarsacīkstēs. Meistargrupā sa-

cenšas 14 dalībnieki: Engaličevs, Dreibergs,

Endzellns. Strautmanis. Ozols, tdanovs,

Melngailis, Teteris. Krūzkops. Hāzenfūss.

Zirnis. Gārnis. Jaunzemis un Solmanls. Pie

5. kārtas priekšgalā Zdanovs ar 4J5 p. Virs-

turnīrā, kur tiksies tālākas klases šachisti,

uzņemti 12 dalībnieki. Meistarsacīkstēs sie-

viešu klasi pagaidām pieteiktas 5 dalībnie-

ces.

Tēvuzemes

NOVADOS
# Ziemsvētku eglīti austruma frontes kau-

ju laukos cietušo un boļševiku aizvesto pie-

derīgiem svētdienā pirms Ziemsvētkiem bija

noorganizējusi Liepājas pilsētas Blaumaņa

tautskola. Svinīgā noskaņojumā un savstar-

pējās pārrunās kara notikumu un boļševiku

lāsta skartie bērni līdz ar viņu labvēļiem pta

kopīga azaida galda stiprinājās apziņā, ka

viņi nav aizmirsti un par tiem rūpējas visa

latviešu tauta.

# levainotos karavīrus Rēzeknes kara

slimnīcā prlekšsvētku dienās apciemoja lie-

lāka delegācija no Sakstagalas pagasta. Tur

dāvanas ievainotajiem bija organizējušas un

vākušas aizsardzes, mājturības sekcijas da-

lībnieces un citu organizāciju pārstāves. le-

radušās slimnīcā, nesot Ildzi Ziemsvētku eg-

līti, viņas Izdalīja ievainotajiem ap 250 sai-

nīšu ar cepumiem, olām. speķa raušiem, pa-
pirosiem, āboliem un tortēm. 17 krāšņos
tautas tērpos ģērbušās tautas meitas ieprie-
cināja karavīrus ar skaistām dziesmām.

# Mākslas salons atvērts Liepājā. Ar

šāda salona lekārtošanu Liepājas kopdar-
bības grāmatnīcā liepājniekiem tagad pie-
ejami Kursas spējīgāko gleznotāju un tēl-

nieku labākie darbi.
% Zeķes un cimdus nosūtīšanai uz fronti

ada Liepājas meitenes
— Latvju jaunatnes

organizācijas dalībnieces. Zēnu vienības

gatavo rotaļlietas karavīru bērniem.

# Atsaucīgo mednieku vidū, kas sadzir-
dējuši TP priekšnieka Br. Pavasara aicinā-

jumu —
ziedot medījumus ievainotiem lat-

viešu karavīriem, ir ari aizputnieki. Tie

nodevuši ievainoto karavīru vajadzībām vai-
rākus desmitus zaķu.

# Priekšrocības apavu un tekstilpreču sa-

dalē, tāpat piešķirot darba spēku, kā to

noteicis Talsu apriņķa vecākais K. Krūmiņš,
dodamas turienes aizsargiem. No norīko-
jumiem klaušās aizsargi atbrīvojami, ka-
mēr viņi tieši veic organizācijas uzdotos
pienākumus.
# Teicami darbību uzsācis Kuldīgas dra-

matiskais ansamblis, kas savā 3 mēnešu pa-

stāvēšanas laiki sarīkojis 25 izrādes.

# Izolācijas slimnīca atvērta Irhvā. bii.
aptiekas telpās. Paredzētas vietas 15 slim-
niekiem, un to uzņemšana jau sākusies. Tā-

dējādi veikts nozimigs darbs epidēmisko
slimību ierobežošanai Tukuma apriņķī,

# Otros Ziemsvētkos mākslas amatniecī-

bas izstāde atklāta Kuldīgā, turienes mūzeja
telpās. Izstādē visbagātāk pārstāvēta ke-
ramika. Izstādes apmeklētājiem pieejama
arī jauniekārtotā Kuldīgas amatnieku istaba.

# Par Valmieras apriņķa tautskolu ins-

pektora iecelts līdzšinējais Rīgas valsts
bērnudārznieču semināra direktors — Jānis
Rudzltis. Jaunajā posteni viņš ierodas kā

vecs paziņa, jo tur darbojies jau priekš
1938. gada.

IzdevfU Litvieln letlon» gfnerai:i,»pektor»

Latviešu Karavīru Palīdzības aogads

Oalvenai» redaktors ZICUOMS KRASTINS

Oalvenl redaktora vietnieks ALOIZS KLISANS

Redakcija- Hansa lon Manteufela (Citadeles) lelā 45
Tālruņi: galv. red. un redakc. sekret. 24252. redakcija
21431. 22854, ekspedjcija 29041 Tek. r6k. nastt 1274.

lespiesta «Rīgas spiestuvt». Majora flecera
(Muitagi iela >

2 DAUGAVAS VANAGI 52; (92.) num.

Ziedojumi latviešu

karavīru frontes

laikrakstam

Atbadiet latvlelo karavīru frontes laikraksta
iscciunu. z.edojumus nauda nodevos;.

192 RM — Latvijas bankas darb.-. 150 RM —

Madonas apr. pol. III itc. darb.; 100 RM —

Lēdurgas aizsargu nod.; «JO RM — «Triko-Mer-

kurs>: 29 RM —
L. Bollteine, A. Lapsa. Pasta

un teltgr. dep-ta darb.. f.. Tocudi; 20 RM —

Vanovskis. Z. Veberis, L Jend*. r"r. Kreij-

heras. rr. Pomelmeks. V V.lcoa; 15 RM —

Asars, AS «Atpūta un dilvotprieks» Gulbenes

Velt*. M. ?ica.'v." Dimdina." A. Baumanls. A.

Odziņa, A. G/mrelda: S RM —
J. Sasila; 6 RM

— Oroaells: 9.90 RM — A. Kaksu: 5.flfl RM
— Rīgas klrt. dien. 5. lec. darb.: 5 RM — Ž.
Roga, Z. Odips. G. Vecvanazs. I- Lepnis. P.

KrasMgi. Z. Ansens. K. Veks. H. Paulis, T.
Priede: 4,50 RM — V. Vitkov»kis; 2 RM —

J. Smlts: jo rm
—

R. Mednis. Z. Oal-
lltis. L. Necajevi. A. Zveimeks. O. f\a-

riol, A. Mūrnieks. A. L'plte. Rīgas aoirtn

ptoktnanis. R. Zālamans, \. Vilna, 1. Martin-

s<ne. L. Sloka. Oires klrt. dien. 5 darb.: 1?

RM — C. Kokis: 10 RM — A- Kļaviņa. V.

Arljs, A. Krims. E. Andrors, P. Lelmams. J.

Skui.pl. 0. VMtls. K. Viks. C M.eilte, H.

Vilnis J. Bernu*. H. Berkis. K. Karavice. V

Braukts, A- ArbaOevskia. A. Grlnbers». A. Rnl-

C." L«k»uln S:aks. I. Rieksts.' J. Muskats.' L. Mū-

lis, t. rridricb;one. U. Grava. M. Vītols, A.

Niklāvs C. Runcis. L. Bnkovs. M Kadike. M.

Daugav.eie. V. Senb-cms, C. Grasmana, A. Stru-

pais. R. Kaula. J. Āboliņi. M. Āboliņš. C. Ābe-

le, V. Ragis. L. Čaks. C Mēlīte. E. Me?1tls.
V. Smarens; 8 RM — E- Bilios. J. Stangstini:

7 RM — E. Kripllpi. P- lenne. M. Ori**. L.

Jnkna: 6 RM — A. Pulste: 5 RM — M. Mati,
A. Osis. J. 2alcmanls. B. Sausina. v1m. Bergs.

C Raus. G. tienioi. A. Rencls. N. Urdām*.
R. Klāvos. H. Purmalli. 0. Zass. R- M'kel-

sons. M. Rozenbaehn uti A- Pllsum»; l RM -

'■■ cm z.edotliem karavīru vlrdl — garsnlgt
gMldiisl



Smagas cīņas ceļu dēļ
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tarām un galma

Pagājušās nedēļas cīņas norisinājās zem

padomju ofensīvas zīmes, kura līdz Ziem-
svētku priekšvakaram guva arvien kāpi-
nājumu, jo boļševiku uzbrukumi pārsvie-
dās uz jauniem frontes iecirkņiem.

Nevelēs rajonā spēcīgās cīņas ir vērsu-

šās plašumā.
Se boļševikiem ir zināmas operātlvas

velēšanās attiecībā uz Baltijas valstu no-

griešanu, kas viņiem liek arvienu atgriez-
ties pie pasākumiem šajā virzienā. Uz-

brucējam šis rajons ir izdevīgs tādēļ, ka

tas ir segts, kādēļ iespējams slepeni saga-
tavot pārsteigumus un gūt sākumā zinā-

mus panākumus. Sis apvidus ir rakstu-

rīgs ar purviem, kāpēc te Ir daudz jaunu

kara laikā būvētu ce|u un ari vispār gal-
venās cīņas te notiek ceļu dēļ.

Jau otro nedē|u boļševiki še mēģina vi-

siem līdzekļiem panākt frontes pārrāvu-
mu. Netiek taupīti ne tanki, ne strēlnie-

ku diVizijas, ne artilērija, sevišķi pēdējā,
reisā ar aviāciju. Neskatoties uz sma-

giem zaudējumiem, ienaidnieks spiedienu
turpina. Katru uzbrukumu sagatavo
smagākā artilērijas uguns, to atbalsta spē-
cīsp! aviācijas spēki. Tomēr kopi dienām
viru divīzijas spītē pārspēkam un izjauc
visus bo|ševiku pārrāvuma plānus. Kas

uz laiku tiek zaudēts, to prettriecienos
atgūst atpakaļ, ja vajadzīgs, nakts kaujās.

Galvenās šosejas arvien vāci spējuši pa-

turēt, kā, dienvidos, tā ziemeļos no Neve-

lēs.

Nedēļas otrā pusē boļševiku uzbrukumi

paplašinājās dienvidu virzienā līdz Viteb-

skai, pievedot jaunas divīzijas. Uzbruku-

ma smagumu krievi šeit uzkrāvuši arti-

lērijai un tankiem. Tās ir arī labākās

boļševiku ieroču šķiras, jo kājnieku ap-

mācības līmenis ir daudz zemāks, te no-

teicošā ir masa. Pievedot arvienu Jaunus

spēkus, boļševikiem ir izdevies pie Viteb-

skas izvirzīt uz priekšu zināmus ķīļus, bet

ar cīņās raidīto vācu rezervju pretuzbru-

kārniem pārrāvuma draudus ir Izdevies
novērst.

Vareno Vitebskas-Nevelēs ciņa priekšā

pārējie austrumu frontes sektori neizceļas
tik spilgti. Dņepras lokā smagpunkts gu-

lēja Kirovogradas rajonā, kur boļševiki
mēģināja aizturēt vācu virzīšanos uz

priekšu ar pretuzbrukumiem un prettrie-
cieniem. It sevišķi vācu uzbrukumi sek-

mējušies dienvidaustrumos no pilsētas,
virzienā uz kaujas lauku, kas atrodas zie-

meļos no Krivoi-Rogas.

Tālāk uz dienvidiem ir attīstījušās cī-

ņas dēļ pārejas pār Dņepru no dienvidus

puses. Te boļševiki uzbrūk kā pie Her-

sonas, tā pret Nlkopolea priekštilta nocie-

tinājumiem. Pret pēdējo uzbrukums vēr-

sās kā no dienvidiem, tā ari no Dņepras
loka puses no austrumiem. Se izvērtušās

spēcīgas cīņas ar tanku masu līdzdalību.

Nākamais degpunkts atradās 2itomlras-

Korostenas rajonā, kur vicu uzbrukums

atdūries uz it sevišķi stipru lenaidnieka

pretestību, jo boļševiki, acīm redzot, at-

skārtuši, cik bīstama tiem varētu izvēr-

sties tālāka vācu panākumu attīstīšanās.

Pēc levērojamo kājnieku un tanku spēku

pretuzbrukuma pārvarēšanas, vāci turpi-

nāja savu uzbrukumu, kai izraisīja spē-

*Atlanlic» uto.

olgM cīņas Korostenas-Zitomiras Šosejas

rajonā, kā ari dienvidaustrumos no Ko-

rostenas.

Pateicoties sliktiem laika apstākļiem,
sniegam un lietum dienvidaustrumos no

Zitomiras, aizstāvjiem nebija iespējams
manevrēt ar savāra rezervēm, kāpēc te

boļševikiem izdevās gūt zināmus panāku-

mus, neskatoties uz vācu grenadieru sī-

vāko pretestību. Ar prettriecieniem le-

naidnieka ķīļu smailes ir nogrieztas un

smagā cīņa par lebrukumu iztīrīšanu iet

; tālāk.
Ari boļševiku pārrāvumu Rečicas rajo-

nā ir Izdevies sekmīgi aizpildīt, sakaujot

pie tam kādu krievu gvardes vienību.

Pēdējās ziņas vēsta par boļševika uz-

brukumu ar vairākām divīzijām ziemeļ-
austrumos no Zlobinas, kas izraisījis sī-
vas cīņas šajā sektorā.

Dienvid Itālijas frontē angļi uzsākuši

spēcīgu uzbrukumu Adrijas piekrastē, ar

smagpunktu Ortonas rajonā. lenaidniekam

izdevies pievirzīties līdz Ortonai, kuras ie-

lās notiek alvas cīņas.

Uz Jūras atzīmējams angļu ātrlaivu uz-

brukuma mēģinājums vāca kuģa karavā-

nai Lamanša kanāla ziemeļa izejā nakti

nz 24. decembri se viena britu ātrlaiva

tika nogremdēta, divas citas tik smagi

bojātas, ka uzskatāmas par zudušām. Ku-

ģu karavāna pilnā skaiti sasniedza savu

ostu. Zemūdenes pēdējās dienās nogrem-

dējušas plecus kuģus 34.500 brt koptilpu-
mā. Bez tam nogremdēti 9 torpēdkuģi un

transportu pavadkuģi.

Pēc ziņām par 6 boļševika zemūdeņu
nogremdēšanu, kas nāca atklātībā no bru-

ņoto spēku virspavēlniecības 18. decembra
ziņojuma, tagad kļuvuši zināmi dati par

to lielo darbu, ko veikusi vāca flote, no-

sprostojot 80 km plato Soma jūras līci ne

tikvien ar mīna laukiem, bet ari ar stie-

puļu tiklu, kas kopgarumā sasniedz 165,8
km.

26. decembri vāca flotes eskadra uzbru-

ka Padomju savienībai domātam jūras

transportam un nodarīja tam smagus zau-

dējumus. Ilgstošā cīņā pret pārākiem
angļu jūras spēkiem gājis bojā varonīgā

cīņā. šaujot līdz pēdējai granātai, vica
kaujas kuģis «Scharnhorst».

Angļu-amerikāņu gaisa terrora uzbru-

kumi vāca pilsētām un kultūras vērtību

iznicināšana turpinājās. Kā sevišķi smagi

zaudējumi minami arehitektūras piemi-
nekļi Achenā. Vācu pretsoļi bija vērsti

galvenā kārtā uz Anglijas dienvidaustru-

mu piekrasti.

Dzemdības kaujas

lidmašīnā

īsi pirms Ziemsvētkiem piedzimis
kāds jauns Zviedrijas pilsonis, kas varēs

lepoties ar visai neparastu dzimšanas

vietu. Kā zināms, visa Zviedrijas jūras

piekraste ir nosēta ar daudzām lielākām
un mazākām salām. Kādā no šim salām

jauna sieva jau veselas 24 stundas gu-

lēja dzemdību gultā, līdz ar bērnu šūpo-
damās starp dzīvību un nāvi. Tā kā

ārsta palīdzība tuvumā nebija sasnie-

dzama, piederīgie pa tālruni izaicināja no

Geteborgas kādu dzemdību speciālistu.
Tomēr stipras vētras dēļ, kas plosījās jau
vairākas dienas, nebija iespējams ne ārstu

nogādāt uz salu, ne ari vājnieci kuģī

pārvest uz slimnīcu. Tādēļ firsts griezās
pie zviedru militārajām iestādēm, un tās

nekavējoties viņa rīcībā nodeva modernu

kaujas lidmašīnu, kurai laimīgi Izdevās

nosēsties salā un uzņemt dzemdētāju. Bet

tiklīdz lidmašīna bija pacēlusies atpakaļ-
lidojumam, kad iesākās ilgi gaidītās
dzemdības, kas noritēja bez tālākiem sa-

režģījumiem. Nolaižoties Geteborgā, bija
noticis militārās aviācijas vēsturē līdz

šim vēl nepiedzīvota gadījums: kaujas
lidmašīnas apkalpe, atrodoties gaisā, bija

pieaugusi par vienu viru. Labvēļi pareģo,
ka jaunais zviedris dienās kļūšot par sla-

venu lidotāju.

Šīvarenā granāta nesis jaungada sveicienus pāri kanālim

Vēršu medības ledus laukos
Dāņu ceļotājs Alvīns Pedersens, kas

1932. gadā kopā ar diviem eskimosiem

apcejoja Džemsona zemi — vienu no lie-

lākajiem Austrumgrenlandes no mūžīgā
ledus brīvajiem sauszemes masīviem, sa-

vus pieredzējumus aprakstījis grāmatā.
Nesen izdotajā grāmatā attēlotas arī kā-

das sevišķi interesantas un uztraucošas

mošusvčršu medības.

Ceļotāji Jau astoņas dienas labā ka-

manu cejā bija šķērsojuši līdzeno Džem-

sona zemi, bet līdz šim vēl nekur nebija

manījuši zvēru pēdas. Bija pats pēdējais
laiks iegūt kādu lielāku medījumu, ar ko

pabarot 27 izsalkušos kamanu suņus. Atri

izšķiries, Pedersens ar saviem pavado-

ņiem tādēļ novirzījās uz kādu tuvumā

redzamu kalnu grēdu, ko viņi ari tajā

pašā vakarā tiešām sasniedza.

Nākošā rītā viņi turpināja ceļu pa kādu

ieleju, pamazām virzīdamies augšup kal-

nos. Sasnieguši apmēram 200 metru Augs-

tumu, visi trīs cejotāji reizē pamanīja ne-

tālu uz kāda paugura trīs mošusvēršus,

kuru tumšie ķermeņi krasi atdalījās no

sniegotās apkārtnes.

Tūlīt viņi apturēja kamanas un piesēja
ikviena suņa vienu priekškāju pie viņa

paša kaklasaites. Tas bija katrā ziņā ne-

pieciešams, jo pretējā gadījumā suņi, sa-

dzirdot šāvienus, arī pamanītu vēršus, un

tad nekādiem līdzekļiem tos vairs neva-

rētu apturēt

Viens no eskimosiem palika pie kama-

nām un suņiem, kamēr Pedersens kopā

ar otru, vedot saitē trīs vecākos suņus,

devās mošusvēršiem pretī. Attālums vēl

varēja būt ap 500 metru. Tomēr likās,

ka vērši vēl nebija pamanījuši medniekus.

Ar tālskata palīdzību Pedersens pārlieci-

nājās, ka viņu priekšā atradās trīs veci

vērši, kas izstumti no kopējā ganām-

pulka. Tādēļ bija nepieciešama divkārša

uzmanība, jo šādiem veciem, sapīkušiem

buļļiem nekad nevar uzticēties.

Bez jebkāda aizsarga mednieki tuvojās

pirmatnējiem ziemeļzemes zvēriem. Attā-

lums samazinājās jau uz 400, tad uz 300

metriem. Tikai tagad viēns no vēršiem

pacēla smago, vareniem ragiem apbruņoto

galvu. Drīz vien viņa priekšzīmei sekoja

abi pārējie. Labu brīdi viņi stāvēja ne-

kustēdamies un vēroja neparastos miera

traucētājus. Pedersens Jau zināja no ag-

rākiem pieredzējumiem, ka šiem samērā

drošajiem dzīvniekiem iespējams pieiet
visai tuvu, iekāms tie uzbrūk vai arī

meklē glābiņu bēgot tādēļ mednieki bija

ļoti pārsteigti, ka šie trīs vērši jau pa

lielu gabalu pagriezās un lēkšoja projām.

Nākošā mirklī viņi jau bija atbrīvojuši

suņus. Kā vētras trenkti vilnas kamoli

tie dzinās pakaļ bēgošajiem milzeņiem.

Tikļldz mošusvērši pamana klusu, bez

riešanas dzenošos suņus, viņi tūkt apstā-

jas, pagriežas pret vajātājiem un sagaida
tos ar zemu noliektām galvām, ik mirkli

gatavi lietot savus bīstamos ragus. Tā

notika arī šoreiz.

Pa tam mednieki jau bija piekļuvuši
vēršiem ievērojamāki tuvāk. Pēkšņi sev

par lielu pārsteigumu viņi ieraudzīja aiz

kāda pakalna lielu mošusvēršu baru ar

vismaz 50 dzīvniekiem. Pirmajā acumirklī

medniekus pilnīgi saistīja neaizmirstamais

skats, kas atklājās, vērojot šo pirmatnējo,

garu spalvu klāto meža vēršu baru. Daži

dzīvnieki vēl mierīgi atpūtās, atgūlušies

sniegā, bet lielākā daļa jau bija pagrie-
zuši pieres pret cilvēkiem un vēroja tos

uzmanīgi un neuzticīgu Sur un tur no

govju garās vilnas rēgojās pa ziņkārīgai
telēna galvai.

Pēkšņi viss bars sāka spiesties kopā.

Attālāk sāņus stāvošie dzīvnieki steidzās

klāt kamēr pieci vai seši vecākie buļļi

nemitīgi riņķoja ap arvien ciešāk sablī-

vējušos baru, uzturēdami kārtību un dzī-

dami atpakaļ ierindā tālāk uz āru izvir-

zījušos. Dažās minūtēs viss mošusvēršu

bars bija ieņēmis savas aizstāvēšanās po-

zīcijas. Ldka vidū atradās teļi un jaun-

lopi, kamēr buļļi un govis bija uzņēmu-

šies ārējo aizsardzību.

Tieši vīriem pretim stāvēja desmit veci

buļļi vareniem stāviem, kas lielumā pār-

spēja visus pārējos dzīvniekus un kuru

biezie, brūni melnie kažoki nokarājās

gandrīz vai līdz pašai zemei, tā ka no

baltajām kājām bija redzams tikai mazs

laukumiņš augšpus nagiem. Varenie zvēri

stāvēja nekustēdamies un cieši kopā sa-

spiedušies, izbīdījuši uz priekšu ragainās

pieres un gatavi aizstāvēt savu ganām-

pulku pret jebkuru ienaidnieku. leleja

šajā vietā nobeidzās ar stāvu sienu. Mo-

šusvēršu bars atradās bezizejas stāvokli.

Tas varēja kļūt medniekiem bīstami. Ja

dzīvais valnis, kas pašlaik vēl nogaidīja

uz vietas pašaizsardzības stāvoklī, pēkšņi
dotos uzbrukumā, tad nekas vairs nespētu

glābt medniekus no samīšanas.

Te nejauka kaukšana sajaucās ar vien-

muļo suņu riešanu. Kāds no vecajiem

buļļiem pēkšņā triecienā bija satvēris

jaunāko un medībās vēl nepiedzīvojušo
suni uz saviem āķveidīgi izliektajiem ra-

giem un uzmetis gaisā. Uzticīgais lopiņš

mira kļūmīgā nāvē zem saniknotā buļļa

nagiem, bez kā viri varētu kaut kā palī-
dzēt. Beidzot viņi bija tik tuvu trim at-

sevišķi stāvošiem buļļiem, ka varēja uz-

drošināties raidīt uz tiem šāvienu, nebai-

dīdamies ievainot suņus, kas nemitīgi lē-

kāja ap mošusvēršiem. Pedersenam āt-

rumā vēl izdevās vienu no buļļiem nofo-

tografēt. Tas stāvēja mazliet sāņus un

neuzticīgi raudzījās šurp, ar priekškājām

nemitīgi apstrādādams zemi, tā ka smil-

tis un akmeņi lidoja tālu pa gaisu. Kad

viņš mazliet pagrieza galvu sāņus, Peder-

sens izšāva. Bullis tikko manāmi sarāvās

un nekavēdamies devās uzbrukumā, zemu

noliecis galvu. Bet iekāms otrā lode

bija atstājusi stobru, varenais zvērs Jau
sabruka un vairs necēlās.

Tikko šāviena atbalss bija Izskanējusi,
kad viri jau izdzirda cieši sev garām au-

lekšojošā bara dunoņu. Ar teļiem pa

priekšu un vecajiem buļļiem arjergardā
mošusvērši tikko 30 metru attālumā aiz-

joņoja garām. Laimīgā kārtā viņi vis ne-

sekoja ielejas virzienam, bet gan devās

augšup pa pretējo nogāzi, tā novēršot sa-

dursmi ar kamanu suņiem, kas varētu

izvērsties visai bēdīga. Vēl lodes sniedza-

mības attālumā zvēri atkal apstājās un

no jauna sāka ganīties.
Pa tam abi atlikušies no vecajiem trim

buļļiem nepiegrieza medību norisei ne ma-

zāko uzmanību. Arī tad, kad suņi jau

bija atsaukti atpakaļ, viņi vēl nevarēja

izšķirties par bēgšanu, kādēļ nebija ie-

spējams piekļūt nošautajam bullim.

Tikai pēc tam, kad mednieki bija at-

griezušies pie kamanām un tur nogaidī-

juši vairāk par stundu, vērši lēnām aiz-

gāja pakaļ baram uz pretējo ielejas no-

gāzi. Tikai tagad bija iespējams uzšķērst
medījumu. Nevērojot vislielāko uzmanību,
arī atpakaļ ceļā nebija iespējams novērst

sadursmi starp suņiem un divpadsmit

galvu lielu mošusvēršu baru. Tas ganī-

jās aiz kāda viļņveidīga paugura, kurā

no otras puses, neko ļaunu nedomādami,
viri brauca augšā. Domājams, ka suņi

bija mošusvēršus jau saoduši, jo viņi
sāka pēkšņi skriet. Kad ari paši viri nā-

košā mirkli sasniedza paugura virsotni,

Suņi jau bija pilnīgi sajukuši ar vēršiem.

Abiem eskimosiem, kas šādos pārsteiguma
momentos parasti izrāda apskaužamu at-

jautību, izdevās vēl pēdējā brīdī glābt si-

tuāciju, pārgriežot suņu aizjūgu siksnas, tā

sagādājot tiem nepieciešamo kustības brī-

vību. Pašam Pedersenam tas uztraukumā

neizdevās, tādēļ niknais bullis — bara

vadītājs ar asajiem ragiem uzšķērda vē-

derus 1 diviem labākajiem viņa suņiem.
Tikai pēc tam, kad vecais bullis bija no-

šauts, bez vadības palikušie jaunlopi un

govis saspiedās ciešāk kopā un apmieri-

nājās ar to, ka vērsa suņiem pretim sa-

vas spēcīgās pieres.
L.

Radio aparāts palīdz eksāmenā

Kādas Ziemcļeiropas universitātes medi-

cīnas fakultātē nesen notika rakstiskie

pārbaudījumi. Kāds no studentiem dienu

iepriekš bija tik nelaimīgi ievainojis

kreiso roku, ka pārbaudījumā viņam va-

jadzēja ierasties ar apsietu roku. Visiem

par lielu pārsteigumu eksāmena laikā

pārbaudījumu telpā ieradās fakultātes de-

kāns un lūdza ievainoto studentu pavadīt

viņu pie universitātes rektora. Noskaidro-

jās, ka policija bija telefoniski iaziņojusi

dekānam, ka saklausīts kāds nelegāls *s-

vilņu raidītājs, kas noraidot medicīnisku

programmu. No tā policija secinājusi, ka

kāds no eksāminandiem ar radio palī-

dzību grib papildināt savas nepietiekošās
zināšanas.

Aizdomas tūlīt krita uz studentu ar ap-

sieto roku, kas bija pazīstams kā spējīgs

radio amatieris, bet vājš mediķis. Noprati-

nāšanā students tiešām atzinās, ka viņš

ar matveidīga vada palīdzību, kas iz-

vilkts no šveicara istabas līdz galdam
pārbaudījumu telpā, paziņojis savam pa-

līgam eksāmena uzdevumu. Tas tad ar

īsviļņu raidītāja palīdzību nolasījis stu-

dentam attiecīgās nodaļas no medicīnis-

kām grāmatām. Topošais ārsts apsietajā

rokā paslēpis niecīgu membrānu, kas sa-

vienota ar pārnesamu uztvērēju bikšu ka-

batā.

Caurkritušais medicīnas students tagad

meklējot radiotechniķa vietu.

Krokodīļi apsargā peldētājus
Āfrikā Kongo apkārtnē kāda ciema nē-

ģeri noslēguši neparastu draudzību ar

krokodīļiem. Tur dziļi džungļos pie kā-

das palielas upes, ko viscaur apdzīvo bīs-

tamie rāpuļi, atrodama ļoti iemīļota nē-

ģeru peldvieta. Sīs peldvietas sargu lomu

uzņēmušies trīs veci, nosirmojuši kroko-

dīļi. No viņu bīstamajiem zobiem visi pā-

rējie krokodīļi meklē glābiņu bēgšanā, un

nēģeri te var netraucēti peldēties. Trīs

vecie krokodīļi ir pilnīgi pieraduši pie

cilvēkiem. Rēgulāri divas reizes dienā

viņi saņem visa ciema ēdiena paliekas.

Barības vieta atrodas tieši ciema pievārtē,

un krokodīļi ik reizi te ierodas, paklau-
sot nēģeru saucieniem. Tepat ari viņi lab-

prāt un netraucēti sauļojas. Pārējie kro-

kodīļi sargājas te tuvoties. Gandrīz liekas,

ka pastāv kāds nerakstīts līgums starp

trim vecajiem, krokodīļiem un iedzimta-

jiem. Par kārtīgu uzturu šie nezvēri ir

apņēmušies aizsargāt savu maizes devēju

ciemu un peldvietu pret visiem pārējiem

savas cilts piederīgajiem.

Laimes meklētāju pēdās
Moderna tautsaimniecība gan vairs ne-

atzīst zelta visspēcību un stāda pirmā
vietā cilvēka darbu, taču kapitālistiskas
valstis un ari atsevišķu cilvēku dzīvē zel-

tam arvien vēl ir liela nozīme. Tā laik-

raksti ziņo, ka ari tagad, kara laikā, Ka-

nādā atkal izcēlies jauns zelta drudzis.

Tur, Sniega ezera tuvumā, daži mednieki

nejauti atklājusi nepieredzēti bagātus zel-

ta slāņus. Laimes meklētāji turp dodo-
ties veseliem bariem pat no tūkstošiem
kilometru attāluma. Ari valsts iestādes

sākušas interesēties par jauno zelta atrad-
ni. Izmeklēšanā oficiāli konstatēts tik ba-

gātīgs zelta slānis, ka, pēc priekšdarbu
veikšanas, mašīnu un darbaspēka sagādā-
šanas, zelta iegūšanu reizē uzsākšot vai-

rākas zelta skalošanas sabiedrības.

Zelta vārdu labprāt saistām ar bagātī-
bas un laimes jēdzienu. Neesmu mant-

kārīgs, tomēr jāatzīstas, ka arī es kādreiz
biju padevies zelta drudzim. Cik no tā

ieguvu laimes, tas pavisam cits jautājums,
tomēr tagad, kad atkal tuvojas jaungads
un laimes velēšanas laiks, labprāt pastās-
tīšu, ko pieredzēju savās zeltrača gaitās

tepat «Eiropas Aļaskā» — Lapzemes zie-

meļos.

Tikai nedaudzi zinās, ka arī Eiropas
ziemeļos. atrodams zelts. Sibirija, Aļaska,,
Meksika — tās ir pazīstamas zelta zemes,
bet Lapzemes zelts pat pašiem somiem ir

pasveša lieta. Tomēr ari Eiropas zieme-

ļos priekš kādiem simts gadiem izcēlies

īsts zelta drudzis. Pēc tam, kad atrasts

pirmais zelts Zviedrijas Lapzemē, zelta

meklēšana uzsākta ari Somijas daļā, un

ar panākumiem. Laimes meklētāji ntei-

gušies turp no malu malām.

Tolaik Lapzemē nekādu ceļu vēl nebijis,'
tādēļ zeltrači devušies uz ziemeļiem gan

braukdami pa straujām un krāčainām,I
ūdenskritumiem bagātām ziemeļu upēmj
savās seklajās laivās, gan kājām meklē- I
dami pārejas kalnos un purvājos. Vēl ta- ļ
gad esmu atradis vecās zeltraču tekas,
kas ved pret ziemeļiem un pazīstamas ti- i
kai pēc piramīdveidīgām akmens kraut- ļ
nēm, lieliem koka krustiem, no kuriem |
daudzi jau apkrituši un nav vairs atjau- ]
noti, un mežu apvidos — pēc kokos ie- ļ
cirstām zīmēm un šķērsām ceļa virzie- ļ
nam piesaistītiem sprunguļiem. Pārejas
purviem un strautiem, kā arī palu laikā

stipri pārplūstošām vietām izveidotas no

vareniem aptēstiem baļķiem, kas sakabi- 1
nāti pa divi blakus un apzīmēti ar ceļa1
cirtēja vārdu un gada skaitli, kas katrā

gadījumā sniedzas vismaz 50 gadu atpa-1
kaļ. Sie primitīvie zeltraču ceļi apzīmēti
arī sīkākās apvidus kartēs, un tos lab-'

prāt izmanto nevien mednieki, bet ari ļ
somu karavīri.

Laimē tomēr nav bijusi izšķērdīga, un ,
kaut arī šodien vēl daudzās ziemeļu upēs,!
kas ietek Ledus okeānā, atrodams zelts,
tikai retam te laimējies iegūt bagātību,
bet vairākumam grūtos* dzīves apstākļos
tikko iznākusi vidēja strādnieka dienas

alga.
Tomēr daudzi no laimes meklētājiem

nav vairs spējuši atraisīties no Lapzemes
pirmatnējās dabas burvības un, beiguši
vairāk vai mazāk ienesīgo zelta skalo-

šanu, viņi palikuši turpat uz pastāvīgu
dzīvi, kļūdami par tālo ziemeļu apgabalu
pionieriem — pirmajiem kolonistiem, kas

iekopuši miežu un kartupeļu laukus un

nodarbojas ar zveju, medībām un zie-

meļbriežu audzēšanu. Tā radies vairums

tagadējo Lapzemes iedzīvotāju un savas

skarbās zemes varonīgo aizstāvju. Zeltu

meklējot, atrastas ari citas zemes bagā-
tības — dzelzs un vara rūda, kā ari Pet-

samo niķeļa rūdas slānis pie Kolosjoki,
kas ir bagātākais pasaulē.

Ari pirmais īstais zoli racis, kuru satiku

Somijā, bija cēlies no vecas zeltraču ģi-

menes. Viņš saucās Jalmārs Peronijs un

bija pēc tautības zviedrs. Sastapos ar

viņu 1939. gada rudenī autobusā uz lie-

lās Petsamo šosejas un nejauši uzsākām

sarunas par zelta skalošanu Lapzemē se-

nāk un tagad. No viņa es arī ieguvu pir-
mās drošās ziņas par Somijas zeltračiem,
kaut arī biju jau veselu vasaru skalojis
zeltu un zvejojis pērles, nostaigādams
simtiem kilometru gar neapdzīvotām Lap-
zemes upēm.

Mans ceļa biedrs bija liela auguma,

gaišiem matiem un atklātiem, laipniem
sejas pantiem. Zeltu viņš skalojis kopā
ar vecāko brāli 1929. gadā, izstaigājot to

pašu ceļu, ko es veicu 10 gadu vēlāk.
Savu tiesu arī saskalojuši, bet nav ilgāk

padevušies zelta drudzim un apmetušies
uz mierīgu dzīvi. Viņš pats pārņēmis un

tagad kopjot priekš 30 gadiem tēva dibi-

nāto saimniecību, bet brālis darbojoties
Helsinkos tirdzniecībā.

Vēlāk apciemoju savu jauno paziņu
viņa mājās — Lānilās. Tās celtas vien-

tuļā vietā mazas upītes krasta, kraujas
malā, kur kādreiz ari vecais Peronijs
skalojis zeltu un tad ieguvis šo zemes ga-

balu par savu. Tagad te garām ved lielā

ziemeļu šoseja, ir iekārtota arī neliela tū-

ristu apmetne un ceļinieku atpūtas vieta.

Tā atmet savu tiesu, laukos upītes ielejā
it brangi paaug mieži un auzas putrai,
savs pūrs kartupeļu, arī āboliņš lopiem;
baltās tundras govis dod pienu un ziemeļ-
brieži — gaļu. Sava iztika arvien iznāk.

Pietiek arī pieciem jaunajiem «zelta mek-

lētājiem» — trim brašiem zēniem un di-

vām meitenēm, kas reizēm tūristiem ie-

rāda zelta skalošanas mākslu senajā zelta

strautā. Un tiešām,, vairākkārt pārskalo-
tajās smiltīs reizēm vēl laimējoties atrast

vienu vai vairākus zeltainus graudiņus,
ko iesiet kabatas lakatiņa stūri un pār-
vest mājā piemiņai.

Slavenākā zelta smilšu glabātājaSomijā
ir Ivalo upe. Pirmais zelts te atrasts t:kni

1867. gadā. Tai vietā izcēlies tagadējais
Kuitalas ciems, kas tulkojumā nozīmē

Lapzemes zeltrača atmiņas

ļ«zelta vieta». Oficiālā statistika uzrāda,
Ika Lapzemē iegūti pavisam 600 kilogrami
I zelta. īstenībā kopējais zelta ieguvums

gan būs vismaz desmit reizes lielāks, jo
līdz 1925. gadam katra zeltrača pienā-
kums bija nodot desmito tiesu valstij.
Tad jau nu gluži saprotams, ka ari go-

dīgie somi centās policijai un toreizējiem
«zelta uzraugiem» uzrādīt iespējami ma-

zāku svaru, ko bija grūti pārbaudīt un

tikpat grūti novērst ar augstajiem sodiem

par zelta slēpšanu.
Kopš 1925. gada valsts vairs neuzticas

zeltraču godīgumam un uzraugu modrī-

bai, bet izdod zelta iegūšanas tiesības

pret 10.000 somu markām par katru

«kleimsu» —
simts reiz deviņi simti lielu

zemes platību vai 9 ha. Tā nav maza

nauda, bez tam samaksājama iepriekš;
bet to jau dara ari tikai sabiedrības un

lielākie uzņēmumi, kas strādā ar algo-
tiem strādniekiem un mašīnām — mo-

torsūkņiem un sevišķām mechaniskām

skalošanas lerīcēm. Mazie «svētdienas

zeltrači» nekādas nodevas nemaksā, un

par viņiem ari neviens neinteresējas. To-

mēr arī viņi, ja vien laimējas, pa visu

vasaru saskalo «tabakas tiesu» — mazā

stikla pudelītē 100 vai pat 200 gramu tīru

zelta smilšu. Tikai vienu laimīgāku vīfu

tur satiku — kādu Dienvldsomijas skolo-

tāju, kas skolas brīvlaikā divos mēnešos

bija ieguvis 2 kilogramus zelta.

Man bija izdevība apciemot vairākas

mazo zeltraču nometnes pie Ivalo upes un

tās pietekām. Tur vīri un jaunekļi gru-

pās pa 2 un 3 lauza krastu klintis, sa-

vāca spaiņos zeltu saturošās smiltis un

bēra straumē novietotajās «zelta kastēs».

Tās ir koka siles vaļējiem galiem, kuras
nostiprina ar aizsprostu palīdzību māks-

līgi uzstādinātā straumē. Siļu dibens iz-

klāts caurumotiem, viegli izņemamiem dē-

ļiem un lejas galā vēl izsists ar briežādu,

kuras spalvā saķeras vissīkākie zelta pu-

teklīši, tā kā tos atliek tikai izpurināt un

savākt bļodā. Lielāķie zelta graudiņi kopā
ar smagākiem akmentiņiem, mazvērtīgiem
rubīna graudiņiem un platīnu uzkrājas

jau dēļu gropēs, kad ūdens skalo smiltis

tiem pāri. Pagaidām tomēr zeltu vēl nav

iespējams saskatīt. To kopā ar smiltīm

un akmeņiem saber no dzelzs kaltajā ska-

lojamā b]odā un skalo, pasmeļot arvien

jaunu ūdeni un raušot nost virsējo kārtu,

līdz beidzot bļodas dibenā paliek pieķēru-
šies zeltaini un balti graudiņi — zelta un

ari nedaudz platinas, kas te arvien atro-

dama kopā ar zeltu.

Lapzemes zeltrači ir pieticīgi. Viņi ap-

mierinās ar sīkajiem zelta graudiņiem,
kas ir magoņsēklas lielumā un reti sa-

sniedz linsēklas apmērus. Dzirdēju, ka ti-

kai reizi te atrasts 56 gramu smags zelta

gabaliņš pirksta naga lielumā. Atradēji

savu zeltu parasti pārdod lielās ziemeļu

šosejas malā ceļinieku mītņu saimniekiem,
kurp viņi dodas reizi nedēļā sastapt pro-

duktu piegādes auto. Somijas valsts ban-

ka par zeltu gan maksā divtik kā privā-
tie uzpircēji, taču pieņem tikai sākot ar

veselu kilogramu. Tādu daudzumu tikai

retam laimējas iegūt, jo vajadzīga ne-

vien laime, bet ari milzīga izturība, kas

ne katram ir.

Zelts, kaut arī niecīgos vairumos, gan-
driz viscauri Lapzemē atrodams ari dažā-

dās rūdās. Petsamo niķeļa raktuvēs bez

zelta blakus niķelim diezgan ievērojamā
daudzumā iegūst arī sudrabu. Taču uz-

sākt rūdas kausēšanu zelta dēļ vien ne-

atmaksājas. Drīzāk tad jau varētu sākt

zelta iegūšanu no Ledusjūras ūdens, kur

arī tas atrodams, kaut visai niecīgā vai-

rumā. Blakus minot, esmu dzirdējis, ka

dažās Lapzemes upēs atrasti arī nelieli
dimanti.

Jādomā, ka tagad, kad somiem liktenis

uzlicis citus, nopietnākus uzdevumus, zelta

skalošana viņiem pilnīgi aizmirsusies. To-
mēr jau arī priekš kara zelta drudzis

Lapzemē bija sen jau pārgājis. Bagātību
tas bija devis tikai retam un varbūt vēl
retākam — laimi. Kā jau it visur, nopel-
nījuši bija tikai nedaudzi veikli starp-
nieki, kas paši lāpstu ne kapli nav rokās

ņēmuši.
Tā jau pieminētie brāļi Peroniji 1929.

gadā pastāstījuši par Lutoupes zeltu kā-

dam zviedram Hedbergam Helsinkos. Tas

bijis apķērīgs virs un, pats nemaz uz vie-

tas nepārliecinājies, ieguvis no valsts tur

par desmittūkstošiem somu marku zelta

Viktora Lua nzaimami

skalošanas tiesības un tūlīt pārdevis tās

tālāk par desmitkārtīgu maksu «Bolindena»

sabiedrībai, kas tolaik strādājusi pie Ivalo

upes, apgalvodams, ka zelts tur esot trīs

līdz pieci grami vienā kubikmetrā smilšu.

Patiesībā zelts tur atrasts labi ja viens

grams kubikmetrā, un sabiedrība cietusi

lielus zaudējumus, bet veiklais afērists ar

saviem deviņdesmit tūkstošiem marku tad

jau bijis aiz deviņiem kalniem.

1939. gada vasarā redzēju šīs atstātas

zeltraču nometnes pie Lutoupes, arī pie

tuvējā Kopsusa ezera, kur vēl priekš trim

gadiem strādājis kāds vācietis Holmanis.

Redzams, ka strādnieki bijuši sadalīti

grupās pa pleci, — ap ugunskuru vietām

piecas bluķu sēdvietas, velēnu būdās pie-

cas guļvietas. Katrai grupai bijis savs

petrolejas motora sūknis. To rāda trans-

portkastes un nolietotās sūkņu daļas. Vis-

apkārt mētājas tukšas kondensētā piena

| bundžas, cauri gumijas zābaki un salauz-

tas lāpstas.

Mazākās upītes vietām tikušas aiz-

sprostotas un lielus gabalus vadītas pa

jaunām gultnēm, lai vecajās varētu ne-

traucēti strādāt. Vietām radītas veselas

kanālu un apūdeņošanas iekārtas; bet viss

šis lielais darbs bijis mazsekmīgs, jo ne-

I vienā vietā tas nav turpinājies ilgāk par

vienu vai divām vasarām.

Jau priekš gadiem trīsdesmit valsts ģeo-.

loģiskā komisija pārbaudījusi, kaut ari

visai pavirši, Lapzemes zelta atradnes un

konstatējusi, ka tām nav praktiskas nozī-

mes. Tādēļ arī valsts līdz pat pēdējam
laikam šim bagātības avotam piegriež

maz vērības. Varbūt komisijas lēmums

bijis zināmā mērā ietekmēts arī no tā ap-

stākļa, ka toreiz Somija piederēja pie lie-

lās Krievijas, bet Krievijas rīcībā bija

bagātās Sibirijas zelta raktuves, ar ku-

rām, protams, Lapzemē nekādi nevarēja

sacensties.

Ari jau pieminētā lielākā zviedru zelt-

raču «Bolindena» sabiedrība priekš vai-

rākiem gadiem veikusi plašāku Lapzemes
zelta atradņu pētīšanas darbu, bet arī tas

nav devis vēlamos rezultātus, jo paredzē-
tie plašāku apmēru izmantošanas darbi

nav uzsākti. Jau pati pētīšanas ekspedī-
cija sabiedrībai izmaksājusi pārāk dārgi.
Man izdevās konstatēt, kādēļ: proti,
zviedru kalnu inženierus pavadījušas
nevien dārgu dzērienu pudeles, bet tie

nav varējuši šķirties ari no dāmu sabie-

drības. Visās viņu vecajās nometņu vie-

tās atradu nevien Iztukšotās pudeles, bet

ari dāmu tualetes piederumus un smalku

porcelāna trauku lauskas.

Atrodas tomēr uzņēmīgi ļaudis, kam

zelts vēl arvien neļauj mieru un vilina iz-
mēģināt laimi. Tā 1939. gada vasarā kāds

ārzemju inženieris Tīde bija uzsācis

priekšdarbus ar sešpadsmit strādniekiem

pie kādas mazas upītes, kilometrus 40

dienvidos no Lānilām. Viņš noņēmis dau-
dzus paraugus, atradis tos izdevīgus un

ieguvis no valsts zelta skalošanas tiesības

uz 200 kleimsiem — 1800 hektāriem, par
ko samaksājis veselus 2 miljonus somu

marku. Jāsaka gan, ka zelta skalošanas

atļauju Tīde nav ieguvis pats uz sava

vārda — jau toreiz Somijā tādas atļau-
jas ārzemniekiem vairs neizsniedza —

taču tas lietas apstākļus daudz negroza.

Slēpdamies aiz kāda Somijas pavalstnieka
izkārtnes, Tīde bija uzstādījis jau vismo-
dernākās amerikāņu zelta skalošanas ma-

šīnas un uz 1. augustu gaidīja adminis-

trācijas un ģeoloģiskās komisijas pārstāv-
jus, kas nospraustu galīgo robežu un tad

varētu sākt strādāt — bet arī viņam ne-

laimējās. Pāris dienas pirms noliktās die-
nas viņš saņēma Lapzemes gubernatora
rīkojumu nekavējoties atstāt Somiju.
Laikrakstā pēc tam lasīju īsu ziņu: zelta

skalošanas uzņēmējs ārzemnieks Roberts
Tīde izraidīts uz pieciem gadiem no So-

mijas par pastāvošo likumu un noteiku-

mu neievērošanu.

Gadījās man satikt pašu Tīdl pie mana

drauga Peronija Lānilās, kur viņš iegrie-
zās ar visu ģimeni, braukdams garām
vecā Fordā, ceļā uz Norvēģiju. Tīde iz-

teicās, ka iestādes viņam pārmetot neli-

kumīgu pārāk lielas izmantojamās platī-
bas iegūšanu, kā ari strādāšanu ar mašī-
nām pirms galīgās robežas nospraušanas.
Taisnība tomēr esot viņa pusē. Vispār,
viņš bija ļoti sarūgtināts.

Vēlāk dzirdēju, ka Tīde līdzekļus kon-

cesijas iegūšanai saņēmis no kādas ār-

valsts un viņam kā kalnu inženierim So-

mijā bijuši uzticēti arī citi uzdevumi,
kam varbūt kāds sakars arī ar jaunat-
rastajām Lapzemes akmeņoglēm un ci-
tām karam svarīgām zemes bagātībām.
Tās tomēr ir tikai baumas, kuru parei-
zību nevaru apgalvot.

Visilgāk man atmiņā tomēr paliks kāds

cits zeltracis — astoņdesmit gadu vecs

sirmgalvis Džonsons. Savu mūža vakaru

viņš varētu mierīgi pavadīt bērnu un

bērnubērnu vidū, bet zelta skalošana kļu-
vusi par viņa otro dabu, par neatņemamu
dzīves Gandrīz visu mūžu
viņš meklējis zeltu Kanādas ziemeļos un

Aļaskā, kur viņš pieņēmis ari savu ame-

rikānisko uzvārdu un savu īsto somisko
vārdu lāga nemaz vairs neatminas. Ve-
cais Džonsons ar zelta drudzi bija sasli-

mi» jau pavisam smagā formā. Ari Lap-
zemē viņš meklēja kādu bagātīgu zelta
dzīslu, kur zelta graudi būtu vismaz
zirņa lielumā. Šādam zelta slānim viņš
esot jau uz pēdām un drīz vien to atra-

dīšot Pa tam visas sīkās zelta smilti';,
kuras bija grūtā darbā izskalojis, vecais
zeltracis vienaldzīgi aizmeta projām —

tās viņu nemaz neinteresēja. Viņu atce-

roties, nāk prātā visi tie daudzie, kas
visu mūžu veltīgi gaidīdami kādu ledo-
mātu lielu laimi, neievēro un atraida nie-

cīgās Laimas balvas un sīkai laimes
mirkļus, palikdami nabagi un nožēlojami.

J. Kurga

... savās seklajās laivās pa straujām un

krāčainām ziemeļuupēm...

Silu dibens izklāts caurumotiem, viegli izņemamiem dēliem...

Turp laimes meklētāji steigušies no malu

malām...
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POLICIJAS VIENĪBAS DZIMTENES SARDZĒ
RĀKSTS NO FRONTES

Pēc īsas atpūtas dzimtenē atgriezos pie

savas vienības, kas pēc sekmīgām mežu

tīrīšanas operācijām pārcelta uz N. frontes

sektoru austrumos. Tikai liktenis vai lai-

me cīnīties par savu dzimteni tieši frontes

līnijā devusi mums šo iespēju, Jo mūsu

bataljons līdz šim nostaigājis simtiem ki-

lometru pa purviem un mežiem, apkaro-
dams bandītus, kas aplaupa un terrorizē

mierīgus iedzīvotājus.
Nu jau aizgājušas nedēļas un mēneši, un

mēs vēl esam tepat, N. latviešu policijas

bataljons, Zemgales un Kurzemes dēli.

Dažreiz nācies dzirdēt, ka policijas vienī-

bās esot tikai «aizmugures žurkas», bet

mūsu bataljons pa šo laiku ir noturējis
bīstamu frontes sektoru. lenaidnieks nav

ticis ne soli uz priekšu un cietis ievēro-

jamus cilvēku un materiālu zaudējumus.
Ja tas bijis nepieciešams, esam ietrieku-

sies ienaidnieka līnijās un noturējuši ap-

vidu.

Jau pirmajā naktī, kad tumsā pēc gara

pārgājiena mūsu bataljona L rota nepazī-
stamā apvidū un svešos apstākļos bija

novietojušies naktsmītnē, notika pēkšņs

boļševiku iebrukums mūsu novietnē. Stā-

voklis bija draudošs —
ienaidnieks klieg-

dams metās virsū mūsu rotas komand-

punktam un bija no tā vairs tikai 20—30

soļu. Bet tad ceļā gadījās saujiņa drošu

vīru, un ienaidnieka triecicngrupa saļima
ložu lietū. Kas palika dzīvi — tos saņē-
ma gūstā. Un rītausmā nogurušās sejās

mirdzēja prieks par pirmo uzvaru.

Sie jaunekļi un vīri zina, ka ir tikai

viena izeja — uzvarēt ienaidnieku. Viņi
cīnās par savām sievām, māsām, vecā-

kiem, par savām meitenēm, par savām

mājām, par visu to, ko eiropietis saprot
ar vārdu dzimtene. Tur ir vada seržanti,

kas ar saujiņu karavīru iznīcina novietnē

ielauzušos ienaidnieku, tur ir sakarnieku

grupa, kas atkal un atkal sasien sašautos

vadus artilērijas ugunī, jo sakariem jābūt,
kaut ari visapkārt krīt lodes un šķem-
bas, tur ir izlūku grupa, kas aiziet klusi,

atnāk atpakaļ ar boļševiku «Maksi», kas

apņēmīgām sejām, bet pēc pāris stundām

vairs nešaus uz mums, bet uz otru pusi,
tur ir rotas un bataljona vadība, kas da-

lās priekos un bēdās ar saviem karavī-
riem.

Mums līdzi cīnās vācu biedri. Kāds

grupas komandieris reiz man sacīja:
«Latvieši ir labi biedri un labi karotāji.»
Tā ir augsta uzslava no karotāja, kura
krūtis rotā daudzas godazīmes. Te, frontē,

izzūd «sīkās kaites» kopējā cīņā, nāvē un

uzvarā.

Atzīstot mūsu bataljona cīņu, šinīs die-

nās augatākfi vadība piešķīra Dzelzskrus-
tus mūsu' bataljona komandierim, adju-
tantam urJ vairākiem citiem izcilu drosmi

izrādījušiem karavīriem, virsniekiem, in-

struktoriem un kareivjiem. Tas bija jauks
bridis bataljona dzīvē.

N. latviešu policijas bataljona karavīri
sveicina savu dzimteni, radus un drau-

gus tAlumā. Viņai sirdīs ir tēvijas brīvības

dziesminieka Jāņa Akuratera vārdi: «Drīz

zeme dunēt sSka, Mums brāļus aprokot —

Ar slavu vien un nāvi Var dzīvi vaina-

Austrumos, dlecembri. Kar. L.

Ziemsvētki sagaidīti

M PK. Volchovā ir atnākusi balta un

dziļa ziema. Lielas sniega kupenas kā

gubaini mākoņi guļ baltajā jūrā. Patie-

sībā tās nav kupenas, bet gan mūsu dzī-

vojamie bunkuri, tagad vēl vairāk iera-

kušies zemē un nomaskējušies ienaidnieka

acij. Velti ienaidnieks mēģina ieskatīties

pāri starplaukam un baltajam klajumam,
ko mēs šeit darām: tikai noslēpumains
baltums raugās tam pretim. Vienīgi sīkie

krūmāji un koki vēl vairāk saliekfi un

salauzīti zem sniega segas, liek atminēties

apslēpto purvāju, kas aprakts līdz ar vi-

siem ūdeņiem un akačiem. Tur, kur va-

saru bija sprunguļu ceļi, pa kuriem varēja
vai visu purvu izstaigāt sausām kājām,
tagad no bunkura uz bunkuru ved šau-

ras un dziļi iemītas takas. Un tāpat šīs

takas beidzas tur, kur no zemes laužas

silti un zilgani pelēki dūmi.

Seit ir atkal viens bunkurs, kas kā pa-

zīšanas zīmi no pazemes pacēlis nelielu,
sodrējiem pilnu skārda cauruli. Citādi

tas pavisam paslēpies aiz kupliem, ap-

snigušiem egļu galiem, un tie pavisam
nejauši liek atcerēties, ka kaut kur tālu-

mā ļaudis pošas lieliem svētkiem. Siltā

dvaša, kas tur plūst no skursteņiem,
smaržo pēc garžīgiem cepumiem, bet tas

ir tik tālu, ka ļaudis jau sen vairs ne-

mana baigos trokšņus, kas šeit neļauj ie-

stāties miera svētkū klusumam. Taču kā

pa milzu tiltu, kā pa varavīksnes loku šī

klusuma skaistā izjūta atnākusi pāri me-

žiem un kalniem šinī purvājā. Te gan

nejūdz labu skrējēju zvaniņiem apkārtās
kamanās, lai brauktu ciemos — to vietā

maza lokomotīve šūpodama un kratīdama

vedīs mājup laimīgos atvaļinājumā brau-

cējus.
Viņš bija atnācis izvadīt savu draugu.

Pēdējais bija viens no tiem, kam laimējies
redzēt tieši Ziemsvētkos dzimteni, un viņš
vēlē tam jaukas un laimīgas dienas. Viņi
abi no vienas apkaimes, divi arāji, tikpat
kā kaimiņi. Tādēļ daudz kas vēl sakāms,
un draugam jāņem līdzi daudz sveicienu.

Todien pie dzelzceļa sanākuši vairāk ka-

ravīru kā citām dienām, jo daudziem jā-
nodod svētku sveicieni dzimtenes pazi-
ņām.

Tālumā, starp piesnigušiem kokiem, pa-
rādās mazā lokomotīve ar savu vagonu

rindu. Ceļas plecos mugursomas, skan
atvadu vārdi, un vēlreiz tiek atkārtoti vē-

lējumi mātēm, sievām, draugiem un līga-
vām.

«Neaizmirsti tikai manu meiteni, pastās-
ti viņai par mūsu mazo bunkuru, kā mēs

te dzīvojam.»
Un tad mazie vagoneļi lēnām iekustas

un aizbrauc, tikai baits tvaiks aiz ceļa
līkuma vēl ilgi klejo pa koku galiem, līdz
nosēstas sliežu malās sniegā.

Pēc divi dienām Ziemsvētki — līdz tam

laikam aizbraucēji jau būs katrs savā mā-

jā. Kāda laime — tieši svētkos! Viņam
šoreiz jāpaciešas, draugam mājās sieva
un dēls, lai labāk brauc viņš. Gan tas

mācēs sirsnīgi sveicināt un pastāstīt, kā

svin Ziemsvētkus frontē, un viņa līgavai
būs par to savs mazs prieks.

Tā, domās nogrimis, viņš brien caur

dziļo sniegu atpakaļ uz grāvju pusi. Tur

aiz zemām, kuplām egļu galotnēm no pa-

zemes kāpj viegla dūmu grīsts, un tur ir

viņa bunkurs. Lēni krīt smagas sniega
pārslas un krājas uz viņa pleciem. Bet

viņa draugs jau ir kaut kur tālu aiz me-

ža līkuma. Bet kaut kur vēl daiļdz tālāk,

RAKSTS NO FRONTES

i tālu no Šī purva — tur ļaudis*pošas svēt-

kiem. •

Atri paiet šīs pāris dienas, un pienāk
vakars, ziemas vakars kaut kur austru-

mos. Vējš skraida no bunkura uz bun-

kura un jauc gaisā sniega kupenas. Lie-

kas, it kā nepazītas un svešas balsis

kliegtu ko nesakarīgu ārā pie aizputinātā
bunkura durvīm, un šīs balsis laužas cau-

ri sienām līdz pat karavīriem, kas sēž sil-

tajā bunkurā, klausīdamies, kā šinī naktī

uzmodušies purva gari prasa savu tiesu

no Šīs zemes, ko saārdījušas granātas un

mīnas.

Tāds ir Ziemsvētku vakars frontē. Ka-

ravīri sēd pie maza galdiņa, kas apkrauts
tīkamām lietām. Egļu smarža jaucas ar

siltumu, kas plūst no mazās metalla krās-

niņas. Viņš sēž savā stūrī un klausās

tālas, klusas, bet brīnišķīgas skaņas, kas

reizēm it kā pārtrūkst — laikam tās aiz-

rāva līdzi vēja virpulis, pazusdams ar tām

starplaukā. Pirmās radio skaņas aizrauj
visus. Kāds savāds spēks liek tiem rau-

dzīties tālumā, it kā tālu aiz mežiem un

laukiem varētu saskatīt, kā tur krīt snie-

gi, čirkst gājēju soļi un kā dzimtene

dzied.

Ir viņa kārta stāties postenī. Ģērbies
biezā kažokā, šauteni rokā, viņš stāv, ska-

tu pagriezis tieši pret vēju, kas dzenā
sausu sniegu caur dzeloņstiepuļu pinu-
miem. Jau labu brīdi viņš tā staigā sma-

giem un lieliem soļiem, sargādams šīs

nakts kluso mieru, kas valda tālumā un

šeit pazemes bunkuros. Bet šeit vārdi —

klusums un miers skan kā ironija. Ja. tā

daba meklē izlīdzinājumu.
Aizdomīgs troksnis —

metalliska skaņa:
vai tas ir šautenes piesitiens vai stiepu-
les pārlūšana? Jāuzmanās! Atkal — šo-

reiz jau tuvāk un skaļāk! Un vai tur ne-

kūņojas baltas ēnas? Jā, viņi nāk!

Viņš metas pie trauksmes klabekļa. Tas

spalgi izskan bunkuros, un no tiem stei-

dzas balti, ledus lāčiem līdzīgi stāvi, ap-

bruņojušies ar mašīnpistolēm, rokas gra-

nātām, un metas savās vietās. Šonakt

būs cīņas nakts, un ieroču balsis pārska-
nēs vēja kaukšanu.

lenaidnieks ir pievirzījies cieši pie dze-
loņstiepuļu aizžoga. Cīņa sākas. Tā ir

cīņa ar ienaidnieku un sniegu, kas ļāvis
tam piekļūt mūsu līnijām. Bet ar snieg-
puteņa brāzieniem vīri tiek ātri galā, jo
otrs ienaidnieks ir daudz bīstamāks. Pat-

šautenes stobrs lēkā pa kreisi un labi, un

ložu šaltis sitas balto ēnu rindās, kas ne-

kārtība sajaucas un klūp. Un tā tas tur-

pinās vēl labu brīdi — stāvi kā pasaku
milži krīt, ceļas un nāk no jauna, līdz

tos saēd uguns mēles, vai, kā liekas, vēja
virpulis tos aizrauj atkal atpakaļ pāri

starplaukam.

Kauja ir beigusies. Trako vēl tikai pu-

tenis, triekdams aukstas sniega brāzmas

sakarsušajās karavīru sejās. Viņš saguris
brien pa sniegu līdzi saviem biedriem.
Bunkurā viņš atkrīt uz soliņa, tāpat ka-

žokā, šauteni rokās un domā — kā gan
tas viss notika? Vai nakts tiešām jau
pagājusi? Arā vēl gaudo vējš, bet šeit

bunkura krāsnī kvēlo karstas un baltas

ogles. Un tomēr tā ir pagājusi, šī nakts,
pavisam nemanīti, tikai kā tāla atbalss

tam skan ausīs — Klusa nakts"...
Arā vējš dzen sniegu no viena bunkura

jumta uz otru. Kļuvis gaišāks, drīz būs
rīts. Ziemsvētki sagaidīti.

SSkaŗa ziņotājs Reinis Gulbis

b PK Holmana u:o.

Latviešu karavīrs Ziemsvētku vakarā Volchovas frontes bunkurā, dzirdot radio viļņu at-

nestās dzimtenes skaņas un redzot sūtītus dāvanas, izjūt tēvuzemes dārgo elpu

Kad ienaidnieks pielien par tuvu
RAKSTS NO FRONTES

Aust rīts. Gurums apņem dažas minū-

tes kuslā snaudā, bet domas saista prātu

pie priekšgrupas, jo tā ir jāapmeklē, lai

iegūtu ziņas par ienaidnieku.

Starp galveno kaujas līniju un priekš-

grupu satieku no vecās maiņas dižkar. 0.,

kurš ziņo, ka ienaidnieks esot pa nakti

pielīdis tuvumā un nocietinājies, ierokoties

40—50 m attālumā no mūsu priekšgrupas,

un nevarot to nekā izdzīt laukā.

■ Sirds straujāk iepukstas, pirksti ciešāk

savelkas ap mašīnpistoli. Uzsaucu zēniem:

«Līdzi uz priekšgrupu mīnumetēju — pa-

sniegt «vaņkām» brokastis ar sarkan-

vīnu!»

Boļševiki tā ierakušies, ka grūti saska-

tīt ar tālskati. Jau darbojas mūsu mīnu-

metējs un tie labu brīdi dabū just, ko no-

zīmē līst mums aiz ādas.

Lai galīgi likvidētu ienaidnieku, viss ie-

cirknis pēc uguns brāziena jāpārbauda.To

izdarīt brīvprātīgi pieteicas dižk. Stāls un

dižk. Riekums. Viņi ir drošsirdīgi kara-
vīri, uz kuriem var attiecināt pazīstamo
teicienu, kad dižkareivis ne velna nebai-

dās. Grupas gājiena segšanai un nodro-

šināšanai noorganizēju pielāgotu uguns

plānu, norādot uzmanīt katru aizdomīgu
kustību ienaidnieka pusē.

Dižkar. S. un R. uzmanīgi pielien le-

naidnieka ierakumiem un abi reizē izmet

vairākas rojcas granātas. Tad viņi paši
pārvietojas '«boļševiku grāvjos, lai bridi
paliktu aizsegā. Pazīmes rāda, ka grāv-
jos ir vēl daži boļševiki. Nu sākas tuv-

cīņa. Starp «abiem dižkareivjiem, kurus
šķir dažu mefiru attālums, pēkšņi parādās
kāds boļševiks ar mašīnpistoli.

«Ruki verchl» uzsaucu viņam, bet tas

sāk darboties ap savu ieroci. Kad viņam
uzbrēcu vēl dažus izmeklētus un treknus
lamu vārdus, dažas kārtas izšāvis, tas it

kā apjūk, bet tanī pašā brīdī netālu no

dižkar. S. uzraujas kājās kāds cits boļše-
viks. Vienā mirklī kājās ir arī dižkar. S.
Abi «duelanti» vērš viens pret otru ie-

ročus. Tas ir liktenīgs mirklis, bet man

izdodas sašaut boļševika mašīnpistoles

magazīnu, un kamēr tas mokās ap pistoli,
S., kura mašīnpistole arī sabojājusies, iz-

dodas iebēgt atpakaļ mūsu ierakumos.

Viņš te paķer patšauteni, un otrais uzbru-

cējs bez skaņas saļimst. Pirmo saņemam

gūstā.
Pa to pašu laiku dižkar. R sācis div-

kauju ar kādu citu boļševiku. Pēdējais,

paņēmis sava kritušā komandiera —• boļ-
ševiku leitnanta mašīnpistoli un pamanī-
jis, ka R. mašīnpistolei magazīna izšauta

tukša, pēkšņā lēcienā metas uz R., bet tas

ir manīgāks un nogāž uzbrucēju ar pisto-
les laidni.

Kad divcīņas beigušās, ienaidnieka pusē
ir kritis viņu komandieris un kādi 20 cī-

nītāju. Nu sāk darbu ienaidnieks galvenā
kaujas līnijā, atklādams uguni ar visiem

smagajiem ieročiem. Viņi pat pozīcijā

izbīdījuši kādu prettanku lielgabalu un,

mums vedot gūstekni uz saviem ieraku-

miem, ar tiešu tēmēšanu grūž virsū dzīvu

uguni. Bet tās ir veltas pūles, jo kas mū-

su rokās, to vairs neatņems neviens."

Mums zaudējumu nav. Vienīgi smagi
ievainoti kapr. V., dižkar. S. un R. Vi-

ņiem kaujas biedri novēl ātru izveseļo-
šanos un gaida tos atpakaļ «tava virfn

Austrumos, decembri.

Ltn. Vl. Konivals

GADI

UN

SAPŅI
Es dažkārt pārskaitu gadus, kas pār-

laisti pār galvu kā strauji putni un pa-
zuduši kādas tālas pamales miglā. Sevišķi
tad, kad Vecā gada vakarā esmu iekūris

mūsmāju dižo krāsni — man tīk šī rotaļa,
un tālab arī šovakar, kad kalendārs atkal

reiz rāda 31. decembri — esmu savas ie-

mīļotās spēles varā. Kādreiz tā skopuļi
mēdza pārskaitīt naudu, un viņu acis se-

višķi iegailējās, turot pirkstos zelta gaba-
lus. Man liekas, ka gadi, kas aizvadīti —

visi ir tādi zelta gabali, un ir taču patīka-
mi tos svērt saujā Vecgada vakarā: tais-

ni tad, kad pasaule un tu pats ieej kādā

jaunā laika mērā. Deg krāsns. Gail lies-

mas, gail ēnas uz sienām. Es esmu bagāts
un skops — sveru zelta gabalus plaukstās
un katrs no tiem ir ar savu stāstu.

Lūk, pirmie. Tie pazūd kādā sidrabainā

miglā, gluži kā kādreiz manas vecās mā-

tes galva matu sidrabā. Es esmu mazs

un ir vasara. Varu skriet basām kājām

pa sasilušu zāli un pasaule sākas tepat
aiz kalna. Kas par krāšņu pasauli tā ir:

ik pēdā margo dzeltena pieneņu saulīte.

Smilgām ir zīžams maigums un tās snie-

dzas līdz maniem matiem, ko vējš un

saule ir izbalinājusi pavisam palsus. Sa-

vādas gaismas pilns ir ik stūris. Katru

dienu es esmu Kolumbs un katru dienu

man atrodas kāda Amerika. Ziemā, kas

rīb pāri pakalniem ar decembra pute-

ņiem, man ir bail no tumsas, un tālab es

acis, tiklīdz sakrēslo, aizklāju mazajām

plaukstām.

Tsajā dienā, kad izskrienu pagalmā sa-

velt sniega vīru, sals kā milzīga līdaka pa-

ņem manu mazo bērna kāju savās žau-

nās un drīz vien iedzen atpakaļ istabā.

Un tad es no jauna klausos vēju rībē-

šanu, un ir tik labi, ka tikko ir sācis

putināt. Gribas, lai ceļi uz mūsmājām
alzsnieg ciet un lai šādā aizmirstā un ap-

snigušā mājā nāktu valstība, par kuru

man tik daudz pasaku stāstīts.

Tad nāk pirmais skolas laiks, kas pa-

stāstīja, ka pasaule ir plašāka mazliet

par mazā bērna soļiem un acīm izmēro-

jamo pagalmu. Sis zelta grauds ir ar sū-

ru smagumu, laikam tālab, ka katrai at-

sacīšanai ir kalna grūtums, un skola mani

aizveda projām no visu varavīkšņu iz-

margotajām pasaku dienām. Vismaz pa-

šā sākumā tā likās. Vēlāk bija prieks par

ik dienu, kas nāca, un tā bija tikpat ba-

gāta: sapņot jau varēja vienmēr un vi-

sur.

Un tad es vairs neesmu bērns. Šis zel-

ta gabals ir spožs, it kā būtu kādā cī-

ruļa dziesmā mircis. Kā Jāņu vainaga
smarža ir šiem gadiem, kas aizskan kā

līgo dziesma pār kalniem.

Nezinu, cik ilgi tas tā. Tad manos

pirkstos ir beidzamais zelta gabals. Tas

ir tikko aizvadāmais gads un tā spožu-

mam trūkst vēl dažu stundu atmiņu gais-
mas. Krāsnī liesma ir sākusi gailēt oglēs

un es domāju, ko skaitīt šais stundās, kas

palikušas, kamēr izgail ogles. Neparastā

spožumā mirdz gadLkas aizvadīti, — jo

tālāks, jo spožāks, varbūt jau vairs ne-

gail ogles krāsnī. Tā ir aizgājušo dienu

gaisma, pie kuras tik labi un silti.

Un tad vecais pulkstenis aizsmacis no-

čirkst pusnakts stundu. Ir sācies jaunais

gads un man nāk prātā, ka šai stundā

būtu jāzīlē, cik tas būs spožs. Bet es ne-

meklēju vecā tēva svina gabalu, nemeklē-

ju spoguli, kurā skatīties nākamās mī-

ļās vaibstus, neeju zīlēt vecā gada zvaigz-

nēs, kas notiks un kas atgadīsies. Zinu

DV P. larlaa nzn.

bez zīlēšanas, kad jaunais gads būs aiz-

gājis un kad sēdēšu atkal pie krāsns, kā

šogad, vecā gada vakarā — visas aizgā-
jušās dienas mirdzēs tāpat kā iepriekšē-

jās.
Es dažkārt pārskaitu gadus, kas pār*

laisti pār galvu kā strauji putni un pa-

zuduši kādas tālas pamales miglā. Tā ir

pavisam gaiša spēle un sevišķi tad, kad

decembra puteņos satiekas vecais ar jau-
no gadu un kad lielajā krāsnī vairs ne-

gail neviena ogle, ir pavisam labi pār-
skaitīt šos atmiņu zelta gabalus un just,
cik spoža gaisma ir katram un cik ļoti

var reibināt katrs, gluži kā būtu glabāts

klētiņā, kur pie sienām aizgājušo vasaru

Jāņu vainagi sakārti garo kā dīvains vī-

rāks aizgājušo dienu pieminēšanai.
—cis

Jaunā gada laimes lējēja

DZIMTENEunFronte

Dzimtenes meitenei

Tālivalds Selga

Zēni jūsmo par tevi un draudzenes

skauž,
Bet es sen tavā tuvumā tvīkstu.

Tava samtainā balss manu dvēseli

Esmu laimīgs, kad dzirdēt to drīkstu.

Brīžam dzestra kā vakarā Daugavas
vējš,

Dziļu atvaru virpidī griežot,
Brīžam salda un gaiša kā rītenis

spējš,
Vieglu vilni uz krastmalas- sviežot.

Tevi redzot, nāk atmina noslēpums

kairs,
Kuru Ogrmalē glabā vēl sili. —

Kāda pārdroša laiva un oškoka airs,
Tāli debeši — balti un zili.

Ogres vēji tev matos vēl kavēties

grib,

Vaigos sārtajos silmalas virši..
.

Tavā skatā vēl Daugavas ūdeņi zib,
Tavās lūpās kvēl Sē\zemes ķirši.

Tevi mīļi un ilgi tīk uzskatu,
Nāc tu rītā vai vakarā vēlā.

Tevi satvert man gribas un no-

skūpstīt,
Mana meitene, daiļā un cēlā.

Jaungada sveiciens

Dzimtenes meitenes! Nu ir jau pagājis un

drīves atvarā grimis viens laika spridis,
kopš tās dienas, kad pirmo reizi jūs visas

sveicu mūsu laikrakstā 'Daugavas Vanagi».
Tas bija tad, kad bija vel ziedošā vasara

austrumos... Tagad še ziema, sals un mir-

dzošas naktis, kurās atkal atceros jūs. Sūtu

jums savus sirsnīgākos sveicienus un novē-

lu laimigu Jaungadu. Kad pāri pilsētām un

sniegotiem laukiem plūdis zvanu skaņas no

dzimtenes baznīcu baltajiem torņiem, mēs

tās nedzirdēsim, bet nelokāmi un nenotur-
stoši salā un sniegputeni frontē stāvēsim

nomodā par dzimteni un jums, meitenēm. —

Mūsu domas tad būs pie jums, un jūsu do-

mas pie mums.

A. Rute, austrumos.

Siržu tilti

Ziemas sveiciens no sastingušiem Aivieks-
tes krastiem! Ziemsvētki jau tik tuvu. tuvu

un klāt ari pirmais sals, kas stindzina visa,
kas ceļā tam. Laižas vizošas sniegpārslas
kā gaiši, viegli tauriņi un līdz ar tiem lai

Udo domas pie vltn. L. austrumu kauju
laukos.

Neizprotami, nekādā valodā neietverami ir

cilvēku dvēseļu celi... — Dažreiz pie visiem
pārpratumiem ir vainīgs laiks un telpa, cih
reiz atkal tāds mazs, mazs āķitis. kas ieslē-

ples dziļākajā sirds kaktiņā, uti nav spējis
sarūsēt pat ilgo ciņu visbargākos negaisos.

Jūs sapratīsit!.. Kopš Jūsu atvaļinājuma
dzimtenē mūsu korespondencē ir iestājies
•klusuma periods». Kas tur vainīgs, to jau

vislabāk zināsit Jūs pats. Varbūt tomēr kāds

vecs, nesarūsējis mazs, mazs...

Bet ir jau labi! Ziemsvētku nakti ari starp

tālumā mītošiem liekas paceļamies neredza-

mi siržu tilti.
—

Baltie sniega tauriņi uzspie-
dis Jūsu lūpām liegu sniega skūpstu un dzim-

tene Jūs domās noglāstīs
Jūsu meitene pie Aiviekstes

Krēslasstundas

Xrèslas s/u/ļdam vienmēr n/em/kus/ ourviea
damas. 7/a mês esam /?/UlllSl

nr/vo/â d?ivê
—

/a ļ?Mam /aead. kad sev/

esam nodevusi dàienei — kara mendku-
m/em. pe,soni/?i oa/ikujas krêsias

s/undas. kad varam iaui savu domu navedie-
n/em ske/inäi/e«5 orivi oa vaj?ä/nes aim/yu
ce//em un a/zskeiinâiies ari oie Sini ioikd /e-

man/oi/em domu o/edriem. 7/omêr... /(dd-
re/ŗ xrioas savas domas, kas saistās ar md-
sa àm/enes naiikumiem un ikdienu.

i?ieik/ vārdos, oe/ nav kam sos vārdus

Vardu/ /âs käds krêsias siundds ko do-

md/ai. /ķaksiie/ mums. /ai ne iikai damas.
oe/ ari raksiu rindas ieiu o/e /ums. d?imienes
meiienes un dzimtenes drauFi. ar kuriem
mums iik daud? konê/a.' skoias ?adi. ikdiena

vasaras iveieē, iumsa/os rudeoos, oa/ia/ä

ziemā un plaukstošos pavasaros mūsu dzim-
tenes ārēs, par kurām šodien norit māsu ciņa
— kuram veltīts mūsu darbs. Gaidām!

AntisSilavnieks

"Burtnieks"apciemo
ievainotos

16. decembra pievakarē Larksnkslns Is-

zaretes iemīniekus patīkami pārsteidza

«Atpūts un dzīvotprieks» tests» sn-

ssmdls «Burtnieks» viesossnss. vazāja
slimnīcas zslè ar vēl mazāku skstuvīti

ievainotie noklausījās opereti «?s-

ganiņi». Ltssts, ka rei? pats velns, ?sgs-
nini iersuzot, esot rimies sava negantu-
ms. Lorei?

—
ievsinoto sejas dija gaiZss,

jo gaišas — jautrs mûziks dijs aizdzinusi

sāpju velnu.

Lacis veids sarīkojums, kad ievainotos
kspsvīrus apciemo ar veselu opereti, ir

pirmais, kâlsb dûtu vēlsms. ks dràmatis-
KS kops «Burtnieks», kss tik jsuki sākusi
ssvu kspsviru iepriecināšanu, ari turp-
msk apciemotu tos vinu vientuļsjās stun-

dSs. Lo psêu opereti isdpräì arī dzirdētu
Lstgsles ielas lazaretes iemītnieki.

A. P.

NEDĒĻAS MAZĀS PIEZĪMES
Trešie kara Ziemsvētki aizvadīti. Lai gan

tie pagāja totālā kara zīmē. tomēr ļaudis bi-

ja darījuši visu. lai tiem, kas cīnās un kas

aug tautas nākotnei, sagādātu kādu ieprie-
cinājumu. Kāda mazāka uzņēmuma vadī-
tājs, viesodamies Lielvācljā, bija sarūpējis
jaukas Ziemsvētku dāvanas visiem sava uz-

ņēmuma strādniekiem un viņu dzīves bied-

rēm. Kas par to. ka lietiņas bija no stikla,

skārda un koka. Totiesu tās bija skaisti un

gaumīgi darinātas un sagādāja saņēmējiem
istu svētku prieku. Rīgā netrūka ari svētku

eglišu, bet pie grāmatu un rotaļlietu skatlo-

giem stāvēja garas rindas. Likās, ka visi

tīkotāji aizies tukšā, bet kad tāds cītīga rā-

pētājies atgriezās mājās, bija ko skatīties.
Viņš izvilka no kabatām gan bilžu grāmatas,
krāsainos zīmuļus, koka spēlītes, drānu lel-
les, gan par ietaupīto devu svētku saldumus.

Nu savs nieks un prieks mazajiem bija ir
rokā, ir sirdī.

VAL TU DARĪTU TĀPAT?
Biežāk kā citkārt Rīgā varēja redzēt no

frontes iebraukušos leģionārus un policijas
vienību dalībniekus. Nebija nekāds pārstei-
gums eglītē pie paziņām vai radiem satikt
kopā vīrus no Kerčas. Nikopoles, Berezinas.

Nevelēs un Volchovas. Aizmugurniekiem
nācās tikai plaši izplest rokas

—
sak'. lūk,

mūsējie cīnās no Melnās jūras līdz pat Le-
ņingradai! Un viens otrs rīdzinieks te da-

būja dzirdēt lietas, kas tā sirdi pildīja ar

patiesu lepnumu, klausoties ieroču paveik-
tos darbos. Un tā saites starp dzimteni un

fronti atkal guva jaunu stiprinājumu un ap-

liecinājumu. Rīdzinieki dabūja tuvāk iepa-

zīties ari ar māsu cīnītāju stāju, šajā ziņā
labi palicis prātā kāds gadījums svētku

priekšvakarā. — Eglītes vakarā, kurā nama-

tēvs bija parūpējis ari dažas pudeles stiprā-
ku dzērienu, negaiditi tieši no vilciena iero-

das viņa vecs draugs, tagad kaprālis Vol-

chovas frontē. Protams, viesi nekavējoties
aicina pie galda un no abām pusēm steidz

piepildīt glāzes. Bet kaprālis izdzer tikai

vienu, aizpipo cigareti un paskaidro, ka pēc
stundas viņam jādodoties uz laukiem pie ķi-
menes. Nelīdzēja aizrādījumi, ka tikpat la-

bi viņš tur nokļūs ari pirmajos svētkos (ģi-
mene par gādnieka svētku atvaļinājumu ne-

kā nezināja), bet kaprālis nebija atrunājams.

Redzēdams •uzbrukumus» gan ar jautāju-
miem, gan dzērieniem no visām pusēm, viņš
iegrima klusēšanā, un pēc viņa acu izteiks-

mes varēja spriest, ka domās viņš jau ātro-

das savējo vidū. Beidzot, kad stunda bija
galā, viņš ņēma savu karavīra somu, pavilka
no tās divi šampanieša pudeļu galus un, vi-
siem priecīgus svētkus vēlēdams, noteica:
<To dzērām ari bunkurā, bet nekur tas nevar

garšot tā kā mājās, kad pēc gada prombūt-
nes varēšu glāzi saskandināt ar savu dzīves-
biedri.* To teicis, viņš izgāja nakti, bet vie-
nam otram no mums. kas palikām, neērtī-

bas sajāta iezagās sirdi un sāka tirdīt jau-
tājums — vai tu darītu tāpat? Un ir labi.
ja uz to var dot labvēlīgu atbildi, jo īsts virs

arvien dara to, kas tam jādara, lai to kārdi-

nātu kaut vai desmit velnu.

STĀSTS PAR SKAISTU MEITENI

Reiz bija kāda loti skaista meitene, karu
viņas gaitās pa ballēm un restorāniem pa-

vadīja prāvs pulciņš cienītāju no vienaldzī-

go kategorijas. Viņas seja bija līdzīga eņ-

ģeļa sejai, kādu to redzam veco gleznotāju
darbos, un viņas platinblondie mati šķita lī-

dzīgi rožainam mākonim jūnija novakarē.
Bet tad pienāca karš un visiem bija jāiesais-
tās ražīgā darbā. Tā kā meitene nekā strā-

dāt nebija mācījusies, viņu darba pārvalde
nodeva kāda restorāna ricibā, un tagad
skaisto meiteni, kas agrāk te cēli staigāja
jaunekļu pavadībā, redzam kā viesmīli ap-

tekājam viesus ar alus kausiem un kopkatla
ēdieniem uz paplātes. Neteiksim, ka vies-

mīles darbs būtu sliktāks par citiem. Visi

darbi ir cienījami, taču ja meitene nebūtu

paļāvusies vienīgi uz savu skaistumu, bet

būtu ari ko dzīvei vērtīgu iemācījusies, viņa
varētu strādāt tādu darbu, kurā skaistums un

citas auguma īpašības būtu lielisks vajadzī-

gās stājas papildinājums. — Te nu nonākam

pie stāsta par kādu citu skaistu meiteni, kas

nestaigāja pielūdzēju svītas pavadībā, bet

atteicās no visiem dzīves vilinājumiem un 3

gadi pavadīja nepārtrauktā un pašaizliedzī-

gā darbā, lai klātu par tēlotāju uz skatuves.

Un kad redzam viņu techniski un dvēseliski

atraisītā spēlē, mēs labi saprotam, cik liela

priekšrocība te ir skaistums, kas var kal-

pot mākslai un kultūrai. Skaistums nav vel-

ti dota balva, tas uzliek ari pienākumus.

Stāsts par skaistu sievieti nav tikai stāsts

par dzīvi un viņas vilinājumiem, bet ari
stāsts par augstāko kalpošanu savai tautai

un viņas kultūrai. Jo vairāk būs šādu kal-

potāju, jo lielākus panākumus mēs gūsim.

B. Bedeicis

KULTŪRAS

unmākslasdzīve
Kādu nedēju pirms Ziemsvētkiem veļu

valstī aizgājis komponists un mūzikas kri-

tiķis Jānis Zālītis. Viņš nāca no Piebal-

gas, tātad no novada, kur dzimis Skalbe,

Austriņš un Emīlis Dārziņš, un, tāpat kā

tos, arī viņu tālākās dzīves un mākslinieka

gaitas bija izveidojušas par īstu gara

bruņinieku un eiropieti. Gara smalkums

un aristokrātiska noblese, kas bija rakstu-

rīga Zālīša personībai, atspoguļojās arī

viņa skaņdarbos un apcerējumos. Aizie-

dams aizsaulē, Z. neatstāj plašu, bet to-

tiesu lielu mantojumu — kora un solo

dziesmas, no kurām gandrīz visas ir īsti

šedevri. Kas gan nebūs klausījies dārgu-
mos, kas mirdz viņa «Ceļā uz dzimteni»,
«Biķerī miroņu sala», «Kad nakts» un ci-

tās kora dziesmās, kurās trīsām sirdī

gremdējušies desmitiem tūkstošu. Tiem

viņa dziesmas ieskanējušas dvēselē un ne-

beigs skanēt .mūžam, pilnas dzīva, dziļa
un latviska gara. Jānis Zālītis mūzai

nekalpoja pavirši vai populāritāti kāro-

dams. Viņa dziesmu partitūras prasa no

atskaņotāja lielu rutīnu un māku. Betkas

viņās slēptos dārgumus spēj īsti pavērt
un uzņemt, tas arī redz Z. mākslas dziļu-
mu un lielumu, kas tai nodrošina ilgu un

cieņas pilnu mūžu.

•

Helmāra Rudzīša apgādā iznācis somu

rakstnieces Mailas Talvio romāns par ve-

cajiem Helsinkiem «Baltijas juras meita».
Romāns rāda somu tautas cīņu par savu

patstāvību, dzīves celšanu un drošību, ko

no vienas puses apdraud jaunas krievu

invāzijas briesmas, bet no otras zvied-

ru saimnieciskā virskundzība un aizbild-
niecība. Tēlojot kādas tautas cīņu un ie-

miesojot to tik plašā un daudzkrāsainā
ļaužu vidē, kāda ir pilsēta, ņemta visā tās

šķērsgriezumā, ir sarežģīts un grūts uz-

devums, bet rakstniece to veic godam, rei-

zē dodama arī savās iekšējās dziņās, tap-
šanā un raksturos individuāli tik pilnasi-
nīgus un vienreizīgus tēlus, kāda ir He-

dulla, Lastika, Suthofs, Matiass Vek-

štrems, Skuge v. c. Romāns iesākas ar

jauniešu attēlojumu, kas sevī uzsūkuši
,audzinātāja Rosa vārdus: «Atbrīvojiet ze-

mi!» 18. g. s. vidū zemi ir postījuši kari
ar krieviem un tautas liktenis te lieliski

parādīts atgriežošos bēgļu ainās un kal-

pone Tinā, kas beidzot izbēg no krievu
gūsta, izmocīta un sakropļota. Pilsēta ir

sagrauta, bet īstos somos kvēl sapnis to

redzēt varenu un spožu paceļamies no

jauna, kas arī notiek. Uz šīs pilsētas at-

tīstības chronikas fona paceļas Suthofu'

ģimenes likteņa tēlojums, kļūdams par
tā virsotni, kas rāda somu cilvēka iek-

šējo cildenību, cietumu un lielumu. Ro-
mānu, kuram daudz blakus epizodu, bet

kurus kā sarkans pavediens kopā savij
stāsts par sudraba kuģi, atzīstami tulko-

jusi Elza Bērziņa, bet grāmatai jauku, zī-

mīgu, 3 krāsās iespiestu vāku devis gra-
fiķis N! Puzirevskis.

•

E. Kreišmaņa apgāds laidis klajā Knuta
Lesiņa romānu «Mīlestības zīmogs». Tā

viela ņemta no pilsētas inteliģences dzī-

ves, kuru L. labi pazīst un veikli prot ie-

strādāt romāna celtnē. Diezgan dzīvi un

raksturīgi viņam padodās arī pesonāži, un

šoreiz uzskatāmi iezīmēts gleznotājs Ar-

galis, tirgonis Vīnzarājs, Ruta un Elmārs
NātlņŠ, un pa daļai arī redaktors ■ Grīviņš
ar aktieri Elgu. Katrā ziņā tas uzska-
tāms par L. sevišķu nopelnu, ka viņš
diezgan pamatīgi analizē modernā pilsē-
tas inteliģenta iedragāto dvēseli un prāta
un jūtu kompleksu pretrunīgo mijiedarbī-
bu, tā likdams lasitājam dziļāk ielūkoties
vienā otrā traģēdijā, kas no šādiem stā-

vokļiem var izrietēt. Taisni šajā virzienā

meklējams Lesiņa mākslas stiprums, kas
reizē viņu kā rakstnieku ierindo tanī pro-
zistu grupā, kurai pieder Anšlavs Eglītis,
Mirdza Bendrupe v. c

Ēriks Raisters
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Viņu

balsis
skan
jums

Tie ir skaisti brīži, kad ar lat-

viešu karotāju cīnu laukos runā

vinadzimtene. Vai tur šūpojas lat-

viskas dziesmas melodija, vai stT-

gas dzirksti krāšņos skanu rak-

stos, atskan draiska kupleja vai

art nopietni vārdi, kasnāk nosirds

un iet pie sirds. ik melodija,

ik vārds, ik skaņa it ki pati dzim-

tenes elpa, kas nostāsta karavīru
svešumā tin atgādina tam. ka

viifi nav aizmirsts, Simtējādās

balsis ruftā dzimtene, un visas

tās skan jums*

Frontē skaļrunī dzirdot pa-

zīstamo Paulas Brīvkalnes bal-

si, klausītājiem, diemžēl, iet se-

cen viņas jaukais smaids.Marijas Vinteresdziesmotie

sveicieniallažirfrontēgaidīti.

Arī Margitu Tilleri vaigā būs

redzējis reti kāds frontinieks,

kaut gan viņas dziesma mūsu

cīnītājus iepriecinājusi ne vie

nu vien reizi.

Šeit,Fanijas Vīksnesdarb-
istabā,topietērps atkalkādaijaunaidziesmai

ValeskasLānesbalssbieži
vienirtā,kasfrontiniekiem

aiznes viņumīļosveicienusno
dzimtenes.

Arī Almas Ābeles balss, ra-

dio viļņu nesta, jau simtiem

reižu viesojusies pie mūsu ka-

ravīriem.
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MANDARĪNS UN GUDRAIS VECIS
Niklāvs Dambītis

Gudrais un varenais tālo austrumzemju

valdnieks Cc Cun Ca, pārģērbies par

vienkāršu mirstīgo, kopā ar galma pirmo

mandarīnu ceļoja pa savas plašās valsts

pilsētām un laukiem. Valdnieks vēlējās

pats savām ausīm un acīm dzirdēt un re-

dzēt, kā dzīvo viņa pavalstnieki un ko

tie domā par viņu.
Kāda nabadzīga ciema nomalē — tur

valdīja tāds posts un trūkums, ka man-

darīns, saraucis degunu, vairāk lūkojās

augšup debesis nekā citur — valdnieks

apturēja garāmejošu salīkušu sirmgalvi.
—

Esi sveicināts, mans draugs. Gribu

tev ko vaicāt Vai gribēsi man atbildēt?

— Padoms nav dārga prece, — vecais

vīrs mierīgi sacīja. — Vaicā vien — ja

varēšu, atbildēšu.

Un Cc Cun Ca vaicāja:
— Saki, mans draugs, kādēļ šeit visur

kalnos guļ sniegs?
— Rūpju un bēdu dēļ, — vecais ķinie-

tis nopūtās.
Mandarīns gribēja iesmieties par tik sa-

vādu, nesaprotamu atbildi, bet vēl laikus

pamanīja, ka valdnieks, piekrītoši pamā-
dams, griezās pie sarunu biedra ar otro

jautājumu:
— Saki, mans draugs, kādēļ lāču mi-

dzeņi šeit nav plaši un ērti?

— Kā Dievs dod, tā Ir.

Nu, mandarins nevarēja vairs apvaldīt
apspiestu iesmējienu, jo viņam šķita, ka

vecis vienkārši padumjš, un viņš brīnījās,
kā gan citkārt tik tālredzīgais un saprā-

tīgais Cc Cun Ca ar tādu vientieslti vis-

pār vēl sarunājas.
Bet valdnieks jau izteica trešo jautā-

jumu:
— Un tagad, mans draugs, saki, vai tu

zini, kad ēzelim novelk ādu?

— Tad, kad to visizdevīgāk darīt.

Pasniedzis vecajam vīram sidraba nau-

das gabalu, valdnieks laipni atsveicinājās
un devās tālāk.

Visu turpmāko ceļu mandarīns nespēja
domāt ne par ko citu, kā vienīgi par

vainieka trim jautājumiem un sirmgalvja
jocīgajām atbildēm. Ja nu jautājumiem
vēl varētu atrast kādu jēgu, tad atbildes

bkās pavisam dīvainas. Vai valdnieks pats
tās saprata?

Beidzot mandarīna ziņkāre bija salapo-
jusi tik kupla, ka viņš nokāsējās un

teica:

— Visucēlākais starp visiem valdnie-

kiem, rožu krūms saules staros, ari es,

tavs pazemīgais, pelēkais kalps, puteklis

pie tava tērpa krokām, vēlētos tev ko

vaicāt. Vai drīkstu?

— Padomi nav dārga prece. Vaicā

vien — ja varēšu, atbildēšu.

— Saki, lūdzu, visugudrfikais starp vi-

siem valdniekiem, ko īsti nozīmē tavi trīs

dziļdomīgie jautājumi, ko pirmīt cēli

priekšā vecajam vīram un kuriem viņš
tev prata rast tik savādas atbildes, ka es

visu šo laiku velti esmu lauzījis galvu,
nevienu no tām nespēdams izprast?

Cc Cun Ca vaigs kļuva nopietns. Viņš

pavērsās pret sava galma varenāko un

iespaidīgāko viru, kam bija padoti visi

citi augstmaņi, īsu laiciņu cieši uzlūkoja

viņu, tad sacīja:
— Nelaimīgais! Vai tu, būdams mans

pirmais padomu devējs, tiešām nesaproti,
ko nozīmē šie vienkāršie jautājumi un to

atbildes?

Mandarins jutās gluži sāji, bet nu

diemžēl, viņam vairs nebija citas izejas,
kā vienīgi apliecināt savu neziņu un

vājo apķeršanu.
Valdnieks dusmās pietvīka.
— Nu, muļķi, — viņš bargi teica, —

tad iegaumē: ja līdz nākamam saules

lēktam tu vēl nezināsi manu jautājumu
un sirmgalvja atbilžu jēgu, tavas stundas

būs skaitītas. Es likšu tevi pakārt aiz

bizēm šā paša ciema vidū, par biedinā-

jumu visiem glupajiem. lekāms neesi iz-

domājis, šonakt neaizver acu, jo zini —

mans nodoms, kā vienmēr, ir negrozāms.
Un tagad ieej šajā namā un apjautājies,
vai varam šeit pārlaist nakti.

Valdnieks jau gulēja dziļā miegā, bet

nabaga pārbiedētais mandarīns joprojām

drebēja kā papeles lapa. Nemitīgi viņš

lauzīja galvu, bet gudrāks kā netika tā

netika. Un, labi zinādams, ka rītā ar sau-

les lēktu galvu var zaudēt pavisam, viņš
nakts vidū klusi piecēlās, neviena nema-

nīts izgāja laukā un teciņus vien steidzās

uz vecā ķīnieša mitekli. Par laimi viņš
atcerējās, kur sirmgalvis bija iegājis, kad

valdnieks no viņa atvadījās, atrada na-

badzīgo būdu, izcēla tās īpašnieku stāvus

no miega un tūdaļ aizelsies prasīja:
— Tu pazīsti mani? Saki, draugs, ko

mans ceļa biedrs gribēja zināt, jautādams
tev par sniegu kalnos?

Vecais vīrs, kaut samiegojies, atbildēja:
— Jā, es atceros tevi. Tavs ceļa biedrs

gribēja zināt, kādēļ ļaudīm mati uz gal-
vas nosirmo. Un es, kā jau pats dzir-

dēji, teicu viņam, ka tas notiek rūpju un

bēdu dēļ.
Mandarīns uzelpoja daudz vieglāk.
— Nu. bet kāda jēga jautājumam par

lāču midzeni?

— Ar lāča midzeni tavs ceļa biedrs —

viņš tiešām ir gudrs virs — domāja mūsu

ciema būdas, vēlēdamies zināt, ko mēs

vainojam, ka mūsu mitekļi nav nedz

grezni, nedz plaši un ērti Un par to taču
nevienu vainot nevar — tas ir un vien-

mēr būs Dieva prāts.

Nu mandarīnam kļuva pavisam viegli:
cilpa no viņa likās attālināmies.

— Bet saki, ko nozīmē pēdējais jautā-

jums, tas par to ēzeļa ādu? Kad ēzelim

novelk ādu?

— Vai tad tu nedzirdēji, ko pirmīt at-

bildēju: ēzelim novelk ādu tad, kad tas

visizdevīgāk.
— Bet kas tad šeit par lielu gudrību?

— mandarīns nesaprašanā paraustīja ple-
cus.

— Nekādas lielas gudrības jau nu nav.

Un tomēr mandarīns to nesaprata.
Vecais vīrs domīgs plūkāja savu garo,

sirmo bārdeli. Viņa grumbainais vaigs
it kā rotaļājās ar gudru, dziļdomīgu
smaidu.

— Ko tad lai tev vēl saku? Ja tu to

nesaproti, pacieties — nāks laika, un tev

viss būs skaidrs.

Aukstas tirpas pārskrēja mandarīna

mugurai, iedomājoties saules lēktu, kad

viņš karāsies ciema vidū. Tādēļ nedrīkst

kavēties! Viss jāuzzina tūlīt! — Sidrabs

ver visas durvis! — viņš pēkšņi iedomā-

jās un pasniedza sirmgalvim sidraba nau-

das gabalu.

Bet arī tas nelīdzēja — vecais ķīnietis
aizbildinājās, ka cita izskaidrojuma viņš
nezinot Un ari tad, kad mandarins bija
izbēris visu naudu, kas tam bija klāt
viņš nevarēja izspiest no veča nekā vai-

rāk.

Domādams, ka atalgojums vēl par ma-

zu, Cc Cun Ca pirmais padomu devējs
aizsteidzās uz savu un valdnieka nakts-

guļas vietu, paņēma veselu kuli, pilnu sid-
raba naudas, un. cik jaudas, skrēja at-

pakaļ. Austrumos jau vidēja gaisma, kad

viņš iesteidzās veča būdā.

— Viss pieder tev! — viņš nokusis sma-

gi elpoja un iemeta večukam klēpī smago

naudas kuli. — Vairāk man nav! Bet ne-

kavējies vairs ne mirklīti! Saki tūlīt
kad ēzelim novelk ādu?!

Vecais vīrs vispirms pārliecinājās, vai

kulē tiešām ir nauda, uzbēra tai virsū

visu iepriekšējo mandarīna devību, noslē-

pa kuli savas būdas stūri un tad, vēlīgi
smaidīdams, sacīja:

— Tagad tu pats redzi, draugs: ēzelim

novelk ādu tad, kad tas visizdevīgāk.

KOFRONTĒDZIED:

Kāda runa, ZMārtiņ!
Ši Itt. A. Mttbarta dziesmiņa atskaņota 26.

nav. lalviešu karavīru pusstunda iui izpelnītu ■
sits trontiniiku tivirtbu.

Tas iesākās jau vasarā.
Kad bija saulains laiks.
Tad samīlējās Mārtiņā
Kāds meitēns milš un maigs.

Čoa! Kāda ruņa. Mārtiņ,
Par lietu šo var būt:

5i meitene, šl meitene

Grib tava sieva kļūt!

Bet nav nevienam cilvēkam

Sirds vietā akmens dots.

Un meitēns patīk Mārtiņam.
Lai parauj viņu jods!

Kāda ruņa. Mārtiņ...

Kad zvaigznes klusi starus lej.
Tad pirmais skūpsts top mits.

Pār koku galiem mēness smeļ:
•Sis skuķēns tiešām glīts!»

Kāda ruņa. Mārtiņ...

Ar pirmo skūpstu lesākās.
Ar pirmo beidzās ar.

Ai, Mārtiņ, tev vēl jāciešas:
Pēc kāzām vairāk var!

Kāda ruņa, Mārtiņ...

Un tiklīdz rudens vēji pūš.
Tad Mārtiņš saka:

Nu beidzies ir mans puiša mūžs _

Es kļūšu vira kungs!»

Kāda ruņa. Mārtiņ...

Pēc kāzām sieva Mārtiņu
Sauc sāņus, saka tam:

'Kurš kungs nu būs, vai dzirdi tu?

To atļauj zināt man!»

Čout Kāda ruņa. Mārtiņ;
Par lietu šo var būt —

Ja daiļā sieva taisās tev

Par tavu kungu kļūt!

MANApēdējā

MĪLESTĪBA
Mēdz teikt, ka mīlēt varot tikai reizi

mūžā. Es tam pilnīgi piekritu, bet mana

sirds, tā — nepiekrīt Varbūt tā ir izņē-

mums, ūnikums, to es nezinu. Bet manai

sirdij patīk mīlēt Ai, ai, man gribas

raudāt kā viņa mani terrorizēl

Mana pēdēja mīlestība ir cieši saistīta

ar autobusu. Kas ir autobuss? Katrs

prātīgs cilvēks atbildēs: «Autobuss ir ērts

satiksmes līdzeklis un vairāk nekas.» Vai

viņiem ir taisnība? Tā var runāt tikai

cilvēki, kas nav mīlējuši. Man autobuss

vēl vakar bija «lidojoša laime» vai «ma-

nas princeses skrejošā sapņu pils». Bet

šodien — «skumju iemiesojums», «melan-

choiija uz gumijas riteņiem». Un tur ir

vainīga atkal mana sirds.

Dienu no dienas, uz darbu steidzoties,
es braucu ar šo ērto satiksmes līdzekli.

AUGUSTS MITREVICS

Mīlestības mokas bildes zīmējis 8. ĪZirdāns

Te kādu ritu dzirdu aiz sevis kasieres

balsi. «Lūdzu, paņemiet biļeti.»
Pēc būtības tas nebūtu nekas jauns un

neparasts, bet — balss! Kas tā bija par

balsi! Tā nebija ikdienišķā, lietišķā ka-

sieres balss. Tā skanēja kā mūzika, glās-
tīja dzirdi kā maigs samts, kā vijoles ska-

ņa zem surdlnes. Un kad pastiepās ro-

ka, lai saņemtu naudu, ai, kas tā bija par
roku!

Tā nebija kā konduktoriem vai kasie-

riem, kas rīkojas ar naudu, bet balta,
mierīga, slaida roka ar sārtiem, koptiem
nagiem. «Saņemiet biļeti,» samtainā balss
vēlreiz atkārtoja. Es nenocietos un at-

skatījos atpakaļ. Divas skumjas sapņai-
nas acis, lūkojās manī. Un šis sapņainās
acis, slaidas rokas un samtainā balss ar to

brīdi paņēma manu sirdi savā gūstā. Ar

to ritu sākās mans nemiers, izklaidība

darbā un visā manā dzīvē. Mana sirds
bija iemīlējusies, līdz ausīm iemīlējusies.

Es bieži lerados darbā ar nokavēšanos,

jo daudzus rītus man vajadzēja palaist

piecus līdz sešus autobusus garām, līdz

beidzot brauca tas, kurā atradās viņa.
Kad viņa teica: «Kungi, saspiesties ciešāk,
lai citi ari varētu iekāpt,» es biju ar

mieru, lai mani saspiež plakanu kā plek-
sti, ja viņa tā vēlas. Pat stāvētu uz vie-

nas kājas, lai citiem būtu vietas un lai

tikai viņai darītu prieku, jo es biju ie-

mīlējies. Un kā iemīlējies! Es kļuvu

greizsirdīgs uz šoferi, ja viņa caur lo-

dziņu ar to sarunājās. Man skauda, ka

viņš dzird viņas samtaino balsi. Es biju

greizsirdīgs uz biļetēm, kuras viņa citiem

izsniedza ar savu slaido roku. Es biju
greizsirdīgs uz uzrakstu autobusā «Sēd-

vietas 25, bet stāvvietas 18 personām», jo
viņa katru dienu skatījās uz šo plakātu
savām sapņainām acīm.

Bet ko es tur varēju darīt? Es biju

iemīlējies. Uh kad kādu dienu viņai ap-

trūkās sīknaudas, ko izmainīt divlatnieku,

es kritu izmisumā, ka nevaru izpalīdzēt
Totiesu otrā rītā atnesu pilnu kabatu ar

sīknaudu, lai manai sapņu princesei ne-

būtu jāpiedzīvo neērtības. Bet kad es' to

sīknaudu viņai piedāvāju, mans saules
stars maigi atteica:

«Kur lai es tos gružus lieku, man jau
tā šodien viņu par daudz.»

Es neatlaidos un laipni aizrādīju, ka

rit varbūt atkal aptrūksies. Viņa iesmē-

jās kā sidraba zvaniņš un teica:

«Nu, kad jūs tā vēlaties, tad arī pacie-
tīšu to smagumu, kas man Jūsu dēl būs

šodien Jānēsā kaklā,» un iebēra sīknaudu

savā somā.

Es biju kā debesīs, jo viņa teica: «Jū-

su dēļ es to pacietīšu.» Ai, ai! Man gri-

bējās smieties. Es biju tik labā gara stā-

voklī, ka gribēju apkampt katru pasažieri.
Otrā rītā jau stundu iepriekš gaidīju

autobusu, lai nenokavētu. lekāpjot mans

saules stars,' mana sapņu princese man

uzsmaidīja. «Ak eņģei baltais, ak pasau-

le, tu brīnišķā!» Kad viņa pierāva zvana

siksnu, tad nevis zvans, bet manā sirdi

noskanēja tikšs... Manā sirdi spēlēja Ha-

vajas ģitāra. Ai, ai! Man gribējās dzie-

dāt. Es gribēju būt pārgalvīgs, asprātīgs
— pats īsti nezināju, kāds es gribēju būt.

Un kad vina pienāca pie manis un teica:

«Lūdzu, saņemiet biļeti!» es nedevu vis

divdesmit santīmu, kas bija manā saujā,

bet izņēmu no maka divdesmit piecu latu

gabalu un sniedzu viņai.
«Man nav ko izmainīt,» viņa lietišķi

teica.

«Bet man atkal nav sīknaudas,» es, mī-

ļi uz viņu skatīdamies, atteicu.

«Lūdzu, neaizkavējiet mani, jūsu otrā

rokā es redzēju 20 santimu,» un viņas
skumjās, sapņainās acīs iedzirkstljfis ne-

pacietība.
«Jā, man ir gan 20 santimu, bet man

par tiem pastā jāpērk pastmarka,» un

sirds man smējās, ka viņa tik ilgi kavē-

jas pie manis.

«Nu, vai jūs maksāsiet vai nemaksā-

siet?» viņa asi noprasīja. Un maigā balss

tapa skarba un nepazīstama. Es sevi no-

priecājos par viņas pārvērtību un domāju:

Viņa mani mīl, jo sakāmvārds teic —-

kas mIL tas ķīvējas... Cik sirsnīgi vien

varēdams, teicu:

«Jaunkundz, vai Jūs nevarētu man Iz-

mainīt 25 latu gabalu?»

«Es jums vēlreiz saku, nekavējiet mani

darbā!» un viņas slaidā roka nervozi sita

knipi.
«Varbūt tomēr varēsit?»

«Vai jūs ilgi vēl muļķosities un nepirk-
sit biļeti?»

«Tiešām, jaunkundz, vai jums tik cieta

sirds, ka negribat man mainīt šo nieka

papirlti?»
«Es jums tūliņ parādīšu, kāda man

sirds,» un viņa nervozi lūkojās pa logu
ārā. Tad strauji parāva siksnu divas rei-

zes, aizskrēja pie durvīm, ātri tās atgrū-
da un pēc maza briža atgriezās ar kārtīb-

nieku.

«Lūdzu, izsēdiniet šo kungu! Viņš mani

traucē darbā un nepērk biļeti.»

Es gribēju iebilst kārtībniekam, ka ne-

esmu vainīgs, ka mana sirds... ka pie vi-

sa vainīga tikai... Bet kārtībnieks stingri
un laipni izstūma mani pa durvīm ārā.

Un mana sapņu princese, it kā nekas ne-

būtu noticis, parāva zvanu, nikni uz ma-

ni paskatījās uti aizcirta durvis. Auto

grabēdams sāka kustēties. Bet es paliku
uz ielas un domāju: Cik ātri sieviete var

pārvērsties! Ai. ai. es varu raudāt!

OIDIPS MĀRLINGTAUNĀ

Interesanta an īsti amerikāniska recenzija

par Snfokla *Oidipa» izrādi sniedz •Mārling-
taunas Ziņās» kāds turienes teātra 'kritiķis»:

•Vakar še ar labiem panākumiem debitēja

Kempbela teātra trupa. Izrādīja vienu no gar-

laicīgākiem gabaliem, kādu jebkad garau-

sainā pegaza jātnieki sadzejojušu Visu iz-

rādes laiku tikai gaudošana, raudāšana un

kliegšana, šo lugu sauc par *Oldipu» un to

esot sarastijis kāds vecs grieķis. Bet ja jau

cilvēks ir tik vecs. ka nekā labāka nevar sa-

rakstīt, tad tam labāk mest rakstīšanu pie

malas. Tikai trešajā cēlienā radās dzīvība.

Par to mums jāpateicas Džimam Patrikam

O'Klinam, kas vienmēr rūpējies garlaicīgās

izrādēs, lai tās galīgi neizgāstos. Viņš iz-

vilka savu revolveri un, nomērķējis uz karaļa

spieķi, pāršāva to vidū pušu. Kas tie bija

par smiekliem, kad viss ansamblis metās uz

vbām pusēm! Sebija neviena tāda. kas ne-

izkristu no lomas.

Tikai pats Kempbels panācās put rampas

un gribēja teikt runu. tomēr Patriks O'KUns

šāva tā. ka neviena vārda nevarēja dzirdēt.

Tad viņš kopā ar Džemsu Vilkinsu un Fredu

Minzvilu lēca pa skatuvi, dejoja, svilpēja un

dziedāja, izšāva vēl pāris šāvienu gaisā un

tad izvilka no aizkulisēm paģībušo Minniju

Kempbeli, kurai, kaut gan viņa sākumā tu-

rējās pretim, bija jādejo UdzL Beidzot Dzims

viņu noskūpstīja un atļāva spēlēt tālāk. Nu

visā teātra zālē bija jautrība un ar jokiem un

hallo saucieniem izrādi nospēlēja līdz galam,

tā ka Kempbels, ja tas tā vēl turpināsies, var

cerēt uz daudz izpārdotiem namiem.»

V. B.

šisuntasnoVISASPASAULES
Pīpju iitkaig gida gaita loti

itipn mainīji»». Tagad gandrli

visur smegē īso nn taisno ang-

ļu paraug» oloi. vai ari īsu un

liektu. Airiko laiku garls pī-

pes sen tau izgājušas no modes.

Tomēr vet iodJen loti garas pī-

pes lieto iudilsi. Tis aiaplpo

tikai svinīgos reliģiskos rituā-

los. Dailm Amer.kas indilou

ciltīm tis kolu pīpes Ir vese-

lu* divus metrus garas.

Dienvidu Jiungvinejas un Sansibaras salas piekras-
tes iedzivotill rupuču metfibim izmanto Ipalu zlvlu

nieki piesien aiz astēm saitēs un liek tam peldēt laivām

pa priekšu. Jau pa gabalu samanījušas rupučus, zi-

vis ncHd turpu un ar min/to piiksoHu palīdzība pie-
sūcas rupučiem pie vēderiem. Tad zvejnieki aiz auk-

las pievelk kllt zivis ar risa medījumu.

Mitra laikos daios mūsu zemes kontinentos pasll-
vigi atradis celi ap 50 pētniecības ekspedlcilu. kas

centis ianldēt baltos laukumus us kartes. Sidi balti

laukumi kārtis vēl Joprolira ir, vi to kopplatība Ir

lielāka neka varētu domi!. Vil neizpētīto apgabala
kopplatība atbilst vesela kontinenta

—
Austrālijas pla-

tībai. Sie apgabali atrodas galvcnokirt Tibeti. Mon-

goliii. Amazonas augšējos apgabalos, franču Rietum-

āfrika. Sacbarl. Grenlandes vidieni. Arabijas/Vidieni.
Austrālijas taksneios. Jaungvioell un Borneo.

Satalē 1930. g. februlrl kldu di*nu visa zarna bita

sniega baltumi, kaut gan tur sniegs nekad nesnieg.

Zemi klija tūkstošiem stlrku liku. Tie bija sapulcē-

jušies atceļam uz Eiropu, bet tiem uzbruka un tos iz-

nicināja pēkšoi uznikusi briesmīga vltra ar krusu.
•

Bija laiki, kad okeāna Odoos nemai nesaturēja sili.

bet garu garos laikmetoa fldeol to izskalojuši no ze-

mes ievērojamos daudzumos. Ja oēkJtjl izžūtu visas

pasaules luras. tad ar izkrlstalllzēto sili nirt visai

zemes lodei varētu Izklāt 30—40 m biezu klrtu. un

mūsu planēta lidotu pa pasaules telpu ki mirdzoši balts

kristalls. Xi konstatēts optiskos mēginilumos. tad

mūsu zema tagad telpl Izskatis ki zila zvaigzne.

Laikam tikai retajam bOs zi-

nāms, ka lirneklu tiklu audumi

ir stiprSki par jebkuru citu au-

dumu. Zirnekļu audumu pave-

diena stieoes pretestība lr daudz

lielāka neki visstiprākā! tērau-

da stieplei. Klavieru silta ar

1 kv. mm šķērsgriezumu mak-

simllt spēj izturēt 380 kg sva-

ra, bet tl paia šķērsgriezuma
zirnekļu pavediens spētu iztu-

rēt 900 kg.

PASTAIGA SOFISMU DŽUNGĻOS
Ir plaši zināms izteiciens: «Nav likuma

bez izņēmuma». Bet vai nevaram tūdaļ

jautāt tā: vai ari šim likumam pastāv
izņēmums? Kā likumam, viņam jābūt iz-

ņēmumam,kaut vai vienam vienīgam, bet

ja tā, tad taču ir arī kāds likums, kuram
nav izņēmuma. No tā iespējams secināt:

ir likums bez izņēmuma. Bet tas savukārt

pilnīgi apgāž to likumu, no kura tas lo-

ģiski secināts. Varbūt kādu seno sofistu

tāds iznākums nemaz nesamulsinātu un

viņš atbildētu apmēram tā: «Jā, protams,
likumam nav likuma bez izņēmuma. Ir

izņēmums, un tas ir pats Izņēmums, jo
tam nav neviena izņēmuma.»

Līdzīgā apburtā loģikas lokā iekļūstam,

analizējot pazīstamo kāda Krētas salas

apdzīvotāja izteicienu: «Visi krētieši ir

meļi.» Ja tā ir patiesība, tad melojis ari

pats teicējs. Tādā gadījumā krētieša tei-

ciens tomēr ir patiesība. Tāda prātošana
varētu turpināties bezgalīgi — iznākums

būtu šāds: Krētas apdzīvotājs, pats melo-

dams, sacīja taisnību, vai ari: viņš teica

taisnību un, protams, meloja. So loģisko
loku rada jēdziens «melis». Ja tā apzīmē

personu, kas absolūti nekad nerunā taisnī-

bu, tad zūd varbūtība, ka viņš pats sauc

sevi par meli. Bet dzīvē, par laimi, tādus

eksemplārus nesastopam. Par meli mēs

parasti saucam cilvēkus, kas bieži, bet ne-

vis vienmēr melo, un tā šajā paradoksā
zūd iekšējā pretruna.

Kāds cilvēks reiz nokļuva valstī, kur

pastāvēja Šāds drakonisks likums: katram

svešiniekam, kas bija iekūlies valsts robe-

žās, bija jāsaka kāds atzinums, kāda tē-

ze. Ja tā bija pareiza — svešinieku noga-

lināja ar zobenu, bet par melošanu sodīja
ar karātavām. Protams, tāda valsts ar

šādu likumu nevarēja būt mūsu ceļinie-
kam pa prātam, un viņš tūdaļ nolēma, cik
vien ātri iespējams, izkļūt brīvībā, teik-

dams tā: «Mani pakārs.»
Un kā jums liekas, kas iznāca? Iznā-

kums tiešām bija svešiniekam labvēlīgs:
likumīgi pakārt viņu taču nekādā ziņā ne-

varēja, jo viņš tad būtu teicis patiesību.
Un par taisnības teikšanu bija paredzēta
sodīšana ar zobenu. Bet arī to nevarēja

darīt, jo par nepatiesību taču bija pare-

dzēta pakāršana.
Jauns prātu režģītājs piemērs: pazī-

stamais solists senais grieķis Protagors iz-

mācīja jauno Kvantlusu visās advokāta
gudrībās. Tika norunāts, ka Kvantluss,
kā Protagora skolnieks, pilnībā atlīdzinās

par iemācītajām gudrībām tad, kad viņš
pirmo reizi uzvarēs prāvu, kurā uzstāsies

kā aizstāvis. Ar atzīstamām sekmēm bei-
dzis visas mācības, Kvantluss vēl Ilgi pēc
tam ir nedomāja par darbošanos aizstāvja
pienākumos tiesā, un viņa skolotājs jau
sāka šaubīties, vai viņš vispār saņems kā-
du atlīdzību par savām pūlēm.

Beidzot Protagors nolēma pats iesūdzēt

Kvantlusu tiesā, jo viņš domāja tā: ja es,

Protagors, uzvarēšu prāvu, Kvantlusam

būs jāmaksā uz tiesas sprieduma pamata.
Bet ja prāvas iznākums būs par labu
Kvantlusam. tad tam, sakarā ar norunu,
kā uzvarētājam būs jāmaksā par mācī-

bām. Turpretim Kvantluss, kas savā mā-

cības laikā ari nebija slinkojis, domāja
šādi: ja tiesa nospriedīs, ka man jāmaksā
Protagoram, tad es to nedarīšu, pamato-
damies uz mūsu norunu, jo zaudēju savu

pirmo prāvu. Bet ja spriedums būs man

labvēlīgs, tad es, protams, ari nemaksāšu.

Nu rodas jautājums: kāds gan bija tie-

sas spriedums? Ja jums pašam tas nav

izpētāms, pacieŠletles mazliet — to atklā-
sim drusku vēlāk.

Līdzīgs paradokss Ir tā saucamais «kro-

kodīla sofisms». Par to kāds solists sa-

rakstījis ne vairāk, ne mazāk, kā

sešus biezus sējumus. Starp citu, urbda-
mies šajos sējumos, grieķis Filetons esot

zaudējis garīgo līdzsvaru.

Kāda ēģiptiete redzēja, ka viņas bērns

iebrida Nīlā, un Jau nākamā mirkli mazo

satvēra krokodīls. Māte izmisusi sāka

vaimanāt, lūgdamās, lai taupa viņas lolo-

jumu. Plēsīgais rāpulis prata atbildēt cil-

vēku mēlē, sacīdams tā:

— Tavs bērns paliks sveiks un vesels,
ja tu pateiksi, ko es darīšu ar viņu.

— Tu man bērnu neatdosi, briesmoni!

Krokodīls: — Vai nu tu teici patiesību
vai nē, bet savu mazuli atpakaļ nedabūsi.
Ja tev taisnība, tad. pats par sevi sapro-

tams, es apēdīšu bērnu. Bet ja tev nav

taisnība, tad bērns pieder man pēc mūsu

iepriekšējās norunas, Jo tu taču nepateici
pareizi, ko es darīšu ar tavu bērnu.

Māte: — Bet es domāju pavisam pretē-
ji: ja man taisnība, bērns paliek man uz

mūsu norunas pamata, bet ja meloju, pro-

ti, ja tu man bērnu atdosi, tad pilnīgi sa-

protams, ka es to paturēšu.
Nu, kā jums liekas, kam piederēja visu-

pēdējā taisnība?

Vispirms lai atbildam uz iepriekšējo pa-

radoksu — par Protagoru un viņa blē-

dīgo skolnieku. Viņu abu lietā tiesa no-

sprieda tā:

Kvantlusam nav jāmaksā mācības nau-

da, un prasītājam ir tiesība ierosināt jau-!
nu prāvu, jo Kvantluss vienu prāvu uz-

varējis, un pēc jaunās prasības tiesa no-

teiks, ka viņam jāmaksā mācības nauda

uz norunas pamata. Loģisks secinājums

no abām prāvām būtu šāds: Kvantlusa

pienākums ir maksāt tikai tādā gadījumā,

ja viņš pierādīs, ka viņam nav jāmaksā.

Gandrīz tāpat atrisināms ari «krokodlla

sofisms». Rāpulis ir ar mieru atdot bērnu,

ja bērna māte uzminēs, ko viņš ar bērnu

darīs. Bet paredzēt var tikai to, kas kaut

cik ticams, iespējams. Krokodīls turpre-

tim nostāda nākamo notikumu (mātes at-

bildi) atkarībā no otra notikuma (ko viņš
darīs ar bērnu), ko var noteikt vienīgi ar

pirmā palīdzību (krokodīls lems tikai pēc

tam, kad māte būs izteikusi savas domas).

Tagad apskatīsim, piemēram, jēdzienu
«kaudze». ledomāsimies, ka mūsu priekšā
uz galda izbērti labības graudi, teiksim

apmēram divi simti graudu. Bet, pro-

tams, mums iepriekš nav ne jausmas,
cik īsti tur graudu ir, un tādā gadījumā
mēs nevaram vis teikt «Šeit ir divi simti

graudu», bet mums tūdaļ instinktīvi ir jē-
dziens, ka tā ir tikai kaudze vai kau-

dzīte labības graudu. Bet nu sāksim pa

graudam ņemt no šīs kaudzes, kamēr uz

galda mūsu priekšā paliks tikai viens vai

divi graudi. Un ja nu jums kāds jautās,
vai tā vēl ir kaudze, Jūs, protams, neka-

vējoties atbildēsit ar kategorisku nē. Bet

ko jūs teiksit tad. Ja sekos otrs jautā-
jums: pēc cik graudu atņemšanas kaudze

vai kaudzīte zaudēja savu nosaukumu?

Līdzīgi ir ar Jēdzienu «plikgalvis». Ja

cilvēkam nav uz galvas neviena vienīga
mata, jūs jau no pirmā acu uzmetiena šo

«veco zēnu» pagodiniet ar ne visai glai-
mojošo, bet gluži pamatoto apzīmējumu
«plikgalvis». Bet Ja nu jums bunkura vā-

jajā apgaismojumā vai arī svētku eglTtes
sveču gaismā nejauši laimējas ieraudzīt uz

«vecā zēna» galvas virsas divus matus, tā

teikt, trīs rindās, ko tad? Tāpat viņš ta-

ču ir un paliek plikgalvis! — jūs varbūt

teiksit un nemaz nebūsit melojis. Bet 1a

nu Ir septiņi mati deviņās rindās? Vai

deviņi mati, manuprāt divdesmit rindās —

ko tad? Tsi un gaiši: kā jums, liekas, kad

tad īsti izzūd jēdziens «plikgalvis»? Cik

matu jābūt uz galvas cilvēkam, lai viņu
vēl nesauktu par plikgalvi?

Ņemsim vēl vienu piemēru. Kāds go-

dīgs vīrs atrada uz ielas kniepadatu un,

nezinādams, kur citur to likt, aiznesa sa-

vu atradumu uz policiju, kā jau svešu, ne-

jauši atrastu mantu. Dežūrējošais uzraugs

uzņēma viņa rīcību kā policijas piezobo-
šanu vai kaut ko'tamlīdzīgu un ne visai

laipni izvadīja pa durvīm. Krietnais pil-
sonis iesprauda kniepadatu mēteļa atlokā

un sapīcis gāja savu ceļu.

Bet gadījās, ka šis pats virs reiz atkal
atrada uz ielas kādu vīstokllti, kurā bija
1000 kniepadatu. Ko nu? Nest atkal uz

iecirkni? Ja nu jāsastop tas pats uz-

raugs? Nē, labāk paturēt! Un tā mūsu

laimīgais atradējs šoreiz ar daudz vieglā-
ku sirdsapziņu paturēja visas 1000 kniep-
adatas sev. Bet iestādes nejauši uzzināja
par atradumu un pēc likuma burta un pa-

ragrāfa sauca viru pie atbildības. Vīrs nu

bija lielā nesaprašanā: ar vienu kniepada-
tu Izraida no iecirkņa pa durvīm, bet par

1000 kniepadatu paturēšanu apvaino par

svešas mantas piesavināšanos? .Jupis nu

lai zina, cik kniepadatu drīkst atrast un

paturēt, lai tā nebūtu piesavināšanās?

Rūdis Āpsis

Jaungada būšanas

Pirmais sniegs kad ķeras zaro»,

Valdīt bads sāk zvirbulbaros.
Zini: šurp no laukiem baltiem

Jaunais gads brauc zirgiem staltiem.
Ķekatās kad ļaudis iet.
Pulkā pallksmot mazliet.

Stipru alu tēvi raudzē.

Mātēm rauši kaudžu kaudzēm.

Sārstēs lāpas mūzikantiem,
Tikai mīlas emigrantiem

Sērīgi bās jāskatās.
Laimīgie kā lakstojas.

Vecmeita, kas puišu kāra.
Burvestībai dziras vāra.

Melnu gaili baro labi —

Kūtī satiksies tie abi.
Svētku nakts kad gaiša nāks —

Smnku puisi pieburt sāks...

Lēkt kas man tik traki lika?

Kurpniekam vien alga tika!

Antons Audzespiedurs

Tankisti dzīvnieku
valstī

Starp dzīvniekiem ir daudz tādu, kas

sevi pret ienaidniekiem aizsargā ar bru-

ņām un kurus it kā var salīdzināt ar tan-

kiem. Lai cik izturīgas būtu viņu bruņas,

šos «dzīvos tankus» tomēr pieveic viņu

ienaidnieki — «tanku mednieki». Bez tam

ari pati daba rada izlīdzinājumu: tie

dzīvnieki, kurus viņu bruņas neko daudz

nespēj aizsargāt, ļoti ātri vairojas, kamēr

lielākā daļa viņu ienaidnieku vairojas ļoti

lēni.
m

Visparastākie bruņu dzīvnieku pārstāvji

ir sauszemes un jūras bruņurupuči, kas

šķiet it kā gluži neaizkarami, it īpaši, ja

tie ievilkuši bruņās ari kājas un galvu.

Bet tāpat kā kara technikā katra ieroča

apkarošanai izveidojas pretlīdzekļi, tā ari

dzīvnieku valstī bruņurupuču ienaidnieki

pielieto īpašus cīņas līdzekļus. Laupītāju

putni sagrābj bruņurupučus, paceļas ar

tiem augstu gaisā un nomet tos uz klin-

tīm, tā ka bruņu čaula saplīst. Tropisko

apgabalu jūras bruņurupuču nāvīgs ie-

naidnieks ir meža suns jeb adjags. Tikko

lielie rupuči dodas krastā dēt olas, veik-

lie suņi pulkos pa 20 vai 30 dodas ru-

puču medībās. Tie savu medījumu noķer
aiz galvas vai astes un to tik ilgi grūsta

un rausta, līdz Izdodas rupuci apgāzt uz

muguras. Rupuču vēdera bruņas nav tik

cietas, lai spētu pretoties adjagu asajiem

zobiem. Adjagi sastopami Javā, Sumat-»

rā, Malaju pussalā un ari tālāk uz zie-

meļiem.

Līdzīgi kā lielie laupītāju putni rikojas

ar rupučiem, kaijas medī bruņotos jūras

vēžus, bet vārnas apstrādā gliemežus. Loti

veikli rīkojas par «austeru zvejniekiem»
dēvētie mazie putni, kas ir īstie meistari

gliemežu vāku atvēršanā. Gliemežiem bez

tam ir vēl ari citi ienaidnieki, piemēram,

jūras zvaigznes. Sie daudzstarainie dzīv-

nieki no visām pusēm aptver gliemeža
vāku tā, lai vāka atvērums būtu tieši pre-
tim jūras zvaigznes mutei. Tad uzbrucējs
ar savām kājām piesūcas pie gliemeža
vāka un sasprindzina ķermeni. Sādi radīto

vienmērīgo, bet stipro spiedienu gliemeža
muskuļi nespēj ilgi izturēt un atlaiž vā-

kus. Tad jūras zvaigzne izlej pār glie-
mezi savas zarnas saturu un šai šķidrumā
sadalījušos gliemeža ķermeni pēc tam uz-

sūc.

Pasaku rakstnieks un

apgaismības ministrs

1844. g. 9. novembri nomira krievu raksi*

nieks Ivans Andrējevičs Krilovs.
Viņa bēris kāds pilsonis vaicāja N. V. Ku-

kolņikam:
•Lūdzu, parādiet man, kur ir apgaismība»

ministrs?»

•Zārkā,» atbildēja Kukolņiks, rūdīdams uz

mirušo Krilovu.
•Bet es domāju, ka ministrs ir tur, tas

kungs ar ordeņiem,» pārsteigts iebilda pllso~
nis, rādīdams uz tautas apgaismības ministru

Vvārovu.
•Nē!» atbildēja Kukolņiks, *tas ir mūsu pa-

saku rakstnieks. Savos pārskatos viņš raksta

pasakas.»
P. J.

Mēs

Smejamies
* Knokls ar sievu atgriežas mal» ne teātra.

«Nu, ki tev patika izrāde?» Jauti Knokis sievai.
«Nekas, tlrl Jauks gabals, tikal pavisam neticams.*

«Kādēt tl?»

«Atceries: otri cēliena darbība norlslnljis divus ga«

dus velak nekl pirmajā cēlieni, bet lugas varone nē-

sāja vēl to palu tērpu!»

* «Tl. tl. jūs viļaties precēt manu maitu? Bet sa-

kiet man iepriekš — vai iūs mīlat blrnus?»
«Jl. loti!»
«Tad iūs būsit aeviikt iepriecināts.»

«Lidijai las Ir trīs gabali

* Halles unlversitltes tautsaimniecības zināmu pro-

fesors Kondars reiz ievēroja, ka klds students v oa

lekcijas laiki svēti mierā lasīja aviz . Pēc lekcnaa

beigām apvainotais profesors piegāja pie studenta, kas

lasīja avlzj. lespieda tam rokl lekciju naudu un palū-

dza nekad vairs nerldlties auditorijā.
Nākamā lekcijl profesors auditorijā varēja saskatīt

veselus četrus studentus, kas visi cītīgi lasīja avīzi.

* Far rridrlcnu Lielo un Katrīnu Lielo stāsta šādu
anekdotu:

Esot divatā ar carieni, lielais prOiu karalis reiz nīgri

iesaucis: «Ikviena sieviete ir nopērkama! Viss atka-

rājas tikai no cenas.»

Katrīna biia saniknota:

«Es nē!» vipa lepni teica.

«Bet ja es Jums par to dotu Silēziju. madam?»
«Nuji. — Sillailu...» uzvarēta nopūtās cariene.

*
Mazais Klrlltis ar māti zvēru dārzā apskata bruoa

rupučus. Te pēkšņi Klrlltis iesaucas:
*Mimln. māmio. tie jau ir tie paši dzīvnieki, ka*

mūsu mājās ala tapētēm. tikai daudz lielāki!»

* Oumbainis jūsmoja par Lidiju:
«Viaa ir skaista, gudra un reiz mantos lielu bagā-

tību!»
•Tad preci taču viņu nost.» ieteica draugi.

«Nē. to gan es nedarīšu. Jo vioai tomēr ir viena

vaina.»
«Kas tl par vainu?»
«Vioal trūkst labas gaumes.»

•Bet vai tad lieta ir tik ļauna?»
«Sē. ar to es nevaru samierināties!»
«Bet kā tad pierādās vtoas gaumes trūkums?»

«Vioai taču es nepatiku!»

* Tas nu vecajai Struplenei bila pavisam skaidrs:
nebija pagastā vairs staltāka, gudrāka un dOligāka pui-

ša par viņas Rūdi. Rūdis leģionā tikko bija paaugsti-

nāts par dižkareivi. Kad kaimiņi Strupiem apsveica

ar dēla paaugstināšanu, izrādījis, ka vipa par to nemās

nav pārāk sajūsmināta.
«Ir Jau jauki.» vioa teica, «bet tai lietai Ir ari sava

iķ.s. Kari Jau vin! vienmēr šauf vispirms uz tiem

augstākajiem. Un ja nu manu Rūdi vēl paauz.stina par

kaprāli vai seriantu, es vairs nevarēšu nevienu nakti

mierīgi gulit.»

* Pagasta sekretārs centis iestāstīt vecaiam Rud-

miesim. ka ietaupījumus taču nav izdevīgi glabāt mi-

jis, bet vecais tomēr palika pie savām domām, ka tē-

vu tēvu paņēmiens — «zeķu banka, ir vislabākais.
•Bet Rudmieša tēv. nemaz nerunljot par zagļiem vai

ugunsgrēku. lūs taču tl zaudējat procentus, ko par

noguldījumiem māksi krijkase.»

Te Rudmieša tēvs sīka viltīgi smaidīt: '

•Nekl nebija, dilsi Procenta tiesu es allai nolieku
vil no lieka».

* Pirml pasaules kara laiki angli plaši reklamēla
savīs avlzis. ka Vlcijl esot iestājies absolūts tauk-

viela bads. Ironizējot par šiem pārspīlētiem zipoju-

ralem. kāds tā laika vācu bumora žurnāls sniedza šādu

«Londonas laikraksti ztoo. ka taukvielu un ellu trū-

kums Vācijā esot jau tik licis. ka Berlīnes karaliskajā
akadēmija nesen atklita izstāde, kurā publikai riditi

eļļas traipi uz audekla zeltītos ietvaros »

* Kad vēlāk slavenais profesors Maršals vēl biia ti-

cības mācības skolotājs kādi Vīnes vidusskola, viol
reiz ievadīja stundu ar vārdiem:

•Tagad esam nonākuši pie cilvēka izcelšanās.»

Kāds gudrinieks no klases pacēla roku:
•Mans tivs saka. ka mēs esot cēlušies no pērtiķiem.»
Maršals rāmi lūkojas gudriniekā:
•Tis, dils. Ir izņēmuma gadījumi, un tava» ģimenes

lietas te nevar interesēt.»
•

* «Ozoliņš apgalvo, ka 4 nedila laikā lamicliles te-

koši runāt Italiski.»
1 «To nu gan es nesaprotu!»

«Un itāli — ari ne!»
*

* Klds iekritis ūdeni no klieds cik Jaudas. Nelietis
pieskrien pie krasu:

•Cilvēk, ko iūs tik nelabi brēciet?»
«Man taču nav vairs pamata

l
.

«Ko tad jūs brēcat, ja Jums nav pamata?»

* Mans draugs Puskocēns, virs «pašos lablkacs ga-
dos» gribēja precēt tikko 19 gadus vecu meiteni. Mēs
visi pūlējāmies viņu atrunāt no bīstamā pasākuma un

iegalvot viņam kādu vecāku gada gājumu. Bet Pus*

«Laulība 50 gadu vecumi allažiņ Ir ruks. bet It lau
es riskētu doties briesmās, tad labāk padara sev galu
ar asu dūci nekl ar sarusēīušu dakšu!»

Sarunājas- divas draudzenes;
— Mīlestība ir loti lidziga fotonegātlvam.
— Kādēļ tl?
— Ari tl vislabāk attīstās tumsā

.. .
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Rīts

gudrākspar

vakaru

ViktorsLīcis

«Cūkas, cūkas!»

Dzinēji kliedz un neganti trokšņo
mastā. Esmu nostādīts pirmajā nu-

murā, gandrīz pašā tīruma malā, un

man izredzes tikt pie šāviena pavi-
. sam vājas. Tomēr drošības labad es

apmainu labā stobra skrošu patronu
pret Brenneka lodi. Ko var zināt,
varbūt tomēr laime man uzsmaida.

Man priekšā ir jaunu egļu biezok-

nis, bet tālāk dumbrains melnalkšņu
teicis ar atsevišķām sausām rozām

neaizsalušu peļķu vidū. Tur pašlaik
sacēlusies varena kņada. Noprotu,
ka iztraucētais cūku bars laužas at-

pakaļ. Laikam mēs, astoņi vīri, kas

šodien, pašā pēdējā vecgada dienā,
iekarsuSi uz sarainajiem meža dzīv-

niekiem, esam pārāk dzirdami nostā-

jušies uz mednieku līnijas. Meža cū-

ka taču ir uzmanīgs lops, nav viegli
to apvest ap stūri, bet mēs, pēc pā-
ris zaķu un vienas lapsas nošaušanas

ieturējuši jau mazliet stiprākas pus-
dienas, esam aizmirsuši vajadzīgo
piesardzību. Pie tam šajā mastā cū-

kas nebija paredzētas, un mani bied-

ri, droši vien, nemaz nav gatavoju-
šies tās godam sagaidīt.

Tā prātojot, dzirdu, ka dzinēju sa-

trauktā klaigāšana spēji pārsviežas

pa kreisi pret mednieku līnijas vidu.

Mans sasprindzinājums zūd, un ne-

piedodamā kārtā man uzmācas pavi-

sam citas domas. Esmu kaislīgs med-

nieks, un tikai reti man gadījies, ka

medībās prātoju par citām lietām.

Taču šoreiz ir izņēmums. Šodien

manā dzīvē noticis kāds briesmīgs
lūzums. Esmu iemīlējies sava labā-

kā drauga sievā. Gan neesmu ne-

kāds tikumības apustulis, taču šāds

stāvoklis dara mani nemierīgu.
Lai ari kā pūlos sevi nomierināt,

nespēju atvairīt mīļotās sievietes

dievināto tēlu. Pat zaļajā egļu bie-

zoknī tas iznirst manā priekšā, kairi-

nādams un vilinādams. Varbūt tā-

dēļ, ka arī viņas acis ir zaļas. Ci-

tādi tas nemaz nevarētu būt, jo vie-

nīgi zaļas acis ir man liktenīgas. Gan

ne tumšais egļu zaļums ir tajās, bet

daudz vairāk šīs acis līdzinās bērzu

lapām pirmajā plaukumā, kad tās vēl

nav izaugušas lielākas par peļu au-

sīm. Tad tām ir

kāda priecīga un

saulaina nokrāsa,

kāda zeltaina viz-

ma, kas mani dziļi

saviļņo un sajūs-
mina.

Un Šādas zaļas
acis neatlaidīgi uz-

lūko mani, kad es

fsajā ziemas dienā

ar šaušanai saga-

tavotu bisi stāvu

uz masta, un kad

man daudz vairāk

vajadzētu domāt

par cūkām nekā

nevietām. Sīs acis

staro man pretī no

kādas mīlīgas Ma-

donnas sejas, ko

rotā saulaini un

mākslīgi nebalinā-

ti matu viļņi. Tā

ir viņa, manu sap-

ņu meitene, un

reizē mana labākā

drauga sieva.

Rakstnieki šādu

stāvokli varbūt

sauktu par traģis-
ku, bet es, kā lai

saku — biju vien-

kārši nelaimīgs.

*

Stāstītājs ievil-

ka elpu un reizē

krietnu malku no

savas karstvīna

glāzes. Es jutu viņam līdzi, jo viņš

taču bija mans draugs — nelaboja-

mais sieviešu un nepārspētais meža

zvēru mednieks Kurga. Tuvojās jau

pusnakts stunda, kad mēs, mazā pul-
ciņā sasēduši, pēc kārtas stāstījām
kādu neparastu jaungada nakts pie-

dzīvojumu. Iztukšojis savu glāzi,

Kurga turpināja risināt savas atmi-

ņas. •

Patiesībā man vajadzēja sākt stās-

tīt no paša sākuma. Un šī dīvainā

dēka iesākās tieši ceļa vidū, kādus

piecus kilometrus no mana skolas

biedra virsmežziņa Kalniņa mitekļa.

Pašā vecgada dienā biju aicināts uz

šejieni meža cūku medībās, un nu rī-

ta agrumā savā mašīnā steidzos turp,

lai neliktu citiem medniekiem pārāk

ilgi uz sevi gaidīt, jo biju jau noka-

vējies. Un nu tajā liktenīgajā vietā

uz ceļa es ieraudzīju sievieti, kas

māja man ar roku. Viņa bija jauna
un tīkama, un mana auto bremzes

bija pilnā kārtībā. Divus soļus no

viņas es apturēju.

«Labrīt, vai brauksit līdzi?»

«Labprāt.»

Viņa apsēdās man blakus, un mēs

braucām. Tikai pāris īsu mirkļu es

pametu pa labi uz savu nejaušo ceļa
biedreni, taču sajutu, ka dīvains sil-

tums izstrāvo no viņas, satraukdams

un reibinādams mani.

«Kurp jūs iedama?»

«Uz virsmežniecību.»

«Un kā lai saucu jūs?»
«Par Ilzi, Kurgas kungs.»

Biju pārsteigts, ka viņa pazīst ma-

ni, bet meitene atzinās, ka nākusi

man pretim. Mans draugs virsmež-

zinis Kalniņš esot izbraucis nepare-

dzētos dienesta pienākumos un at-

griezīšoties tikai vēlu vakarā. Taču

medības esot rīkotas, mežsargi un

pārējie mednieki mani jau gaidot pie
mežziņa, kam uzticēta medību vadī-

ba. Mežsargi esot ielenkuši arī vai-

rākus cūku barus. Tikai, protams,

man vispirms jānākot brokastīs. Es

taču būšot izsalcis tik tālā ceļā.
Nobraukt piecus kilometrus mašī-

nā pa labu ceļu ir nieka lieta, kas

prasa visai maz laika. Tomēr arī ša-

jā īsajā brītiņā es paguvu Ilzi no-

skūpstīt. Pats tagad vairs nezinu,

kāds velns mani toreiz dīdīja, bet es

nespēju savaldīt savu pēkšņo jūtu
uzplūdumu. Tik tiešām, nemaz ne-

biju tik traki izkāmējis pēc sievietēm

un skūpstiem, bez tam es braucu

mežcūku medībās, taču laikam gan

biju pēkšņi līdz ausīm samīlējies ša-

jā meitenē, citādi nevaru savu rīcību

Izskaidrot. Turklāt arī es laikam

biju Ilzei drusku iepaticies, jo viņa
nemaz nevairījās, un skūpsts iznāca

drusku ilgāks nekā tas, mašīnu va-

dot, būtu pieļaujams.

Turpat bija klāt art virsmežnie-

cība, bet es nemaz vairs nepriecājos
par gaidāmajām cūku medībām.

Daudz vairāk mani tīksmināja do-

mas par jaungada sagaidīšanu ma-

nas jaunās paziņas tīkamajā sabied-

rībā.

Kad biju atģērbies, mani ieveda

viesistabā, un Ilze nozuda. Vēl nebi-

ju paspējis aplūkot žuburainos stir-

nu un briežu ragus un varenos kui-

ļu ilkņus, kas rotāja visas četras sie-

nas, kad pavērās durvis un Ilze at-

kal ienāca.

«Esiet sveicināti virsmežniecībā,

Kurgas kungs!» viņa apsveica mani

no jauna, sniegdama pretim abas ro-

kas. Tās bija kailas līdz elkoņiem,

un viņas zaļo acu mirdzumu vēl pa-

vairoja tērpa zaļais zalgo jums. Es

biju pilnīgi apburts, veroties jaunajā
sievietē, kas likās pilna visskaistākā

dzīves prieka. Pirmītējais skūpsts
vēl strāvoja manās asinīs.

«Ilze, jūs esat brīnišķīga!» es iz-

saucos patiesā sajūsmā.

«Es neesmu nekāda Ilze,» viņa
smiedamās mani norāja, «bet nu ie-

sim mudīgi brokastīs. Jums tiešām

maz laika, mežzinis jau divas reizes

pa tālruni pēc jums apvaicājās. Ci-

ti mednieki paliekot nepacietīgi. 2ēl,

ka mans vīrs nav mājās, bet gan jau

jums veiksies arī bez viņa.»

Pa tam bijām iegājuši ēdamistabā, I

un es apjucis stostījos: I

PĀRSTEIGUMIEMBAGĀTSJAUNGADASTĀSTS

Fr. Klavma ztmiiumi

«Piedodiet, Kalniņa kundze, es do-

māju...»
Labi, ka nepaguvu pateikt, ko es

domāju. Tai brīdī kalpone ienesa

kūpošu kafijas trauku. Apjukumā
izplaucēju muti ar verdošo dziru. Tā-

tad Ilze bija mana drauga virsmež-

ziņa Kalniņa sieva. Es nelga! Jā,

protams, te citiem dzirdot es taču

vairs nedrīkstēju saukt viņu par Il-

zi. Izplaucējis muti, piesarku un

nezināju, ko darīt, ko runāt. Tik ne-

veikli es reti kad esmu juties. Bet

Kalniņa kundze mani drīz vien atkal

uzveda uz ceļa, veikli stāstīdama par
savām ikdienas gaitām, par dzīvi

virsmežniecībā un par saviem bēr-

niem. Grūti iedomāties, ka viņa, tik

jauna un skaista, ir jau divu bērnu

māte.

Viņa labprāt vēlētos kādreiz aiz-

braukt arī uz Rīgu, aiziet uz operu,
uz teātriem, taču grūti esot mājas
atstāt. Meitiņa vēl pavisam maziņa,
bet dēlam, kam jau četri gadi, gadī-

jies ziemsvētkos sasaldēties un sa-

slimt. Arī tagad vēl guļot gultā.
Klausoties šādās ikdienas rūpēs, es

pamazām nomierinājos un paēdis tū-

līt devos pie mežziņa.

Tfi, lūk, iesākās mana dēka. Un

tagad nu es stāvu uz masta un gai-
du cūkas, bet man nedod miera kāds

valdzinošs sievietes tēls. Pa kreisi

asi noskan divi šāvieni, pec īsa brīža

vēl divi. Netālu sev priekšā jau re-

dzu dzinējus. Kādēļ es nesatiku Ilzi

jau pirms pieciem gadiem, kad viņa
vēl nebija mana drauga sieva! Dzī-

ve ir briesmīga, un es esmu bezgala
nelaimīgs.

Zaļās acis, kas raugās manī no

katra egļu pudura, jau kļuvušas pa-

visam dzeltenas, un saulainie mati

nu ir ogļu melnumā. Tā vairs nav

mīļotā Ilze, tas ir mans briesmīgais
un nežēlīgais liktenis, kas ļauni ņir-

gājas pavērtiem zobiem. Un divi

no tiem izauguši vareni gari un asi.

Tas gandrīz līdzinās nejaukam cūkas

purnam, kas tagad veras manī, tikai

piecus soļus atstatu.

Satraukums izskrien man pa visiem

kauliem. Nudien, tas ir kuilis, kas

klusām izlīdis no biezajām eglītēm

un, nostājies stigas malā, jau labu

brīdi skatās šurp. Acumirklī no ne-

laimīga mīlnieka atkal esmu pārvēr-
ties medniekā. Piesviežu bisi pie
vaiga, bet arī kuilis nav vakarējais
un varenā lēcienā jau joņo pāri sti-

gai. Grauds velti meklē drošu mērķi,

smaidoša. Varbūt es smagi grēkoju,
bet manās acis viņa ir tikai Ilze,

sieviete, kuru es mīlu. Daži no med-

niekiem paliek tepat, sagaidīt virs-

mežzini un jauno gadu. Vakars pa-
iet omulīgi. Mēs stāstam jautrus
mednieku stāstus un anekdotus, zo-

bojam viens otru par šodienas medī-

bu neveiksmēm, un daudz un bagātī-
gi ēdam. Protams, arī padzērieni ne-

tiek taupīti.
Ilze nāk un iet. Viņa ir laba mā-

jasmāte un negrib atstāt viesus vie-

nus, bet arī bērnistabā viņu gaida.
Dzirdu, ka dēlēns nejūtoties labi.

Es dzeru daudz un noreibstu ar-

vien vairāk. Zinu, ka drīz pārbrauks
Ilzes vīrs. Baidos, ka skaidrā prātā

pirmā tikšanās ar viņu man varētu

būt mazliet neērta. Sajūtu tādus kā

sirdsapziņas pārmetumus.
Jau tuvojas pusnakts. Pēkšņi es

pamanu, ka vairs nevaldu pār sa-

viem pieciem prātiem. Sāku pat re-

dzēt divkārši. Lūk, ienākusi Ilze,
stāv galda galā un sarunājas ar mež-

zini. Mežzinis kaut ko stāsta, un

viņa skaņi smejas. Bet dīvaini ir tas,

ka šai brīdī es redzu divas Ilzes.

Abas zaļi ģērbtas, zaļām acīm, vien-

līdz skaistas un ie-

kārojamas. Pie

velna, tik briesmī-

gi nekad vēl nees-

mu bijis piedzē-
ries!

Traks skurbums

uzrauj mani kājās.
Uzmanīgi izsprau-
cos caur viesu

grupām, apeju gal-
dam apkārt un tu-

vojos dīvainajai

parādībai. Nē, ta-

gad es redzu vairs

tikai vienu Ilzi.

Un es zinu, ka mī-

lu viņu. Kas par

to, ka viņa ir virs-

mežziņa kundze un

mana labākā drau-

ga sieva? Kas par

to, ka te tik daudz

ļaužu visapkārt?
Es spļauju uz vi-

siem šiem svētdie-

nas medniekiem!

Vai kāds no vi-

ņiem kaut reizi

mūžā ir redzējis
mežā dzīvu lāci?

Nav!

Uzmanies, Ilze!

Tā dižciltīgs med-

nieks brīdina va-

jāto zvēru. Bet viņa nevairās manis,

pat pasper soli man pretī. Un pēk-

šņi mana galva atkal ir pilnīgi skaid-

ra. Es vairs neesmu piedzēries, ne,

nemaz. Pavisam skaidrā prātā un

apzinīgi es viņu apskauju un skūp-
stu visiem redzot. Bet neviens mus

neievēro, varbūt arī izliekas, nere-

dzam. Tad es palaižu Ilzes piekļā-

vīgo augumu un atstāju istabu.

Guļvieta man ierādīta augšējā stā-.

vā. Neiededzis gaismu, atveru logu

un skatos zvaigznēs. Vai es tur izzī-

lēšu, ko tagad man darīt? Vai labāk

nebraukt tūlīt projām, nakts vidū?

Tā novērsīšu lielāku nelaimi, jo pat

aklais var redzēt, ka arī es Ilzei ne-

esmu vienaldzīgs. Tiešām, tā man

jādara. To prasa mans saprāts un

viesmīlības svētums. Nedrīkstu to

apgānīt. Likšu pasveicināt virsmež-

zini un aizbildināšos ar nevaļu. Un

nekad vairs nebraukšu šurp. Laiks

visas rētas dziedē.

Ar šādu apņemšanos tuvojos dur-

vīm, kad tās klusu paveras. Blāvajā

zvaigžņu gaismā pazīstu lizi. Patiesī-

bā vairāk sajūtu viņu nekā redzu, jo

tajā pašā mirklī viņa ir iekļāvušies
manās rokās. Traka sieviete: vīrs

kuru katru brīdi var pārrasties mā-

jās, bērns slims, viesu pilns nams,

bet viņa pati nāk pie manis, sveša

vīrieša.

Bet viņa nākusi tikai paraudzīties,
vai man kā netrūkstot. Es esmu pa-

visam atklāts. Man trūkst vienīgi vi-

ņas mīlestības, es saku. Tā Ilze pa-

liek manās rokās. Un šajā brīdī man

nav nekādu sirdsapziņas pārmetumu,
tiešām nē. Vai varbūt tomēr esmu

pārāk daudz dzērienu Šonakt baudī-

jis. •

Nezinu, vai ir pagājušas tikai des-

mit minūtes vai vesela stunda.

Dzirdu pie namdurvīm piestājam ka-

manas. Virsmežzinis pārbraucis. Kā

zvīņas nokrīt man no acīm. Es trau-

cos lejā, kaut Ilze tiecas mani attu-

rēt. Nesaprotama sieviete, kā viņa

var būt tik aukstasinīga? Pazīstu

Kamiņu kā taisnīgu, bet ātras da-

bas cilvēku. Var vēl notikt nelaime.

Bet viņa izturas tā, it kā par pār-
braukušo viņai vairs nebūtu nekādas

daļas. Es tomēr tā nevaru, braukšu

tūlīt projām.
Virsmežzini satieku priekšnamā

ģērbjoties. Viņš ir jautrs un vese-

līgi piesarcis vēsajā. ziemas nakts

gaisā. Ar neviltotu prieku viņš ma-

ni apsveic un jautā par medību pa-

nākumiem. Stāvu kā uz oglēm.
Draugs, ja tu zinātu! — es pie se-

vis nodomāju. Bet viņam asas acis,

tās redz jau visu.

«Kādu tad tu taisi man ģīmi, kfi

uz cūku kaušanu?» viņš mani sapu-

rina, «Kas noticis?»

Nekad vēl neesmu melojis. Arī se-

nās dienās nē, kad kādreiz biju iz-

ēdis mātes labāko ievārījuma podu,
vai, bultas gludinot sabojājis tēva

bārdas nazi. Arī šoreiz man jāsaka

Datiesība.

un šāviens pasprūk tikai tad, kad za-

ru un stumbru mudžeklis jau aizsedz

zvēru. *

Arī pārējiem medniekiem nav vei-

cies labāk. Neviens šajā mastā nav

gaidījis cūkas, tādēļ stobros bijušas
tikai smalkas zaķu skrotis, ar kurām

viens kuilis un divi sivēni tikai sa-

biedēti un varbūt drusku ieskrambā-

ti ādā. Pārmeklējot mana kuiļa pē-
das, atrodam gan asinis, taču zvērs

liekas tikai viegli ievainots. Drīz

atgriežas mežsargs, kurš bija devies

ievainoto kuili lenkt, un ziņo, ka tas

kādu kilometru tālāk šķietami

spirgts pārlēcis lielceļam un nozu-

dis brikšņos. Tomēr viņš apsolās
drošības labad rīt agri vēl pār-
meklēt.

Nākošos lomos nevienu cūku vairs

nemanām. Drīz satumst vakars, un

cūku medības šoreiz jābeidz bez

sekmēm.
*

Atgriežoties virsmežniecībā, mūs

saņem Kalniņa kundze, laipna un

«Nedusmo, Jāni, Ilze nav vainīga,
bet es pats esmu iemīlējies tavā sie-

vā. Tu jau zini, man arvien tāda

strauja un nevaldāma sirds. Piedod,

draugs! Es tūlīt braukšu projām. Ti-

kai nepārmet Ilzei.»

Virsmežzinis stāv un skatās manī

kā brīnumā. Tad viņa vīrišķīgā se-

ja savelkas sīkās smieklu rieviņās:
«Klausies, vai tik tu neesi pārāk

daudz iekampis no jaungada vīna?»

Pēkšņi viņa skats kā piekalts pa-
liek pie pretējās sienas. Asinis sasi-

tas viņam sejā, un viņš jau aizstei-

dzas. Noklaudz guļamistabas dur-

vis. Paskatos uz sienu — tur karā-

jas palielināts virsmežziņa un viņa
sievas uzņēmums kāzu dienā. To ie-

vēroju jau no rīta, bet tagad pāri

jaunā vīra galvai pakārti skaisti

stirnāža ragi vareni platiem žubu-

riem. Nevainīgs mednieku joks tā-

dā veidā uzlicis namatēvam ragus,

tomēr...

Stāvu kā sastindzis. Viesi jau sen

izklīduši kur kurais. Minūtes vel-

kas kā mūžība. Mana sirds sit kā

pa laktu, kaut gan Kalniņa guļam-
istabā nedzirdu ne troksni, ne šāvie-

nus, pat ne skaļas valodas. Beidzot

šķērst un sadalīt. Kopā ar mežsargu \

to paveicam īsā laikā, un jau pēc

pusstundas mana medījuma tiesa no-

vietota vāģī.
Atgriežos mežkunga mājā pēc sa-

vas somas un bises. Pats namatēvs

mani pavada priekšnamā. Vēl brīdi

mēs tur pakavējamies, pārspriežam
nākotnes medību plānus, un mūsu

runas ir pavisam brīvas un nepie-

spiestas, it kā starp mums nebūtu

noticis nekas tāds, kas spētu aizēnot

mūsu veco draudzību. Lūk, tā īstiem

vīriem pienākas! — es pie sevis no-

spriežu.
Te pavejras istabas durvis un prie-

cīgi pietvīkusi izsteidzas Ilze. Viņa ir

saģērbusies ceļa drēbēs ar bārkstainu

lakatu un somu rokās. No mazās ka-

rakula cepurītes spraucas laukā ne-

rātnas sprogas, un mana sirds spēji

sašūpojas kā laiva, kad tai garām

pasteidzies upes tvaikonis. Bet kad

Ilze labrīta vietā abām rokām pēkšņi
apskauj mani un noskūpsta tieši uz

mutes, es pilnīgi zaudēju valodu.

Esmu pārsteigts, ka no sava vīra vi-

ņa nemaz vairs nekautrējas. Pavi-

sam dīvaini šīs mājas ļaudis. Nedroši

paveros mežkungā, bet viņš nemirk-

šķina ne acis. ti-

kai vēlīgi smīn.

Tiešām, tā ir aug-

stākā draudzības

pakāpe.
Taču šoreiz man

nav laika psīcho-
loģisku problēmu
risināšanai. Rīgā
mani gaida neat-

liekami pienāku-
mi, un līdz turie-

nei tāls ceļš priek-
šā.

Nosēdinu Ilzi sev

blakus un sāku

darboties ar mo-

toru. Tas mazliet

niķojas, tomēr bei-

dzot pielec un ta-

gad strādā nevai-

nojami. Nu gribu
vēl atvadīties no

drauga, bet kad,

paceļu acis, jauns
pārsteigums mani

satriec līdz sirds

dziļumiem Vai es

sapņoju? Vai arī

esmu tikai tagad
atmodies? — Uz

nama kāpnēm bla-

kus virsmežzinim

stāv Ilze, bez mē-

teļa, bez cepures,
i Smaidīdama viņa sniedz man roku:

«Uz redzēšanos, Kurgas kungs! Un

paldies par apciemojumu.»
Vai tad beidzamā brīdī viņa apdo-

mājusies un tomēr nebrauks man lī-

dzi? Gribu ko jautāt, bet mēle ne-

klausa. Tad viņa turpina:
«Laimīgu ceļu, māsiņ! Un brauc;

labi drīz atkal ciemā. Tikai paņem
līdzi arī mūsu lielo mednieku!»

To teikdama, viņa sniedz kādam ro-

ku, man garām, mašīnā. Jā, tur, man

blakus, arvien vēl sēž Ilze, īstā lize.
Un viņa nemaz nav mana drauga
sieva, nekad nav tā bijusi.

Sī atziņa kā ar pietu iesit man pa

pieri. Esmu tā apstulbis, ka pavisam
nevajadzīgi uzsāku braukt ar atpa-
kaļgājienu, pēc tam atjēdzos un ar

palēcienu triecu mašīn': uz priekšu.
Virsmežzinis Kalniņš roku rokā ar

sievu, kas pilnīgi līdzinās savai mā-

sai Ilzei, stāv uz nama kāpnēm un

smejas. Tā var smieties tikai divi

laimīgi cilvēki, kas mīl viens otru un

vēlē citiem labu. Lielā priekā es gri-
bētu steigties un apkampt viņus, bet

mēs traucamies jau ārā uz lielceļa.
Ir brīnišķīgi jauks jaungada rīts.

Drīz vien esmu atkal atguvis pilnīgu
mieru, tikpat lielu un skaidru kā šī

baltā, saules apmirdzētā ziemas die-

na. Ceļš ir līdzens, un mašīna rit

viegli. Tomēr jau aiz pirmā meža

stūra man jāpietur. Vienkārši sakot
— satiksmes drošības labad. Jo nav

taču ieteicams ar vienu roku valdīt

stūres ratu, bet ar otru apskaut
meiteni. Vēl daudz bīstarrfāk ir skūp-
stīties šādā stāvoklī. Ir jau piedzī-
votas dažādas lietas.

Mēdz teikt, ka grēks esot salds.

Var jau būt, nemaz negribu to no-

liegt. Bet man daudz saldāka bija
apziņa, ka neesmu grēkojis pret sa-

vu labāko draugu.

virsmežzinis atgriežas. Viņš paska-
tās manī, tad pieiet pie galda un

pielej divas alus glāzes līdz malām ar

konjaku.
fledzersim uz tām bailēm!» viņš

mudina mani. Viņa seja ir mierīga,

pat priecīga.
«Kaut arī medībās tev šoreiz nav

veicies, toties mīlestībā lieli panā-
kumi, tā dzirdu. Laikam esi apnicis
vecpuiša dzīves, ko?»

«Nejoko, draugs,» es atsaku un ne-

varu saprast viņa labo omu, «es

braukšu tūlīt projām.»
«Kādēļ tūlīt? Pagaidi vismaz līdz

rītam. Ilze taisoties braukt tev līdzi

uz Rīgu. Tev taču iebildumu ne-

būs?»

«Protams, ļoti patīkami,» es stos-

tos, kautrēdamies skatīties draugam
acīs.

Sāds atrisinājums ir negaidīts, to-

mēr priecīgi satrauc mani. Es pat
neuzdrošinos tam ticēt. Par visu

turpmāko nedomāju, tikai viens jau-

tājums man vēl spiež sirdi: «Kur

paliks bērni?»

Virsmežzinis brīdi kā nesaprašanā
uzlūko mani. Tad viegls smaids pār-
lido viņa seju. Tas man liekas kā

pirmā rīta blāzma pēc smagas murgu

nakts.

«Bērni, protams, paliks pie ma-

nis,» viņš ar uzsvaru nosaka. «Bez

tam Ilzei par bērniem nav nekāda

daļa, tie taču ir mani bērni!»

«Es tevi nesaprotu, draugs...»
«Gan jau sapratīsi,» un viņš drau-

dzīgi uzsit man uz pleca. «Rīts gu-
drāks par vakaru!»

�

Tiešām, kad pēc nedaudz stundām

pamostos, rīts margo gaišs un sarmas

piebārstīts. Arī virsmežzinis jau kā-

jās. Klusēdami divatā paēdam bro-

kastis, jo citi mājinieki vēl nav cēlu-

lušies. Kad pēc
tam eju pāri pa-

galmam, lai ratnī-

cā apraudzītu sa-

vu mašīnu un sa-

kārtotu ceļam, ol-

nīcā pašlaik ie-

griežas mežsarga
ragavas. Sev par
lielu pārsteigumu,

ieraugu tajās mel-

nu, sarainu kuiļa
kūkumu. Labrītu

padodams, mež-

sargs priecīgs sme-

jas:. «Rīts gudrāks

par vakaru!»

Jā, kuilis vairs

nav tālu gājis, tur-

pat, tūlīt aiz liel-

ceļa, egļu smalcītē

kā nolicies, tā ir

palicis. Iznāk ari

virsmežzinis. Esam

vareni priecīgi par

negaidīto medīju-
mu. Nu mums at-

liek manu jaunga-
da cūku tikai uz-
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Redakcija--patlaban saņēmusi vairākas

Jaunas ziņas, kas vēstī par atsevišķu lat-

viešu vīru un jaunekļu, kā arī nelielu

latviešu grupiņu cīņām, kas karojuši ne-

vis Ļeņingradas pievārtē, Volchovas pur-

vos vai citās daudzkārt pieminētās vietās,

bet arī pfirējos austrumu frontes kauju
laukos. Viens no viņiem ir Mālpilī plaši
pazīstamā lauksaimnieka dēls Kārlis To-

biss.

Zinot, ka niecīgs ir to latviešu skaits,

kas lielajā cīņā pret boļševikiem iekļā-

vušies jau līdz ar 1941. g. 22. jūnija rītu,
būs interesanti papētīt K. Tobisa agrākās

gaitas. Pamezdams tēva sētu un uzsāk-

dams studijas Latvijas universitātes da-

baszinātņu fakultātē, viņš kļūst aktīvs arī

sabiedriskajā dzīvē. Būdams aizsargu or-

ganizācijas un studentu korporācijas «Let-

tonia» locckbs, T. ar jauneklīgu aiz-

raušanos un pašaizliedzību piedalās
valsts kultūrālās dzīves celšanā. Tēv-

zemes mīlestību viņš spilgti ap-

liecina darbos, 1P34. g. zīmīgajās

maija naktīs notverot divus labi bruņo-
tus bīstamus komūnistiskos pagrīdniekus,
kas ar mazliet lielāku veiksmi varēja aiz-

raidīt viņā saulē pašus gūstītājus. Torei-

zējais darbs T. sagādājis daudz baigu
brīžu, kad varu sagrāba boļševiki. Jau

pirmajās dienās pēc 1940. g. 17. jūnija iz-

kļūst brīvībā abi T. un viņa paligu sa-

gūstītie komūnisti. Tie trakā steigā
meklē iegūt asiņainu gandarījumu. Ne-

pilnu mēnesi vēlāk T. jau atlaists no

darba vietas — galvaspilsētas revīzijas

komisijas. Pāris nedēļu vēlāk kļūst zi-

nāma pavēle, ka T. līdz ar abiem saviem

1934. g. maija nakšu palīgiem jāapcietina

un «pienācīgi» jāpārmāca. Abus palīgus
itin drīz apklusina čekistu pistoles šā-

viens pakausī, bet pašam T., kas jau pa-

spējis nozust vajātāju skatam, tas iet se-

cen. Pārmaiņus mitinoties pie radiem un

draugiem dažādos mūsu zemes novados,

viņam izdodas izvairīties no čekistu un to

palīgu tvērieniem līdz pat 1941. g. 18.

martam, kad repatriējoties T. meklē pat-
vērumu Liel vācijā.

1941. g. jūnija vidū, kad vācu armija

veic priekšdarbus austrumu karagājienam,
K. Tobiss līdz ar citiem Berlīnes latvie-

šiem brīvprātīgi iestājas vācu armijā. Tā

paša mēneša 22. dienas agrā rīta stundā

viņš, dziļi saviļņots, iesāk gājienu uz

dzimteni. Sirds-gavilē jaušot, ka ar katru

soli, ar katru minūti mazinās attālums

līdz mīļotai zemei un tuviem cilvēkiem.

Drīz sasniegta Latvija. Atkalredzēšanās

priekus bezgala sagandē tumšās ziņas:

baigajās jūnija naktīs sāpīgi skarta K.

Tobisa dzimta. Moku ceļu uz Sibiriju va-

jadzējis uzņemties viņa vecākiem, vecā-

kajai māsai, svainei ar bērniem, citiem

tuviniekiem, kā ari daudziem draugiem.
gandrīz visus tuvos cilvēkus, T.

vairs neatrod miera. Viņš līdz ar vācu

cīņas biedriem turpina ceļu uz austru-

miem, lai satriecot boļševikus glābtu sa-

vus tuviniekus un citus tautiešus, kā arī

nodrošinātu labākas dienas latviešu ze-

mei. Piedalīdamies daudzās cīņās, viņš
līdz ar savu divīziju cauri Krustpilij,

Jēkabpilij, Madonai un Valkai sasniedz

Tallinu. Pēc boļševiku padzīšanas no Bal-

tijas zemēm turpinās to vajāšana. Sa-

sniegta Ļeņingrada. Turpmāko cīņu gaitā

K. T. piedalās boļševiku ģenerālleitnanta
Vlasova armijas ielenkšanā un iznīcinā-

šanā Volchovas purvos. Par kādu augstā-

kā mērā drosmīgu kaujas pasākumu, kad

viņš viens pats ietriecas ienaidnieka no-

metnē, sagūstot 17 boļševikus, Tobiss sa-

ņem Dzelzskrustu. Mazliet vēlāk viņa
krūtis grezno trieciennozlme sudrabā. Sa-

bijis Volchovas sektorā līdz 1942. g. au-

gusta beigām, vēlāk viņš pāriet uz aus-

trumu frontes dienvidu sektoru. Vareni

cīnījies Staļingradas ielenkumā, no ku-

rienes izkļuvis ar kādu tanku grupu, ko

apšaudījusi visniknākā pretinieka uguns.

Pēc tam ilgāku laiku cīnījies Donas kras-

tos. Citreiz nokļuvis pretinieka ielenkumā

pie Tomnozinas. Kādu laiku Novočerkas-

kas rajonā vadījis cīņās ap 100 cilvēku

lielu kazāku vienību. No 1943. g. pava-

sara līdz oktobra beigām sabijis Kubaņas
priekštilta pozīciju aizstāvju rindās. Tur

piedzīvojis daudz visniknāko ugunsbrā-
zienu, līdz ar vācu cīņu biedriem atvai-

rīdams neskaitāmus vairākkārtīga preti-
nieka pārspēka triecienus. Vāciešiem at-

stājot Kubaņas priekštilta poziciju, Tobiss

piedalījies atvairīšanas kaujās pie Meli-

topoles, bet pēdējā laikā cīnījies Nikopo-
les priekštilta poziciju aizstāvju pulkā.
No turienes arī viņš 6. decembri izbrau-

cis uz dzimteni. Taču šobrīd, kad šis ap-

cerējums sasniedz laikraksta slejas, varo-

nīgais latviešu cīnītājs atkal jau ir pāri
Dņeprai un stājies ierindā Nikopoles vīru

vidū.

Par savu veikumu frontes karavīra
gaitās K. Tobiss ne labprāt runā, jo at-

zīst, ka darījis vienīgi to, ko Latvijas nā-

kotne prasa no ikviena sava dēla. Ne-

vieb valodā, bet ikkatrā brašā zaube-

nieka skatā, solī un žestā manāms vīriš-
ķīgums, nemitīgs cīnītāja gars. Tādam
vīram nevar aptrūkt spēka lielo cīņu iz-

turēt līdz galam, līdz lielajai uzvaras die-

nai. i^^L««>***B
Ž. L.

ROPAŽNIEKI IZVADA SAVUS KAŖAVĪRUS
Kāda lauku biedrības nama biezie, pe-

lēcīgie mūri šovakar ieguvuši it kā spo-

žumu. To radījusi Ziemsvētku eglīte, kas

rīkota Ropažu pagasta karavīru piederī-

gajiem.

Tur pie galdiem, kur atrodams lauku

azaids, virknē sēž jaunavas ar sirmiem

karavīru tēviem, un karavīru mātes ar

nākošajiem leģionāriem, kam jau tuvā-

kās dienās būs jāatvadās no paziņām un

draugiem. Lūk, priecīgi ar savu kaimi-

ņu saskandina miestiņa kausu sirms, ple-

cīgs vīrs. Tas ir Zunde vai, kā viņu
ropažnieki sauc — Zundes tēvs. Viņam
abi dēli jau no latviešu leģiona tapšanas
stājušies cīnītāju rindās. «Tas mans ve-

cākais dēls — Ēriks,» kādreizējais pagas-

ta sabiedriskās dzīves vadītājs rāda kādu

latviešu virsnieku. «Savu dēlu fotogrā-

fijas es arvien nēsāju līdzi. Kad mani

māc Šaubas par viņu likteni, es paraugos,
to mierīgajās sejās un jūtu, ka rūpes ma-

zinās.» Zundes jaunākais dēls Kārlis, kas

tikai nesen kļuvis 19 gadus vecs, uz cīņu
lauku devies tieši no skolas sola, tāpat kā

to savā laikā darījis viņa tēvs. «Kā ar

saimniecības vadīšanu?» iejautājamies,
kad Zundes tēvs izstāstījis par to, cik vi-

ņa lolojumi čakli vēstuļu rakstītāji, un kā

viņš, būdams kaislīgs smēķētājs, rēgulāri
saņem no dēliem viņu papirosu devas, jo
tie tabakas lietošanā ir pilnīgi atturībnie-

ki. «Jā, darbs saimniecībā negaida darī-

tāju, tas jānokārto laikā, citādi daudz pū-
lu aiziet zudumā,» atsaka Zunde. Bet

kaut arī dažubrīd esam strādājuši tā, ka

nespējam muguras atliekt, viss tomēr lai-

kā paveikts. Skaidrs, ka ļoti sajūtu abu

dēlu trūkumu, jo viņi jau bija galvenie
strādātājL Bet mūsu pagastā tomēr par

darbu ir citāds uzskats nekā vienā otrā

vietā. Ja nevaram ražu novākt laikā ar

savu saimi, vienmēr saņemam talciniekus.
Ja kaimiņš palīdzēs kaimiņam ari nāka-

mo vasaru, kad jauno būs vēl mazāk,
savus laukus apkopsim kārtīgi.»

«Kad jūsu Jancis ierodas atvaļinājumā,
lai noteikti man piezvana,» saka kādam

1 slaidam aizsargam šā vakara organizētā-

ja un ropažnieku kultūras darba vadītāja,
aizsardžu priekšniece Krauja. Uzrunātais

ir Kārlis Amoliņš, un Jancis — viens no

viņa četriem brāļiem, artilērijas kaprālis.
Par šo ropažnieku varoni, tāpat kā visiem

pārējiem pagasta vīriem, kas devušies uz

cīņu lauku, rūpējas gādīgās aizsardzes.

Amoliņu Kārlis, kas mācījies lauksaim-

niecības skolā un agrāk kopā ar brāļiem
apsaimniekojis vienu no lielākajām pa-

gasta dzimtsmājām, šogad bijis vienīgais
vīrieša cilvēks Ropažu Amoliņos. Viens

brālis cīnās frontē, otrs to pašu dara

austrumu mežos pret bandītiem, trešais

pilda kārtības dienestu kaut kur Lcišmalē,
un jaunākais — Valdis strādā Rīgā ka-

ram svarīgā rūpniecības uzņēmumā. Lūk,
Amoliņu dzimtas pašreizējās gaitas.

«Esmu lepns uz saviem brāļiem. Kaut

šodien mēs esam šķirti un nevaram kopā
svinēt spožos Saulgriežu svētkus, es to-

mēr ticu, ka reizi atkal būsim ko-

pā.» Sos pēdējos vārdus brašais

aizsargs izsaka itin priecīgi. Sā vira sejā
pazuduši nopietnie vaibsti, un viņš tālākā

stāstījumā atceras zēna dienas, kad tie

noorganizējuši pat savu orķestri un biju-
ši visu lauku ballīšu dzīvais inventārs.

«Sveiciens no Imanta un Oļģerta,» saka

savam kaimiņam Blūmziedam Berta G.

Ari viņa ir viena no tā pussimta kara-

vīru mātēm un tēviem, kuru domas ko-

pēji šovakar kavējas pie saviem karavī-
riem austrumos. «Divi frontē un trešais

darba dienestā, tā man visi dēli aizgājuši

pasaulē,» saka māmuļa, kas vēlas, lai vi-

ņas auklējumi, tāpat kā šovakar, savu at-

vaļinājumu pavadītu dzimtajā sētā.

Kā Ropažu enerģiskajām aizsardzēm ra-

dusies doma pirmo reizi plašā apkārtnē

pulcināt vienkopus tik daudz cīnītāju tu-

vinieku? «Mēs arvien turamies vienko-

pus. Ja saviem cīnītājiem varējām sarī-

kot svinīgu izvadīšanu, sūtīt katros svēt-

kos dāvanu sainīšus, vēstules un pat pa-

gādāt vienam otram kautrīgajam savu

dzimtenes meiteni, tad Ziemsvētku eglītes
vakars viņu mīļajiem mājiniekiem nāca

mums visām kā viena kopīga doma un

darbs, ko atlika tikai turpināt līdz galam,
kā to šovakar redzam.»

«Tik daudz latviešu māšu un tēvu es

vēl nekad neesmu vienā pulkā redzējis,»
atvadoties saka šā vakara viesis, Rīgas

aizsargu pulka kulturālas daļas vadītājs
Zicāns. «Mēs visi pārcēlāmies it kā Ziem-

svētku vakarā priekš daudziem gadiem,
kad tāpat mirdzēja eglīte, kuras svecītes

bijām paši lējuši un spožumlietas paši da-

rinājuši. Šovakar mēs jutāmies daudz

jaunāki nekā esam, un mūsu rūpes par

rītdienu kā ar burvja mājienu bija iz-

gaisušas, jo tikai tagad īsti sajūtām, ka

tie, kas esam Latvijai devuši karavīrus,

neesam atstāti un ka par mums domā arī

ļaudis, kam nav savu piederīgo frontē,»

sirsnīgi spiezdami rokas, aizsardžu priekš-
niecei saka kaimiņi un ļaudis, kas te ie-

radušies no pagasta tālākās robežas.

A. Elgūts

SMARŽU UN ZIEDU VALSTĪBĀ
Abrenē tas ir pilsētas centrā viļņojošais

linu lauks, Alūksnē —
teiksmaina ezera

saliņa «Cepurīte», un Kuldīgā — pilsētai
cauri burbuļojošā Alekša upīte, kas vis-

pirms valdzina svešinieka skatu. Pavisam

neparastu, raksturīgu iezīmi ceļinieks pa-

mana Tukumā. Vienalga, vai iesoļojot pa

Talsu lielceļu, vai ari uzrāpjoties stāvajā
kalnā no Rīgas puses, allaž svešu ienācēju

pārsteidz daudzie stiklotie siltumnīcu jum-
ti, paceldamies starp lapotņu zaļumu, te

ielai pa kreisi, te atkal pa labi. Jautā-

jat, kuram pretimnācējam gribat, kur Tu-

kumā saradies tik daudz dārzniecību, visi

bez vilcināšanās norādīs uz Krauzes dārz-

niecību Raudas ielā, it kā teikdami, lūk,
tur tas suns guļ aprakts.

Avīžniekam tas nav divreiz jāsaka. Do-

damies turp. Sagaida un latviskā sirs-

nībā ar dārzniecību iepazīstina tās taga-
dējais vadītājs arch. V. Krauze. Patie-

šām, Krauzes dārzniecība bijusi pirmā, bet

lielākā daļa turienes pārējo dārzniecību

īpašnieki ir kādreizējie Krauzes strādnie-

ki, kas viņa siltumnīcās izmācījušies par

kvalificētiem dārzniekiem un vēlāk paši
iegādājušies zemes gabalu, kur pamazām

uzķepurojušies līdz tagadējam stāvoklim.

Ja tikai 2—3 minūtes pakavētos katrā

no Krauzes siltumnīcām, tad paietu vis-

maz divi stundas, kamēr visas 39 apstai-
gātu. Pat visledainākajam vērotājam aiz-

raujas elpa, uzskatot tūkstošgalvaino kal-
lu saimi,'kuru baltie aristokrātiskie ziedu

loki atgādina īstu puķu karalieņu parādi.
Kura sirds gan neietrīsas, uzskatot biklo
un teiksmaino orchidejas ziedu? Seit to

vesels kalns, visdažādākās šķirnes. Vislie-

lākās smaržu kupenas aprok katru, ieejot
kādā no ceriņu mājām, kur jau šobrīd —

pašā ziemas sākumā — tie uzziedējuši ķē-

nišķīgā krāšņumā. Un katrā nākamā sil-

tumnīcā ciemiņu pārsteidz un jūsmā sa-

trauc citu puķu skaistums. Nav mirstīga

cilvēka spēkos kaut tikai aptuveni rak-

sturot gaviles, kādas pārņem viņa sirdi

DV arch.

šais puķu mājās. Atgriežoties pelēcīgajā
ikdienā, šķiet, ka esi bijis pavisam citā

pasaulē. Gribas teikt, ka nav skaistāka

aroda par to, ko veic dārznieks.

Diemžēl, šis vārdos nepasakāmais skais-

tums ir tikai medaļas viena puse. Otrā

stāv darbs, kas tā radīšanai veltīts. Tas

ir vienmuļš un pelēcīgs. Pirmās kultūras

jaunajā dārzniecībā iestādītas jau pirms
40 gadiem. Taču brāļu Kraužu dārznie-

ku gaitas sākušās labi agrāk. Izejot dzī-

vē, no vecā Krauzes 10 bērnu lielās ģi-

menes, viņiem no laicīgām vērtībām nav

bijis vairāk, kā vienīgi uzvalks un stipra

griba strādāt. Viens kļuvis kurpnieks.
Puisis drīz vien atjēdzies, ka šis darbs to

nespēs pacelt pāri apkārtnei. Viņš pamet

liestes, lai dotos uz Rīgu, kur iestājas
kādā fabrikā, bet brīvajā laikā pie sla-

venā Socha mācās par dārznieku. Tad

ceļš atkal aizvijas savā pusē — Raudas
muižā. Kopdams turienes kunga dārzu,

jaunais puisis liek grasi pie graša, līdz

sakrāj tik daudz naudas, ka var Tukumā

iepirkt savu gabaliņu zemes. Tas ir sā-

kums šodienas Latvijas lielākajai. un

priekšzīmīgākajai puķu dārzniecībai.

Turpat blakus zemes gabalu iepērk ari

Andreja Krauzes brālis. Nu sākas rosī-

gākais un garākais darba cēliens. Šoru-

den aizvadīts jau 40 gadu. Taču rūpīgais

dārznieka darbs tur nekad nav atslābis,

nav apsīkusi attīstība. Ticis uz pekām,

Andrejs Krauze aktīvi piedalās arī sa-

biedriskajā dzīvē, kur tas iemanto izcilu

stāvokli, kļūstot vadītājos amatos visos

Tukuma sabiedriskos pasākumos. Otrs

brālis tomēr lielāko daļu laika pavada sa-

vā darba laukā, kāpēc viņam izdodas

mazliet aizsteigties Andrejam priekšā. Pēc

pēdējā nāves tā vietā stājas dēls Ziedo-

! nis, kas puķu dārznieka amata prasmi

mācījies Rīgā Reimsa dārzniecībā.

Krauzes pareizi izpratuši, ka puķu dārz-

niecībā virsotnes nevar sasniegt, nododo-

ties vienīgi praktiskajam, amatnieciskajam

darbam, bet vajadzīgas arī teorētiskas zi-

nāšanas, ieskats citu darbā. Tāpēc viņi

allaž uztur dzīvus sakarus ar Eiropu, tas

lielākajiem puķkopības centriem, ik gadus

apmeklējot Vāciju, Holandi, Beļģiju un ci-

tas zemes, kā arī no turienes pārvedot

jaunus stādus, jaunas kultūras. Arī uz-

manīga sekošana arodliterātūrai palīdz
celt uzņēmuma sekmes.

Savlaicīgi neapjauduši skaistumu un

vērtību, kas slēpjas zem daudzajiem stik-

la jumtiem, boļševiki Krauzes nepa-

dzen no viņu dārzniecībām, kāpēc tās

izdodas saglabāt samērā neskartas. Taču

par veiksmi sabiedriskajā laukā viņiem
jānes liels asins upuris. Baigajās jūnija
naktīs tālo vergu ceļu uz Sibirijas tun-

drām uzsāk abu dārzniecību vadītāji —

mirušā Andreja dēls Ziedonis līdz ar dzī-

ves draugu, viņa tēva brālis līdz ar sievu,

dēlu un vedeklu, kā arī mazu bērniņu.
Pēc boļševiku padzīšanas abu dārznie-

cību vadību uzņemas vienīgais dzīvs un

vesels palikušais cilts loceklis, kādreizē-

jais Būvniecības departamenta daļas va-

dītājs arch. O. Krauze. Viņš ne tikai cen-

šas uzturēt uzjoēmumu līdzšinējā līmenī,
bet gan vēl izveidot un modernizēt, lai

nebūtu jākaunās nodot atpakaļ krusttē-

vam un brālim, kad tie pārnāks no trim-

das. Nule no Beļģijas, Holandes un Vā-

cijas pārvesti dažādi puķu sīpoli un stādi.
Lai pārvarētu kurināmā grūtības, izbū-
vēta īpaša krāsns tā racionālai izmanto-

šanai. Pārkārtojot ražošanu atbilstoši ka-

ra laika apstākļiem, dārzniecība plašos
apmēros audzina saknes. Siltumnīcu aug-

sne, kuras virsma sasniedz 5600 kv. m,

pārmaiņus iznes puķes un saknes — to-

mātus, gurķus v. c. Rosīgākos darba pe-

riodos dārzniecība nodarbina ap 60 strād-

nieku.

Rezumējot paveikto un atceroties re-

dzēto, goddevībā jānoņem cepure Krau-

zes cilts priekšā, kas savai latviskajai uz-

ņēmībai uzcēluši dzīvu pieminekli, ar ku-

ru vir lepoties ikvienas kultūras tautas

piederīgie. Ar to lepojas arī latviešu
tauta.

K.K.

Orchidejas ziedu vilnis siltumnīcā

KUR JŪS, KUNGS, STRĀDĀJAT?
Bezdarbnieku mums nebija vairs tad,

kad pēdējie valsts patstāvības gadi atrai-

I sīja strauju celtniecības vilni un lauk-

ļsaimniecība pārdzīvoja kāpinātu uzplau-
|kurnu. Sezonas strādniekus vajadzēja pat

ļ ievest no ārzemēm. Tādā kārtā darba

spēka pārpalikuma vietā iestājās tā trū-

kums. Ja jau miera apstākļos darba spē-
ka izkārtošanas jautājums radīja rūpes,
tad pavisam cita aina paveras tagad, kad
esam iegājuši totālā kara zīmē.

Boļševiku gads, kas aizrāva sev līdzi
tūkstošiem latviešu, cirta zināmu robu ari
kvalificētu darbinieku rindās. Bez tam

vēl, kad aktīvi iekļaujamies cīņā pret boļ-
ševismu, sūtīdami labākos dēlus uz kara-

lauku, daudzas lauku sētas paliek bez

krietniem arājiem, un rūpnīcām tiek at-

rauti ievingrinājušies amatu pratēji. Da-

biski, ka darba roku izkārtošanas jautā-
jums līdz ar to ieslīd pavisam citā plāk-
snē. Bija jārada centrāla vadītāja ie-

stāde, kurai piekrita darba problēmu at-

risināšana.

Vispirms tā sakārtoja ziņas par esošo

darba spēku, reālizējot strādājošo reģistrā-
ciju pa arodgrupām. lekārtoja kartotēku,
kur katra strādājošā darba kartītē atzī-

mēja viņa darba gaitas pēdējos piecos ga-
dos. Kartotēka raksturoja 28 galvenās
darba grupas ar vairāk kā 10 apakšgru-
pām. Tā darba pārvaldes varēja pārska-
tāmi un plānveidigi sadalīt vajadzīgo dar-

ba spēku un nepieciešamības gadījumā
strādājošos pārvietot no mazsvarīgām dar-

ba vietām taisni tur, kur darba rokas ka-

ra vešanai visvajadzīgākās.

Vlskrasāk darba roku trūkumu izjuta
I tieši fabrikas un dažāda veida kara saim-

ļ niecības uzņēmumi. Lauksaimniecībā

darbaspēka jautājumu atrisināja pēc vecu

vecā latviešu saderības principa — kal-

miņš kaimiņam. Ļoti daudzos darba lau-

kos, kur agrāk strādāja vai vienīgi vī-

rieši, tagad redzam arī sievietes.

Stājoties pie sieviešu darba spēka re-

zervju kārtošanas, np sākuma nācās sa-

stapties ar zināmām grūtībām. Par to

pastāsta Darba departamenta referents V.

Baltkalns:

«Nereti bija jādzird rūgti pārmetumipar

to, ka darba pārvaldes atraujot sievieti vi-

ņas mātes pienākumiem un tā veicinot ģi-
menes dzīves sabrukumu. Sie pārmetumi,
kas lielāko tiesu radīti ienaidnieka aģitā-

cijas ietekmē, mums jānoraida kā pilnīgi
nepamatoti. Rīkojumi, kas kārto privātā
darba spēka iesaistīšanu darbā, vienmēr

nepārprotami pierādījuši, ka tie darbapie-
nākumam nepakļauj mātes ar bērniem.

Ari pārējo sieviešu izvietošanā paturēti
vērā sievietes galvenie ģimenes pienāku-
mi, reālizējot dažādus atvieglojumus ģi-
meņu apgādniecēm, kur patiesas vajadzī-
bas to prasa. Taču ikvienai sievietei arī

jāsaprot, ka pašreizējos apstākļos tai jāat-
sakās no uzskata, ka dažādu miera ap-

stākļu paražu kultivēšana grūti attaisno-

jama. Kara uzliktās grūtības jāiznes vi-

siem vienādi.»

Par godu mūsu sievietēm jāsaka, ka vi-

ņas patiešām izprot, kur viņu īstā vieta

un kādi viņu īstie uzdevumi, domājot par

savas tautas rītdienu. Tās uzņēmušās rū-

pes stāties vīru, tēvu un brāļu darba gai-

tās, kas cīnās frontē, lai atturētu ienaid-

nieka lavīnu.

Darba pārvalde, novietojot strādājošos
darbā, raugās uz to, lai katrs pēc iespē-

jas paliktu savā speciālitātē. Tas nozīmē,

piemēram, ka labu dzelzsgriezēju vai arī

teiksim, ilggadīgu lokomotīves vadītāju
nekad nepārcels uz tādu darba lauku, kas

ļ viņam svešs. Cita lieta Jau ar tādiem.

kas nav kvalificēti darbinieki. Tos tad
nu izkārto pēc vajadzības un taisni tur,
kur darbs neprasa sevišķas amata zinā-

šanas.

Plašajā strādājošo saimē nereti atgadās
arī darba konflikti. Apstākļi, kas tos ra-

I da, ir dažādi. Parastākie ir — darba al-

gas jautājums, speciālitātes apiešana vai
saskriešanās ar darba disciplīnu.

Darba algas jautājums visbiežāk rada

domstarpības tad, kad divi vienu darbu

strādājošie saņem nevienlīdzīgu atalgoju-
mu. Protams, kas dabū mazāk, meklē

taisnību. Parasta parādība ir arī tā, ka

kvalificētu darbinieku nenovieto tam pie-

mērotā darbā. Teiksim, kādu atslēdznieku,
kas gadiem ilgi strādājis pie sava darba

galda, pēkšņi kādā jaukā dienā novieto

citā darbā. Vispirms tas rada sarūgti-

nājumu. Arī darbs nesokas vairs tā, kā

agrāk. Arī tāds cilvēks meklēsies un pa-
nāks savu taisnību.

Visbiežāk konfliktus rada saskaršanās

ar darba disciplīnu. Ir kāda cilvēku gru-

pa, gan ne visai liela, kas arvien vēl ne-

saprot, ka katra strādājošā darbs palīdz
kaldināt uzvaru frontē. Darba pienāku-
ma graušana ir noziegums, kas jākvalificē
tāpat, kā visi citi, vienalga, cik liels tas

būtu.

Dīkdieņus, kā arī tos, kas grib kara
laikā iedzīvoties uz strādājošo rēķina, asi

apkaro policijas publiskās kontroles. Lūk,

pēdējās policijas kontroles rokās iekritu

kāds tipisks Dzirnavu ielas spekulants.
Viņa stiklotais skats liecina, ka kungs
drusku jautrā prātā.

— Nu, kungs, kur tad jūs strādājat?
— Vai es? — uzrunātais neveikli mīņā-

jas te uz vienas, te otras kājas, un tad

gausi novelk: — skaitos uzņēmējs. .
Sacītais atraisa smieklu šaltis.

— Ko tad jūs uzņemat, Šņabi uz krūts

vai...

Klusums.
— Lūdzu, jūsu darba apliecību.
Tādas nav, un tālākais ceļš jau skaidrs.

Taisnā gājienā tas ved uz kādu ražīga
darba vietu.

Tad cita aina. Vienaldzīgā izskata jau-
neklis ar ūsiņām, biezi polsterētiem ple-
ciem un neiztrūkstošajām riepu pazolēm,
izvelk no kabatas darba apliecību, bet tai

notecējis termiņš.
— Kādēļ Jūs neinteresējaties par sav-

laicīgu apliecības derīguma pagarinā-
šanu?

— Nu tā, biju pavisam piemirsis...
Neatliek nekas cits, ka zvanīt pa tāl-

runi uz apliecības izdevēju iestādi un ap-

vaicāties, vai tāda un tāda persona patie-
šām tur skaitās. Un tad nāk pats ļau-
nākais. Minētais darbinieks iigāku laiku
nav attaisnojis savu iztrūkšanu darbā. Arī

viņu nosūta savam arodam atbilstošā dar-

ba grupā un lieta ar to izbeigta. Bargā-
kus sodus lieto jau tad, kad pārkāpumi
atkārtojas.

Ja darba konfliktiem ir sīkāks raksturs,
tad tos izšķir uz vietas, atrodot ceļu, kā

abpusēji vienoties. Pretējā gadījumā grie-
žas pie Darba pārvaldes, iesniedzot dis-

ciplīnas daļai sūdzību. Tā taisa lēmumu,
kas ir galīgs. Darba disciplīnu palīdz uz-

turēt arī ar dažādām prēmijām. Piemē*

ram, Rīgas keramikas fabrikā prēmijas,
par kurām var iegādāties keramikas iz-

strādājumus, saņem tie, kas nav kavējuši

darbu. Arī vairāki tekstilpreču rūpniecī-
bas uzņēmumi iet tādu pašu ceļu, ar tek-

stilpreču iegādes prēmijām atbalstot strā-

dājošos.

Strādājošo tiesības no sociālā viedokļa
kārto un aizstāv Arodu Savienība.

J.J.

Varoņuceļagājējs
-20. decembrī varoņa nāvē cīņā pret boļ-

ševismu kritis mūsu ievērojamais jaunās

paaudzes sportists ltn. Juris Jurke. Jurke

ir latvju jaunatnes varonības paraugs.

Viņš miera laikā kalpojis zinātnei, bet ka-

rā steidzies aizstāvēt dzimteni. 1938. g.

beidzis Baznīcas ģimnāziju un uzsācis

studijas medicīnas fakultātē. Skolas lai-

kā aktīvi darbojies mazpulkos, skautos,

aizsargos, bet vēlāk US un «Daugavie-

šos». '

Liels bija J. naids pret boļševikiem, jo

1941. g. pavasarī čekisti apcietināja viņa

tēvu Latvijas armijas kapt. Alfrēdu Jur-

ki. Dēls Juris kļūst par karavīru un,

austrumu karam sākoties, ir partizānu

rindās, kur pie Kalnciema atbruņo boļše-

vikus, pārlaizdams pirmās ugunskristības.

1941. g. rudenī viņš uzvelk karavīra mē-

teli, atstāj augstskolu un dodas uz kara-

lauku, kur jau cīnās viņa brālis Leons.

Juris ar savu drosmi ātri iemanto priekš-

niecības atzinību. Viņu paaugstina par

kaprāli. Tikai neilgu laiku kopīgas ir abu

brāju gaitas. Leonu ievaino. Juris ir tas,

kas iznes ievainoto no uguns apdraudētā

sektora, tā izglābdams brāli no drošas,

nāves. Cīņu biedri Jurki atceras kā bez-

bailīgu izlūku, kam nav trūcis sekotāju.

Pag. vasarā Jurke beidza virsnieku kur-

sus, pēc kam viņu paaugstina par leit-

nantu.

Nāk liktenīgā 20. decembra kauja. Tā

sākas rīta agrumā. Boļševiku uzbrukums

veiksmīgi atsists un padzīts. Iznīcinātas

divi rotas. Vēl tikai pa krūmiem klīst

daži nomaldījušies boļševiki. Vada ko-

mandieris ltn. Str. un ltn. Jurke lec ārā

no ierakumiem sagūstīt pēdējos. Nošaut

nebūtu šoreiz nekāda māksla. Bet notiek

negaidītais. Skaudras lodes caururbj Jur-

kes krūtis un brīdi vēlāk lode dzel plecā

Str. Apstājas pukstēt varoņa sirds. Juris

Jurke pievienojas tai ciltij, kas dzīvo mū-

O. A.

CILVĒKI JAUNOS DARBOS

Tagad, kara laikā, tiekoties draugiemun

agrākajiem darba biedriem, kas vēl ir

dzimtenē un nav iekļāvušies karavīru vie-

nībās, pirmais jautājums ir par darbu.

«Kur tu tagad strādā,» prasa draugs

draugam, jo daudzās pārmaiņas, kas ra-

dušās latviešu dzīvē, tiem iekļaujoties Ei-

ropas vienotajā cīņā pret boļševismu,

visvairāk skārušas cilvēku darba apstāk-

ļus. Dažādie saimnieciskie apsvērumi, va-

doties no lietderības un karam noderīgā-

kās puses, spieduš"i gandrīz vai katram

ceturtam strādājošam mainīt savu darba

vietu. Liels kļuvis ari to kādreizējo spe-

ciālo arodu pratēju skaits kuriem stājo-
ties karavīru rindās, bijis jāmeklē viet-

niekus. Pie šīs strādājošo izkārtošanas ne-

mitīgi nodarbinātas vairākas iestādes, kas

pamazām radušas ari šinī nozarē kara

apstākļiem pielāgotu stāvokli. Tā kādrei-

zējais tirdzniecības darbinieks, kas strā-

dēja manufaktūras nozare, tagad pārvie-
tots, uz mechanisko darbnīcu un, sākdams

tur no mācekļa amata, izvirzījies gada
laikā jau par kādreizējā mechaniķa aiz-

stājēju. Visvairāk šis pārgrozības skāru-

šas sievietes. Daudzām, kas kādreiz savu

ikdienu pavadīja mājās, kafejnīcā vai

skolā, tagad jāpievēršas nopietnam dar-

bam. Lūk, mazas ainas par cilvēkiem

jaunās kara laika darba vietās.

Kaut kur Pārdaugavā atrodas uzņē-
mums, kas kara iestādes un saimniecības

vienības apgādā ar elektriskiem piederu-
miem. Sajfi fabrikā pirms kara strādāja
vienīgi vīrieši, jo darbs ir mechanizēts un

sievietei grūti veicams. Taču darba roku

trūkums prasījis savu. Kopš divi gadiem
še aizvien vairāk radās iespēja apmācīt
par virpotājām un citām mašīnu apkal-

potājām sievietes. Kaut sākumā likās, ka

tas ir neauglīgā boļševiku iestādījuma

turpinājums, vēlāk izrādījās, ka virpotā-
jas amats kaulus nelauž arī sievietei. Ta-

gad augu dienu šajā uzņēmumā dūc ma-

šīnas un pie virpojamo un dažādo urbju
aparātiem strādā sievietes. Lūk, kādas

darbnīcas stūrī pašreiz noslauka savu

darba galdu Marija Paozola. Sī jaunava

te sākusi strādāt kopš pusgada. Izmāco-

ties visus virpotājas amata paņēmienus,
viņa jau patstāvīgi izpilda pasūtījumus.

«Kādreiz domāju kļūt par tirdzniecības

darbinieci-korespondenti. Beidzu komerc-

skolu, sāku strādāt par kantoristi, bet

karš turpmākajiem nodomiem un centie-

niem pārvilka svītru. Mani pārvietoja uz

kādu austuvi. Lielajā vilnas audumu rūp-
nīcā sāku mācīties atkal jaunu arodu, un

kad tas jau gandrīz bija nobeigts, mani

pārkomandēja uz karam vēl svarīgāku
rūpniecības nozari, un tagad, kā redzat,
atrodos Šeit, stāsta P. «Vai es esmu no-

bēdājusies vai zaudējusi cerības reiz pie-
pildīt savu dzīves mērķi? — Nē, vēl ne-

kas nav pagalam! Liekas esmu savā dzī-

ves pieredzē uņ darba priekā un enerģijā
kļuvusi vēl bagātāka. Padomājiet vien —

tagad protu ne tikai stenografēt un uz

mašīnas rakstīt, bet arī apkalpot stelles

un virpu.»
Nometusi kaktā putekļu lupatu un vei-

cīgi pārģērbjoties izejas tērpā, Marija pa-

stāsta, ka mājās viņu gaida veļas baļļa
un gludeklis, jo jāsteidzoties mātei palīgā

paveikt mājsoli. No darba brīvajā laikā,
kas gan ir tikai vēlās vakara stundās,
Marija mācās valodas, lai soli pa solim
arī kara laikā ietu pretim nodomātam

mērķim.

) Ir vēls un tumSs vakars. Ļaudis drūz-

Imejās ap tramvajiem, lai steigtos uz mā-

jām. bet šajā laikā vēl drudžains darbi

I rit daudzās lielās rūpnīcās, kur pie ma-

, šinām stājas nakts maiņas Arī kaut kur

ostā darba troksnis neapnmst nekad.

Tikko pie moliem piestāj liels kuģis, pie-

brauc" smagais ūdens celtnis un drīzi sāk

dārdēt un čīkstēt smagās važas. Lielus

putekļus un akmeņogļu drumstalas uz vi-

sām pusēm šķiezdams, celtnis ar savām

milzīgajām dzelzs ķetnām pagrābj no

kuģa un izber krastā ogļu kaudzes. Pro-

žektoru apgaismojumā, kas arī pieskaņoti

vispārējiem aptumšošanas noteikumiem,

še uz ogļu kaudzēm ar lāpstām rokās lo-

kās putekļos nomelnoti, spēcīgi stāvi. Tie

ir ostas Strādnieki, kas kara laikā vaira

nekomploßtējas tikai no kādreizējiem ve-

cajiem masu un planku nesējiem, bet no

visdažādāko arodu pārstāvjiem, kas te ai-

cināti pildīt karam svarīgu pienākumu.
Laiku pa laikam ostas darbos jānostrādā

savs mēnesis pat garīga darba veicējiem

un studentiem.

Patlaban pa planku tiltu ogļu riču dzen

jauns, kalsnējs puisis. Brīžiem viņš no-

liecas, lai uzlasītu lielos ogļu klučus, kas

nobiruši uz plankām un traucē ričas dzī-

-1 šanu. Tas ir Piča, īstā vārdā Pēteris Sa-

lenieks. Pičs ostā strādā jau 9 mēnešus,
.kopš sācis pavasara studentu darba tai-

'kas. Melnais darbs viņu ieinteresējis un

viņš pārliecinājies, ka tas dod patīkamu
|pārmaiņu pēc lekcijām universitātē. Pro-

tams, nepārspīlēsim. Salenieks, brīvprfi-

ļ tīgi izvēloties darbu, kas tam sākumā bi-

ļ jis obligāts, to nestrādā tikpat garas stun-<

ļ das kā daudzi vecie ostas un citi strād-

nieki, jo citādi neatliktu laika augstsko-
lai. «Vai man grūti strādāt ostā,» viņš
jautā pats sev. /«Skaidrs, ka sākumā ogļu
riču dzinu sakostiem zobiem un kādreiz

pēc darba tikko turējos kājās. Domāju,
ka esmu iedzīts īstā melnā ellē, kur cil-

vēks tikai veselību var samaitāt Vēlāk

par kādreizējām izjūtām kļuva pašam tīri

vai kauns, jo ko lai saka tie vīri, kas

strādā vēl smagāku darbu par manējo

jau gadu desmitiem. Pagāja noliktais ter-

miņš, un, kaut gan varēju izvēlēties citu

darbu, paliku tepat par ogļu dzinēju.»

Daudz vīriešu un sieviešu tagad nodar-

bina arī armijas noliktavas un transporta
vienības, kur tie kā izpalīgi strādā kopā
ar karavīriem. Kādā sanitārā parkā par

noliktavas apkalpotāju strādā Jānis To-

,miņš, kura īstā nodarbošanās pirms jaunā

norīkojuma bijusi gravieru arodā. Kāpēc
un kā viņš nokļuvis šinī lielnoliktavā?

«Darba pārvaldes vīri kādu dienu ataici-

nāja pie sevis un paskaidroja, ka kaut

gan mans arods daiļamatniecībā esot no-

derīgs arī kapa laikā, tomēr to varot ie-
mācīties un izpildīt par mani daudz fi-

ziski vājāki vīri. Arī man nebija ko ie-

bilst, jo zinu, ka gravieris savu sīko dar-

bu veic tikai ar veikliem pirkstiem un

labu aci, ko var strādāt arī sievietes. Bet

vai sievietes var 10 stundu kraut un pār-
kravāt no vienas mašīnas uz otru nestu-

ves, slimnieku gultas un lielos pārsiena-
mo saiņus, par to gan šaubos, un tāpēc te

strādāju, saprazdams, ka mans darbs

jkalpo uzvarai.»

Varētu uzskaitīt vēl simtiem un tūks-

tošiem ļaužu, kas mainījuši un katru die-

nu maina savu līdzšinējo nodarbošanos.

Apzinādamies latviešu līdzdalības vērtību

cīņā pret boļševikiem, ari daudzas rok-

darbu un drēbnieku darbnīcas savus

darba rīkus un ļaudis nodevušas armijas
rīcībā. Kādreiz Rīgā pastāvēja ļoti daudz

rokdarbu veikalu. Viens no vecākiem un

lielākajiem rokdarbu apgādātājiem bija
A. Jundes uzņēmums. Tas 15 gados dari-

nājis skaistus karogus arī daudzām Lat-

vijas armijas un aizsargu vienībām, bet

tagad savus izstrādājumus pieskaņojis
karavīru vajadzībām, gatavojot kaujas
vienību zīmotnes.

«Tagad neražo vairs jaunus dīvānus un

citas luksus mēbeles,» stāsta šuvēja Laz-

daszieda, kas karavīru zīmotnes ietrenē-

jusies ražot sērijām. «Agrāk es ar rok-
darbu gatavošanu nenopelnīju vairāk kl

tagad, jo visi pasūtījumi atkarīgi no

konkurences, kas bija tiešām neapskau-
žama. Ar savu darbu esmu apmierināta,
jo zinu, ka manas nozīmes, sevišķi lat-
viešu vairodziņus, godam nēsās mūsu zēni

un ar to visur parādīs, ka latviskās krā-

sas tiem ir mūžīgi neaizskarams simbols.»

V. E.

DV uiu»

Serijām, bet veikli un glīti izstrādāti, top

latviešu leģionāru vairodziņi Jundes darbnīcā

Kaut nogurdinošais darbs dienā pie virpas
prasa atpūtu, Marija tomēr palīdz mātei

apkopt māju.
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